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Vreme frumoasă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 ‑ aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic

[ ”E nevoie de 
puţină viaţă pentru 
a trăi, dar ne tre-
buie multă pentru 
a acţiona”. 
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Jaubert
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Aviara peste noi
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20.000 de 
vaccinuri la 
Galaţi

La Galaţi au ajuns sâm-
bătă seara, la ora 21,00, 
aduse de medicii de la 
Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică – Medicină 
Preventivă, 20.000 de 
doze de vaccin antigripal. 
Urmează ca în cursul acestei 
săptămâni să mai sosească 
şi alte 15 - 20.000 de doze, 
câte ar fi necesare la nivelul 
judeţului(!?). Duminică dimi-
neaţa, la ora 8,00, a început 
distribuirea acestora, iar 
primele persoane vaccinate 
vor fi cele supuse celui mai 
mare grad de risc: persona-
lul medical, personalul de 
pe ambulanţe, poliţiştii de 
frontieră şi cei de la Trecere 
bac. 

Elena Parapiru Stoica

Dare de mită
Şpagă filmată 
cu camerele de 
supraveghere

Vineri seara, în Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi-
Rutier, un ucrainean a fost 
surprins de camerele de 
supraveghere cum încerca 
să dea şpagă unui poliţist de 
frontieră.

Ucraineanul, care are unele 
afaceri în Bucureşti, nu avea 
trecut în viza de pe paşaport 
şi copilul care îl însoţea. El a 
încercat să „rezolve” această 
problemă la mica înţelegere 
cu poliţistul de frontieră. 
Ucraineanul a încercat să îi 
îndese acestuia în palmă 20 
de euro. Poliţistul de frontieră 
nu ar fi putut însă să ia şpaga 
sub nicio formă, căci ştia că de 
două  săptămâni că punctul 
de trecere fusese înţesat cu 
camere de supraveghere.

„Au fost instalate aceste 
camere tocmai pentru a 
descuraja luarea de mită. 
Poliţiştii ştiu că sunt filmaţi!”, 
ne-a declarat subinspector 
Bogdan Carp, purtător de 
cuvânt al Inspectoratului de 
Frontieră. 

Ucraineanului i s-a întocmit 
dosar penal pentru dare de 
mită.

Alina Comşa-Durbacă

Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

  
    Asta ne mai lipsea!

GRIPA AVIARĂ

[ Ministrul Agriculturii, Gheorghe Flutur, a activat Comandamentul judeţean Antiepizootic 
[ „Aş vrea să rog populaţia să aibă încredere în autorităţile statului”, face apel ministrul 
[ „Este foarte important să nu răspândim panica în judeţ”, spune prefectul Mihai Capră 

[ Interzicerea vânătorii nu-i o soluţie...

Tractoare, 
crizanteme 
şi un 
ministru

Ziua Recoltei 

Fructe şi legume proaspete, crizanteme, aşteptare, peşte 
viu, fanfară, înghesuială, soare, curiozitate, maşini şi unelte 
agricole, grătare cu pastramă şi mititei, vin, must şi bere, 
ministrul Agriculturii – toate în Piaţa Centrală, sâmbătă. 
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Vederea 
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„E dureros că până la mine 
n‑a făcut nimeni această treabă”

‑ spune Ion Miloş, tălmăcitorul lui Eminescu în suedeză
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Suntem 
„Viaţa liberă”
Vorbiţi cu noi!

Intrările 
în Galaţi, 
supravegheate

Liga Studenţilor
După zece ani, 
înapoi la 
„matriarhat”

Special/3

Loto 6/49
Extragerea de ieri

O nenorocire nu vine  niciodată singură. Cam 
asta e concepţia dintotdeauna a românului 
despre traiul  pe meleagurile mioritice. Şi 

evenimentele par a-i da din nou dreptate…
Nici nu au reintrat prea bine apele în matca lor, 

după ce năvăliseră peste aproape toate judeţele ţă-
rii, în valuri succesive de inundaţii, că se 
descoperă la vreme de toamnă virusul 
gripei aviare în Delta păsărilor migratoa-
re. Spaima de gripa aviară, gripă care a 
răscolit continentul asiatic, a pus pe jar 
autorităţile în doar câteva ore după anun-
ţul de vineri seara. Galaţiul fiind unul 
dintre judeţele apropiate zonei unde ar putea fi foca-
rul acestui virus extrem de periculos, panica nu e nici 
ea departe de casele noastre. E firesc deci ca oamenii 
să-şi pună întrebări, să fie îngrijoraţi, să caute soluţii 
pentru a se feri de boală. Dar avem oare instrumentele 
necesare pentru asta?

Poate  că vă amintiţi un articol de săptămâna tre-

cută despre hepatita A şi focarul acestei boli din co-
muna gălăţeană Griviţa. Am adus  în discuţie această 
întâmplare nu pentru că ar exista vreo legătură între 
cele două boli, ci pentru a atrage atenţia asupra unor 
pericole pe care le include orice fel de epidemie… La 
Griviţa au fost necesare patru luni de zile pentru a se 

lua măsuri serioase şi încă nu se cunoaşte de unde a 
pornit boala. Nici în acest moment nu au sosit de la 
minister vaccinurile promise. Şcoala a început, cu toa-
te că se ştia clar că există cazuri de infestare printre 
copii şi că aceştia ar putea intra în colectivitate şi i-ar 
îmbolnăvi şi pe alţii. Lentoarea cu care s-a acţionat 
la Griviţa este un semnal de alarmă pentru orice caz 

similar. O dovadă în plus a faptului că lucrurile nu stau 
deloc cum trebuie este şi faptul că vaccinarea popu-
laţiei împotriva gripei obişnuite ar fi trebuit să încea-
pă la 1 octombrie, dar abia în acest weekend au venit 
20.000 de doze de vaccin. Şi acestea aduse chiar de 
reprezentanţii DJSP din capitală, probabil ca urmare a 

excesivei mediatizări a pericolului gripei 
aviare. De duminică, ni s-a spus, ar fi 
început vaccinarea. Dar în ce proporţie 
se face aceasta, la o populaţie a jude-
ţului de aproape şapte sute de mii de 
locuitori? Cu cine începi, dacă ai numai 
20.000 de doze. Cu bătrânii? Cu prun-

cii?  Că ei sunt mai puţin rezistenţi. Sau cu tinerii, că 
ei muncesc în colectivitate? Sau cu elevii şi studenţii, 
că ei merg la şcoală?… 

Alertă la Schela!
Păsări moarte în condiţii suspecte
[ Inspectorii DSVSA investighează 
cazul pentru a stabili dacă este vorba 
sau nu de gripă aviară

Numerele câştigătoare:
36, 2, 37, 44, 41, 22.
Fond de câştiguri : 
1.024.478,40 lei.
Cat. I-a: 	 REPORT 512.239,20 lei. 
Cat. a II-a: 2 variante a 102.447,84 
lei.
Cat. a III-a: 389 variante a 790,08 lei.
Noroc: 5472576
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viaţa liberă

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Vizită în Rusia
Ministrul de Externe, Mihai 

Răzvan Ungureanu, va face 
o vizită în Federaţia Rusă, în 
perioada 11 ‑ 12 octombrie, la 
invitaţia omologului său rus 
Serghei Lavrov. Discuţiile pe 
care ministrul Ungureanu le 
va avea în timpul vizitei se vor 
concentra pe aprofundarea 
dialogului şi convenirea unor 
acţiuni vizând implementarea 
dispoziţiilor Tratatului poli‑
tic de bază dintre România şi 
Federaţia Rusă, a înţelegerilor 
la nivel înalt, precum şi pe 
identificarea celor mai eficien‑
te modalităţi şi mecanisme 
de soluţionare a problemelor 
aflate pe agenda relaţiilor bi‑
laterale româno‑ruse. 

 

Emil 
Constantinescu, 
externat

Fostul preşedinte Emil 
Contantinescu a fost exter‑
nat, vineri după‑amiază, de 
la Institutul Clinic Fundeni. 
Directorul adjunct Irinel 
Popescu a precizat că Emil 
Constantinescu a suferit, în 
urmă cu 12 ani, o afecţiune 
a colonului (diverticuloză 
colonică) pe fondul căreia 
s‑au produs ulterior numeroa‑
se pusee inflamatorii. El a pre‑
cizat că puseul actual, pentru 
care fostul şef al statului a 
fost internat în spital în urmă 
cu o săptămână, a fost tratat 
medical şi s‑a remis complet. 
Controlul general  de rutină 
efectuat fostului preşedinte 
nu a evidenţiat alte afecţiuni. 
Medicii vor analiza, în perioa‑
da care urmează, posibilitatea 
efectuării unei intervenţii chi‑
rurgicale pentru diverticuloza 
colonică.

Consum 
monitorizat

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a declarat că 
a cerut Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate să pună 
la punct un sistem de urmă‑
rire la zece zile a consumului 
plafonului pentru medica‑
mente, sistem care ar putea fi 
introdus din 2006. "În prezent, 
se urmăreşte la trei luni. Unele 
din farmacii nu termină plafo‑
nul, altele îl epuizează în 2‑3 
zile. Termenul optim de ur‑
mărire? Ar trebui să fie zilnic, 
dar e foarte greu, din pricina 
modului de operare”, a decla‑
rat Nicolăescu.  În opinia minis
trului, acest sistem ar putea 
permite să se facă transferul 
de la o farmacie care mai are 
plafon, la alta care nu mai are 
sume disponibile, dar la care 
există cerere de medicamente 
gratuite sau compensate.

Nu e mult, doar câteva săptă‑
mâni de când scriam despre ne‑
mulţumirile medicilor veterinari. 
Au aceştia condiţii să ia măsuri 
imediate în cazul unor pericole 
în zonele unde lucrează? Scriam 
şi despre situaţia din satele care 
au fost inundate, despre condiţii‑
le precare de igienă de acolo şi nu 
numai. Ce se poate face imediat 
pentru a‑i feri pe  acei oameni de 
încă un  pericol, pe lângă cel al lo‑
cuirii pe timp de iarnă în condiţii 
improprii. Toate aceste întrebări şi 

încă multe altele cer  urgent un răs‑
puns din partea autorităţilor. Sunt 
acestea capabile să îl dea? Vor în‑
ţelege politicienii noştri că certuri‑
le dintre putere şi opoziţie, adjude‑
carea posturilor, orgoliile mărunte 
şi interesele personale sunt mai 
puţin importante decât o epide‑
mie? Primul impuls ar fi un  răs‑
puns negativ. Nimic din ceea ce s‑a 
întâmplat până acum nu ar motiva 
optimismul. Mai mult, sunt ani de 

zile de când măsurile preventive, 
organizate, ritmice şi supraveghea‑
te de autorităţi în ceea ce priveşte 
sănătatea oamenilor şi a animalelor 
au fost ignorate din lipsă de bani, 
de interes sau din neştiinţă. Poate 
că acesta este momentul pentru a 
ne trezi. «Vine aviara peste noi!», 
susţinea sus şi tare o doamnă care 
îşi umpluse coşul, la alimentară, 
cu carne de pasăre. Trebuie să fim 
pregătiţi.  Poate cineva spune că nu 
avea dreptate?

Aviara peste noi

Îndemn la calm

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu şi ministrul Agriculturii 
au lansat, ieri, un apel către po‑
pulaţia din zonele unde se sus‑
pectează apariţa virusului gripei 
aviare să sprijine acţiunile auto‑
rităţilor fără să intre în panică şi 
să înţeleagă că acestea au doar 
un caracter de prevenire. Cei 
doi au insistat asupra faptului 
că în anumite zone din ţară exis‑
tă doar indicii privind posibila 
apariţie a gripei aviare, existen‑
ţa bolii în România urmând să 
fie confirmată sau infirmată de 
către laboratoarele specializate 
din Marea Britanie, după izola‑
rea virusului. „Nu vrem să creăm 
panică, dar este mai bine ca în 
prezenţa unor indicii privind po‑
sibila apariţie a gripei aviare să 
luăm imediat măsuri de preveni‑
re. Nu este o situaţie care să ne‑
cesite măsuri excepţionale, dar 
populaţia trebuie să respecte 
deciziile autorităţilor şi să anun‑
ţe imediat orice semn al bolii”, a 
spus Tăriceanu. 

Autorităţile iau măsuri 

Premierul i‑a convocat, la 
Palatul Victoria, pe membrii 
Comitetului naţional pentru 
situaţii de urgenţă, pentru a 
analiza situaţia creată de apa‑
riţia în România a simptomelor 
specifice gripei aviare la păsări. 
La şedinţă au participat miniştrii 
Mediului, Sănătăţii, Agriculturii, 
Administraţiei şi Internelor, pre‑
cum şi reprezentanţi ai structu‑
rilor implicate în gestionarea cri‑
zei.  În urma discuţiilor, premie‑
rul a asigurat populaţia că toate 
măsurile necesare au fost aplica‑
te de autorităţi astfel încât situa‑
ţia să fie menţinută sub control. 
În judeţul Tulcea au început deja 
operaţiunile de vaccinare a po‑
pulaţiei, iar Poliţia Rutieră şi me‑
dicii sanitar‑veterinari dezinfec‑
tează toate vehiculele care intră 
sau ies din judeţ. Tot în Tulcea, 
s‑a interzis consumul cărnii de 
pasăre şi al ouălor care provin 
din gospodăriile proprii ale lo‑
calnicilor şi nu au aviz sanitar.

Carantină 
în localităţile tulcene

Autorităţile au dispus deja 
măsuri de carantină în loca‑
lităţile tulcene Ceamurlia de 
Jos, Maliuc, Malcoci, Agighiol, 
Babina, Chilia, Smârdan şi 
Jurilovca, unde există suspici

uni privind apariţia unor focare 
de gripă aviară. Potrivit repre‑
zentanţilor Autorităţii Naţionale 
Sanitar‑Veterinare, numărul pă‑
sărilor găsite  moarte, dar şi ucise 
de autorităţile sanitar-veterinare 
se ridică la 468 (găini, raţe, gâşte, 
curci şi lebede). De asemenea, 
în judeţul Ialomiţa au mai fost 
recoltate probe de la două gâr‑
liţe moarte. În ultimele 24 de ore 
a fost înregistrat un nou deces 
al păsărilor, la o gospodărie din 
Chilia.

Doze suplimentare 
de vaccin antigripal

Până ieri, la ora 10.00, au fost 
vaccinate 3.912 persoane, din‑
tre care 1.158 localnici din jude‑
ţul Călăraşi, 2.274 persoane din 
judeţul Tulcea şi alţi 480 local‑
nici din judeţul Ialomiţa. Circa 
125.000 doze suplimentare de 
vaccin antigripal au fost trimise 
în judeţele Tulcea, Constanţa, 
Galaţi, Brăila, Ialomiţa, Călăraşi, 
Buzău, Giurgiu, Vaslui, Vrancea 
şi Ilfov.

Autorităţile au decis, de altfel, 
să includă în categoria zonelor 
supravegheate şi judeţele Buzău, 
Giurgiu, Vaslui, Vrancea şi Ilfov, 
acestea reprezentând posibilele 
destinaţii viitoare ale păsărilor 
migratoare. Ministrul Agriculturii 
a precizat însă că România nu 
se află pe „lista neagră” a ţărilor 
care se confruntă cu virusul gri‑
pei aviare, organismele interna‑
ţionale de specialitate fiind mul‑
ţumite de măsurile de prevenire 
aplicate până în prezent.

Vânătoarea va fi interzisă

Autoritatea Naţională 
Sanitar‑Veterinară va încheia un 
protocol de colaborare cu aso‑
ciaţiile vânătoreşti pentru supra‑
vegherea zonelor cu risc de epi‑

demie. Guvernul a informat deja 
Comisia Europeană, Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii şi autori‑
tăţile din statele membre UE şi 
ţările vecine asupra situaţiei din 
ţară, intenţionând ca, la începu‑
tul acestei săptămâni, să emită 
o ordonanţă de urgenţă privind 
interzicerea vânătorii, până la 
sfârşitul anului, la toate speciile, 
în Deltă şi judeţele învecinate şi 
doar la păsări în celelalte zone 
ale ţării, pentru a preveni apari‑
ţia unor focare de gripă aviară. 

Despăgubiri pentru 
păsările sacrificate

Guvernul va aproba, în şedin‑
ţa de astăzi, alocarea unei prime 
sume de zece miliarde de lei vechi 
pentru despăgubirea fermierilor 
ale căror păsări au fost ucise, ca 
o măsură preventivă împotriva 
extinderii virusului gripei aviare, 
a anunţat ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur. După apariţia 
în localitatea tulceană Ceamurlia 
de Jos a primelor indicii privind 
posibilia apariţie a gripei avia‑
re, autorităţile au decis ca toate 
efectivele de păsări din această 
zonă să fie ucise.  Despăgubirile 
vor fi acordate pe baza rezulta‑
telor unui recensământ privind 
păsările ucise în fiecare gospo‑
dărie. Autorităţile estimează că 
numărul păsărilor care vor fi uci‑
se se va cifra la circa 45.000 de 
exemplare.

Tot în şedinţa de astăzi, 
Guvernul va aproba alocarea 
unei sume de 80 de miliarde de 
lei pentru achiziţionarea mate‑
rialelor necesare laboratoarelor 
din zonele afectate.

Recomandări 
pentru populaţie

Ministerul Sănătăţii face po‑
pulaţiei o serie de recomandări 

pentru a reduce posibilitatea 
infecţiei cu virusul gripei aviare 
Astfel, persoanele care călăto‑
resc trebuie să evite contactul cu 
păsări cum ar fi pui, găini, raţe, 
gâşte, porumbei sau prepeliţe 
sau cu orice alte păsări sălbati‑
ce şi să evite zonele în care pă‑
sările infectate cu virusul H5N1 
pot fi prezente, precum păsările 
din curţi şi din ferme şi cele din 
pieţele de păsări vii.  Nu trebuie 
consumate produse din păsări, 
neprelucrate termic sau incom‑
plet prelucrate termic, inclusiv 
mâncăruri care conţin sânge pro‑
venit de la acestea. Ca şi în cazul 
altor infecţii, una dintre cele mai 
importante practici preventive 
este spălatul pe mâini cu atenţie 
şi frecvent, cu apă şi săpun, ope‑
raţie care îndepărtează potenţia‑
lele surse de infecţie de pe piele 
şi ajută la prevenirea transmiterii 
bolii. În lipsa săpunului şi dacă 
mâinile nu sunt vizibil murdare, 
se poate folosi alcool.

La prepararea hranei, trebuie 
separată carnea crudă de cea 
prelucrată termic sau de alimen‑
tele care sunt gata de consumat. 
Nu trebuie folosit acelaşi cuţit 
sau instrument de tăiat pentru 
a pregăti carnea crudă şi alimen‑

tele care sunt gata de consumat. 
Între operaţiile de manipulare 
a alimentelor crude şi a celor 
prelucrate termic trebuie să se 
recurgă obligatoriu la spălarea 
pe mâini. Nu trebuie pusă car‑
nea prelucrată termic pe aceeaşi 
farfurie sau suprafaţă pe care a 
fost aşezată înainte de a fi prelu‑
crată. Toate alimentele proveni‑
te de la păsări, inclusiv ouă sau 
sânge, trebuie prelucrate termic 
cu atenţie. Gălbenuşurile de ouă 
nu trebuie să fie lichide sau să 
se preligă. Deoarece virusurile 
gripale sunt distruse de căldu‑
ră, temperatura pentru prelu‑
crarea cărnii de pasăre trebuie 
să fie mai mare de 70 de grade 
Celsius. Înainte de a pregăti ouă‑
le trebuie ca acestea să fie spă‑
late cu apă şi săpun, după care 
cei care le prepară trebuie să se 
spele pe mâini. Cei care umblă 
cu ouă crude sau păsări trebuie 
să se spele pe mâini. 

Cei care cred că au fost ex‑
puşi gripei aviare trebuie să‑şi 
urmărească starea de sănătate 
timp de zece zile. Dacă au febră, 
tuşesc, au dificultăţi în respira‑
ţie sau dacă se îmbolnăvesc în 
această perioadă trebuie să con‑
sulte un medic.

Integrarea, în pericol
Ministrul Integrării Europene, Anca Boagiu, a declarat că actuale‑

le dispute din Parlament pot afecta integrarea României în Uniunea 
Europeană, prin întârzierile apărute în adoptarea unor legi nece‑
sare aderării. ”Lupta surdă pentru putere dată în acest moment în 
Parlamentul României poate să aducă prejudicii procesului de inte‑
grare a României în UE”, a declarat Boagiu, subliniind că integrarea 
este ”un proces de echipă şi în această echipă fiecare trebuie să‑şi 
facă treaba, nu numai să declare că şi‑o face”. 

Preşedintele Traian Băsescu a 
afirmat, sâmbătă, la întâlnirea cu 
preşedinţii de Consilii Judeţene 
şi cu primari din ţară, pe tema 
modificărilor la Legea adminis
traţiei publice locale, că a venit 
momentul ca România să treacă 
la descentralizarea adevărată. 
„Avem un pachet de legi extrem 
de important, pe care Guvernul 
îl propune administraţiei locale. 
El îşi propune a viza descentra‑
lizarea. E momentul să ne hotă‑

râm dacă vrem o administraţie 
descentralizată sau rămâne la 
jumătatea drumului unde sun‑
tem acum. În opinia mea, a ve‑
nit momentul să trecem la des‑
centralizarea adevărată care să 
apropie administraţia locală de 
necesităţile omului” a declarat 
Băsescu, precizând că „niciodată 
un Guvern nu va avea ca priori‑
tate conducerea unui oraş”.  El a 
precizat că va promulga legea 
doar dacă va îndeplini „criterii‑

le reale” de descentralizare.  În 
ceea ce priveşte Legea finanţelor 
locale, şeful statului le‑a spus au‑
torităţilor locale ca, la angajarea 
creditelor, să găsească soluţia 
garantării lor cu patrimoniul lo‑
cal. „Pentru a nu mai face surpri‑
ze Guvernului care află în ultima 
clipă că administraţia e blocată 
financiar şi că trebuie să plăteas‑
că din bugetul naţional credite‑
le”, le‑a spus Băsescu primarilor 
şi preşedinţilor de CJ.

Purtătorul de cuvânt al PC, 
Bogdan Ciucă, a afirmat, ieri, re‑
feritor la declaraţia ministrului 
liberal Bogdan Olteanu privind 
eventuala fuziune PNL‑PC, că, din 
punctul de vedere al conserva‑
torilor, nu există proiecte care să 
vizeze fuziuni sau absorbţii prin 
care PC să‑şi piardă identitatea. 
"Putem discuta de colaborări, de 
sprijin punctual cu partidele din 
coaliţie, dar sub nicio formă nu 
este vorba de vreun proiect sau 
să existe discuţii care să vizeze 
fuziunea sau absorbţia Partidului 
Conservator", a spus Ciucă.

Ministrul delegat pentru 
Relaţia cu Parlamentul, Bogdan 
Olteanu, a declarat, sâmbătă, că 
o fuziune între Partidul Naţional 
Liberal şi Partidul Conservator ar fi 

de bun augur, pentru o mai bună 
funcţionare a coaliţiei şi pentru 
simplificarea eşichierului politic 
românesc. Olteanu a precizat că 
PC se îndreaptă către liberalism şi 
s‑a afiliat structurilor liberale eu‑
ropene şi crede că există semna‑
le şi din partea reprezentanţilor 
conservatorilor că încep să ia în 
serios ideea unei posibile fuziuni 
cu PNL. "Deocamdată este vorba 
doar de părerea mea personală, 
nu există un proces demarat, nu 
există nici măcar o decizie în ca‑
drul PNL că dorim să facem acest 
lucru, dar eu sunt unul care susţin 
că este bine să facem asta”, a spus 
Bogdan Olteanu, care a adăugat 
că nu au existat încă discuţii for‑
male între reprezentanţii celor 
două partide.

Poliţiştii antidrog au 
descoperit, în locuinţele a 
doi bucureşteni, canabis în 
valoare de peste 700 de mi‑
lioane de lei vechi, plantele 
de cannabis fiind crescute 
de alţi doi tineri într‑un 
apartament închiriat din 
cartierului Floreasca. 

Mădălina D. (21 de ani) 
şi Ion I. (24 de ani) au fost 
prinşi de poliţişti în timp 
ce vindeau canabis şi me‑
dicamente cu conţinut 
stupefiant. Asupra celor 
doi au fost găsite trei pli‑
culeţe, care conţineau trei 
grame de canabis, iar la 
locuinţele acestora au mai 
fost descoperite 1,44 kilo‑
grame de canabis, o plantă 
de canabis, 120 de capsule 
de amfepramonă, 10 ml de 
lichid amfepramonă, pre‑
cum şi 153 de flacoane a 20 
ml şi 100 de flacoane a 10 
ml de ketamină. Poliţiştii 
antidrog au extins cercetă‑
rile şi au stabilit că în trafi‑
cul de droguri mai erau im‑
plicaţi Ciprian N. şi Cristina 
E. (ambii de 25 ani), care se 
ocupau cu creşterea plante‑
lor de canabis într‑un apar‑
tament închiriat din cartie‑
rul Floreasca. La perchezi‑
ţia făcută la apartamentul 
respectiv, a fost găsită o 
seră amenajată special, în 
care erau crescute plante 
de canabis, seminţele fiind 
procurate de cei doi, din 
afara ţării.

Prefecţii 
‑ neutralizaţi 
politic 

Preşedintele Traian 
Băsescu a afirmat, sâmbă‑
tă, că prefecţii trebuie să 
devină funţionari publici 
în cel mai scurt timp po‑
sibil şi a criticat, alături de 
ministrul Administraţiei 
şi Internelor,Vasile Blaga, 
implicarea politicului în ca‑
drul instituţiei Prefectului. 
„De ce să întârziem să fa‑
cem prefectul, funcţionar 
public neutru din punct de 
vedere politic? Prefectul nu 
are dreptul să mai fie cel 
care să interfereze cu deci‑
ziile Consiliului Local şi să le 
modifice. Va trebui însă să le 
verifice strict legalitatea", a 
spus şeful statului la întâlni‑
rea reprezentanţilor admi‑
nistraţiei publice locale din 
întreaga ţară, desfăşurată la 
Poiana Braşov. Conform lui 
Băsescu, prefectul trebuie 
să răspundă în faţa legii 
pentru blocarea deciziilor 
legale.  "Nu avem de unde 
lua alţi prefecţi, dar aceştia 
trebuie neutralizaţi politic 
imediat“, a susţinut el. 

În zonele sinistrate
Suplimente 
alimentare 
pentru copii

Peste jumătate de milion 
de copii, de la nou‑născuţi 
la 16 ani, din zonele afec‑
tate de inundaţii, vor 
beneficia gratuit de supli‑
mente alimentare pe bază 
de minerale şi vitamine, a 
anunţat ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu. 
Suplimentele alimentare 
care vor fi alocate copii‑
lor sunt multivitamine, 
calciu şi calciu cu magne‑
ziu. Bugetul programului, 
care începe la 1 noiembrie 
2005, este de cinci mi‑
liarde lei vehi. Fonurile au 
fost aprobate de către 
Guvernul României şi au 
fost acordate din Fondul 
de intervenţie la dispozi‑
ţia Executivului prevăzut 
în bugetul de stat pe anul 
2005. Licitaţiile pentru 
achiziţionarea suplimente‑
lor alimentare, distribuite 
gratuit copiilor, vor fi orga‑
nizate în perioada imediat 
următoare, a mai spus mi‑
nistrul.

Ameninţarea gripei aviare

PC:  „Nu fuziune, 
colaborare”

Captură 
de droguri 
în Capitală

Preşedintele vrea 
descentralizare adevărată

Urmare Din Pagina 1

Alertă la Constanţa
Conducerea Spitalului Judeţean de Urgenţă Constanţa a dispus 

constituirea unei celule de criză şi luarea unor măsuri urgente în situ‑
aţia apariţiei unor cazuri suspecte de gripă aviară la păsări, fiind limi‑
tat numărul vizitatorilor şi fiind interzis accesul la Renimare, Pediatrie 
şi Nou‑născuţi. Specialişti ai Direcţiei Sanitare Constanţa au trimis, 
sâmbătă, la Laboratorul Naţional de Referinţă din cadrul Agenţiei 
Naţionale Sanitar Veterinare, cadavrul unei lebede descoperite pe 
malul mării, în zona Cazinoului din oraş.
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viaţa liberă

Aflat, sâmbătă, la Galaţi, mi-
nistrul Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale, Gheorghe 
Flutur, a făcut câteva comenta-
rii cu privire la cazurile de gripă 
aviară, descoperite săptămâna 
trecută la Ceamurlia de Jos (ju-
deţul Tulcea). Alături de prefec-
tul judeţului Galaţi, Mihai Capră, 
ministrul Gheorghe Flutur a 
stat de vorbă şi cu membrii 
Comandamentului judeţean 
Antiepizootic, cerându-le aces-
tora „permanenţă în servicii, 24 
de ore din 24”. 

Ministrul Gheorghe Flutur 
a precizat că, vineri, la 14.45, a 
apărut primul buletin de analiză 
„pozitiv” privind existenţa viru-
sului gripei aviare (de fapt, s-a 
descoperit prezenţa anticorpilor 
specifici acestei maladii). „Am re-
curs la uciderea tuturor păsărilor 
din focar şi măsuri speciale de 
carantină pentru întreaga loca-
litate. Nu am încă certitudinea, 
dar e clar că principalul vector de 
transmitere a acestor boli sunt 
păsările migratoare”, a declarat 
ministrul Gheorghe Flutur. 

„Am luat aceste măsuri şi în 
comandamentul antiepizoo-
tic de la Galaţi, însă nu cu ace-
eaşiintensitate,aicieste vorba 
de măsuri de prevenire. Există 
posibilitatea ca unele păsări 
migratoare să poposească pe 
lacurile interioare, în stufărişuri, 
în anumite zone”, a mai declarat 
ministrul Flutur, care a solicitat 
şi la nivelul judeţului Galaţi mo-
nitorizarea atentă a localităţilor 
în care ar putea ajunge păsările 
migratoare.

„Aş vrea să rog populaţia şi 
prin intermediul dumneavoas
tră să aibă încredere în autori-
tăţile statului, noi recomandăm 
măsuri în cunoştinţă de cauză. 
Ministerul Sănătăţii a trecut la o 
campanie de vaccinare împotri-
va gripei umane pentru a întări 
capacitatea de luptă a organis-
muluiîmpotriva acestor posibile 
maladii. Trebuie să le tratăm cu 
calm, dar cu foarte multă respon-
sabilitate”, a adăugat ministrul 
Flutur. Chestionat asupra impor-
tanţei vaccinării antigripale la 
oameni, dar şi dacă este la curent 

cu situaţia din Galaţi, unde cam-
pania de vaccinare nu a început 
la 1 octombrie, aşa cum era pre-
văzut, din lipsa dozelor de vac-
cin, reprezentantul Guvernului a 
precizat: „Foarte mult contează 
educarea, comportamentul şi 
nivelul de discernământ şi de in-
formaţie a populaţiei dar în afa-
ră de acestea sunt şi alte măsuri 
menite să diminueze pericolul, 
cum ar fi vaccinarea, consultul 
periodic. (...) Campania de pre-
venire este foarte importantă şi 
în penultimul comandament am 
discutat cu Ministerul Sănătăţii. 
Reprezentanţii ministerului au 
demarat procedura de procurare 
a acestor vaccinuri, care am înţe-
les că intră în această perioadă”. 

Gheorghe Flutur i-a mai soli-
citat prefectului Mihai Capră de-

clanşarea, începând de astăzi, a 
unor minicampanii de informare 
în şcolile din judeţ şi municipiu, 
astfel încât copiii să nu atingă 
leşurile animalelor, în special ale 
păsărilor. Deocamdată, pentru 
judeţul Galaţi nu există o inter-
dicţie în privinţa comercializării 
produselor din carne de pasăre 
şi nici nu se pune problema sus-
pendării târgurilor de animale 
(această măsură fiind aplicată 
doar zonelor intrate în caranti-
nă). Referindu-se la proprietarii 
animalelor ce vor fi sacrificate 
(dacă va fi cazul), ministrul a dat 
asigurări că aceştia vor fi despă-
gubiţi la valoarea reală a anima-
lelor: „Din păcate, consecinţele 
economice pentru un buget na-
ţional sunt foarte mari şi trebuie 
să fim conştienţi că izolarea şi 

eradicarea bolii constituie priori-
tate de grad zero”. 

Prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, a solicitat tuturor 
reprezentanţilor instituţiilor 
deconcentrate – DSP, DSVSA, 
Poliţia, Trecere Bac, Poliţia de 
Frontieră, Pompierii etc. – să 
asigure permanenţa şi să fie me-
reu în contact cu celula de criză: 
„Este foarte important să nu răs-
pândim panica în judeţ, de ace-
ea orice comunicat sau informa-
ţie privind evoluţia fenomenului 
în judeţul Galaţi va fi emisă doar 
de doamna director adjunct al 
DSVSA, dr. Carmen Stroia, pentru 
a nu apărea informaţii eronate, 
de natură să creeze panică”. 

Maria Măndiţă 

Din păcate, spectrul sumbru 
alconfruntării cu gripa aviară s-a 
apropiat, iată, şi de România. Nu 
cunoaştem cât de corecte sunt 
datele care ar trebui să ateste 
existenţa acelei tulpini (cu ade-
vărat periculoase) a virusului ce 
decimează populaţii de păsări 
domestice sau migratoare şi care 
pot crea apoi probleme oameni-
lor. Ceea ce ştim deocamdată e 

că alarma s-a dat. De ce, cu ce 
argumente? rămâne de văzut şi 
de comentat în continuare.

Acum nu putem decât să 
constatăm efectele ce decurg 
dintr-o asemenea stare de fapt. 
Una dintre primele măsuri luate 
de cei care au puterea să o facă a 
fost emiterea unui ordin care să 
interzică vânătoarea; vânătoarea 
la toate speciile de păsări, adică.

Duminică, în piaţa de păsări, 
comercianţii abia dacă auziseră 
de gripa aviară. "Era ceva la tele-
vizor, însă nu despre noi. Păsările 
noastre sunt curate. Ce, nu ştim 
cum le-am crescut?", s-a răstit la 
noi un vânzător, convins că găi-

nile lui nu pot fi atinse de "bles-
tem". Împricinatele ne priveau 
impasibil. Nu păreau vinovate 
de vreo relaţie nepotrivită cu 
"migratoarele", dar parcă poţi să 
ştii… 

K.N. 

Telefoane de urgenţă
Direcţia judeţeană Sanitar-Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor 

(DSVSA) Galaţi pune la dispoziţia gălăţenilor trei numere de telefon de urgenţă: 
412123, 479393 şi 479394. Orice persoană care descoperă cadavre de animale 
moarte, în special păsări, poate alerta autorităţile la aceste numere de telefon.

Maria Măndiţă 

Cum funcţionează
Comandamentul 
local

Comandamentul Judeţean 
Antiepizootic este condus 
de preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, avându-i în 
componenţă pe următorii şefi 
de instituţii: prefectul, direc-
torul Direcţiei de Sănătate 
Publică, cel al Direcţiei pen-
tru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală, al Direcţiei Sanitar-
Veterinare, cel al Vămii, coman-
dantul Poliţiei de Frontieră, 
şeful Inspectoratului de 
Medicină Preventivă, Agenţia 
Judeţeană pentru Protecţia 
Mediului, directorul CFR Marfă, 
inspectorul şef la Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie, şeful 
Inspectoratului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă, 
preşedintele Asociaţiei 
Judeţene a Vânătorilor şi 
Pescarilor Sportivi.

Omul de sacrificiu pe 
reduta informaţiilor a rămas 
ieri, după cum ne-a comuni-
cat sâmbătă dl prefect şi ne-a 
repetat ieri, vicepreşedintele 
Consiliului Judeţului (CJ), 
Marcela Sighinaş,directorul 
adjunct al Direcţiei Sanitar-
Veterinare şi Siguranţa 
Alimentelor, dr. Carmen Stroia. 
Fiind însă vorba despre o 
situaţie destul de fierbinte, ne-
am permis să-l contactămînsă 
direct pe preşedintele 
Comandamentului, pentru a 
afla dacă funcţionează noua 
structură, după cum a cerut 
ministrul Agriculturii, 24 de 
ore din 24. Din păcate, cele 
două telefoane mobile ale 
dlui Durbacă nu ne-au fost de 
folos: unul a sunat ocupat în 
neştire, iar la celălalt a răspuns 
de două ori şoferul, pentru ca 
apoi telefonul să rămână, de 
asemenea, mut. Bine că nu a 
fost un atac atomic, că nu pu-
team aştepta până luni pentru 
a afla o informaţie… caldă! 

C. Victor

Intrările în Galaţi, 
supravegheate

Începând de sâmbătă, când 
a fost activat Comandamentul 
judeţean Antiepizootic, la nive-
lul judeţului Galaţi au fost luate 
primele măsuri de prevenire a 
îmbolnăvirii cu gripă aviară. 
Directorul adjunct al Direcţiei 
Sanitar Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Galaţi 
(DSVSA), dr. Carmen Stroia, a 
declarat că toate mijloacele de 
transport care intră şi care ies 
din judeţul Galaţi sunt supuse 
unor operaţiuni de dezinsec-
ţie.Astfel, la punctul de trecere 
Bac, către Tulcea, mijloacele de 
transport trec printr-un filtru 
de 8,5 metri, unde sunt dez-
infectate de către angajaţii 
DSVSA Galaţi (care lucrează în 
două schimburi), acţiunea des-
făşurându-se între orele 6.00-
22.00, perioada în care circulă 
bacurile din şi spre Tulcea. La 
fel se procedează şi la punc-
tele de trecere vamală de la 
Giurgiuleşti şi Oancea, aici ac-
ţionând Direcţia Judeţeană 
de Protecţia Plantelor, sub 
supravegherea DSVSA. De 
asemenea, dr. Carmen Stroia 
a anunţat că tot personalul 
DSVSA se află în localităţile din 
judeţ, monitorizând situaţia 24 
de ore din 24.„Până la această 
oră nu s-a semnalat niciun caz 
deosebit în judeţ, întreg per-
sonalul DSVSA aflându-se pe 
teren. Populaţia nu trebuie să 
intre în panică, deocamdată 
ne ocupăm de măsuri de pre-
venire”, a declarat dr. Carmen 
Stroia. 

 Maria Măndiţă

Asta mai lipsea!

Gripa aviară
Galaţiul se mobilizează

] Ministrul Agriculturii, Gheorghe Flutur, a 
activat Comandamentul judeţean Antiepizootic 

] „Aş vrea să rog populaţia să aibă încredere în 
autorităţile statului”, face apel ministrul 

] „Este foarte important să nu răspândim panica 
în judeţ”, spune prefectul Mihai Capră

Foto: Sorin Pană

Gripa aviară şi păsările migratoare

Interzicerea vânătorii 
nu-i o soluţie...

Fii cu ochii pe 
Express Tv!

Luni seara, de la ora 20,00, aşezaţi-vă 
confortabil în fotoliu şi rămâneţi pe Express Tv, 
sportul va intra în casele dumneavoastră prin 

intermediul celei mai respectabile
emisiuni de gen, "PENALTY".

Suntem 
„Viaţa liberă”

Vorbiţi cu noi!
Redactorii ziarului nostru 

se vor întâlni zilnic, o oră, în 
câte un minimagazin “Viaţa 
liberă”, cu cititorii ziarului. 
Dorim să vă cunoaştem, 
dorim să ne cunoaşteţi. Vrem 
să ştim ce vă place şi ce nu vă 
place la ziarul nostru. Vrem 
să primim sugestii sau, dacă 
este cazul, reclamaţii direct 
de la cei care ne citesc.

Marţi, în­
tre orele 8,00 
şi 9,00 di­
mineaţa vă 
puteţi întâl­
ni cu Anca 
Melinte la 
min i m aga­

zinul V.L. din Piaţa Micro 19.

Ce înseamnă vânătoarea în ju-
deţul Galaţi. Înseamnă, în primul 
rând, aproximativ 1.200 de vână-
tori, care an de an, prin eforturi 
proprii (mai ales financiare), con-
tribuie la gospodărirea a 35 de 
fonduri de vânătoare.

Unde s-ar putea ei întâlni cu 
păsările călătoare, păsările de 
pasaj, adică cele care sunt în 
trecere pe la noi? Pe fondurile 
de vânătoare situate în apro-
pierea Prutului, mai rar în Lunca 
Siretului,pe puţinele luciuri de 
apăcareau mai rămas după des-
ecări cum ar fi Lacul Brateş şi câ-
teva ferme piscicole precum cele 
de la Vlădeşti, Şovârca sau Maţa-
Rădeanu .

Ce-nseamnă interzicerea vâ-
nătorii în legătură directă cu vi-
rusul gripei aviare? Pierderi pe 
toate planurile şi în toate sensu-
rile. Iată ce ne spune în acest sens 
domnul dr.ing. Vladimir Talpeş, 
directorul Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
(A.J.V.P. S.) Galaţi: „O parte din 
cei 1.200 de vânători ar fi putut 
contribui eficient la monitori-
zarea evoluţiei bolii în cauză pe 
întreg teritoriul judeţului, dacă 

vânătoarea n-ar fi fost interzisă. 
În Rusia, de exemplu, vânătorii 
aurecoltat peste 70.000 de păsă-
ri de interes cinegetic, tocmai în 
ideea de a sprijini activitatea de 
cercetare, pentru a monitoriza şi 
diminua dimensiunile riscului in-
fectării. Dar în afara vânătorilor, 
asociaţia noastră dispune şi de 
personal de specialitate, care ar fi 
putut aduna şi pune la dispoziţia 
cercetătorilor foarte multe date 
cu privire la fenomenul-ţintă.

Fireşte, prin luarea măsurii in-
terzicerii vânătorii, nu sunt deloc 
de neglijat nici efectele în plan 
economic. Sunt (erau) în derula-
re tot felul de contracte; ce se va 
întâmpla, cine va suporta pagu-
bele?

Oricum, vânătorii gălăţeni, 
personalul angajat al A.J.V.P.S. 
Galaţi reprezintă o potenţială 
forţă ce trebuie folosită şi nu 
dată la o parte în contextul efor-
turilor care se fac, sau ar trebui să 
se facă pentru depistarea even-
tualelor focare de gripă aviară 
şi a eventualelor exemplare de 
specii de păsări migratoare pur-
tătoare ale periculosului virus.” 

După discuţia pe care am avut-

o cu domnul Vladimir Talpeş, şi 
nu numai, am ajuns la concluzia 
că interzicerea vânătorii e o mă-
sură pripită care nu contribuie 
cu nimic la uşurarea situaţiei, ca 
să spunem aşa. De altfel, din in-
formaţiile pe care le deţinem, 
în Bulgaria, Ucraina, în Crimeea 
nu s-a luat o asemenea măsură. 
Rămâne de văzut ce se va întâm-
pla în Ungaria, de pildă, unde, la 
fel, vânătoarea nu a fost interzi-
să. La noi, nici Consiliul Naţional 
de Vânătoare (organism compus 
din specialişti îndomeniul cine-
getic), nici alte organisme inter-
naţionale nu agreează – din mai 
multe motive - soluţia de interzi-
cere a practicării vânătorii. 

Poate că răspândirea bolii 
dinspre Asia înspre Europa n-ar 
trebui pusă neapărat pe seama 
sau numai pe seama păsărilor 
migratoare. Este şi aceasta o su-
poziţie de luat în seamă. 

Cu alte consideraţii la temă 
vom reveni, cu siguranţă, în zile-
le următoare.

Ştefan Dimitriu 

Filtru 
la Trecere 

Bac

Alertă la Schela!
Păsări moarte în 
condiţii suspecte
[ Inspectorii DSVSA 
investighează cazul 
pentru a stabili 
dacă este vorba 
sau nu de gripă aviară 
 

După declanşarea alarmei 
privind posibilitatea propa-
gării în judeţul Galaţi a gripei 
aviare, inspectorii Direcţiei 
Sanitar-Veterinare şi pen-
tru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) au intrat în stare de 
alertă. Unul dintre punctele 
fierbinţi a fost, ieri, la Schela. 
La una dintre gospodării au 
fost descoperite „câteva pă-
sări moarte”, suficient pen-
tru ca personalul specializat 
să intre în priză. “S-au făcut 
verificări din poartă în poar-
tă, s-a mers de la om la om. 
La faţa locului a fost trimis 
inclusiv un laborator mo-
bil. Nu au mai fost desco-
perite şi alte cadavre, însă, 
desigur, trebuie să stabilim 
exact cauzele care au dus 
la moartea păsărilor”, ne-a 
declarat dna Carmen Stroia, 
directorul adjunct al DSVSA 
Galaţi. Domnia Sa a făcut un 
apel la calm, precizând că, 
deşi se vorbeşte acum foar-
te mult despre gripa aviară, 
nu înseamnă că asta a fost 
şi cauza morţii păsărilor de 
la Schela. Directorul DSVSA 
a mai precizat că se vor face 
analize amănunţite de labo-
rator, urmând ca rezultatul 
acestora să fie adus la cunoş-
tinţa opiniei publice în cursul 
zilei de azi. 

Ovidiu Amălinei

Păsările noastre 
sunt curate!Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Puls Capital   
Fonduri Mutuale  

Indicatori financiari  

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2179 

USD/JPY 113,97

GBP/USD 1,7773 

USD/CHF 1,283

EUR/CHF 1,5519 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD 

03/10 2.9765 

04/10 2.9726 

05/10 2.9743 

06/10 2.9638 

07/10 2.9516 

LEU/EUR 

3.5521

3.5477

3.5580

3.5734

3.5866

RATA INFLATIEI 

Data %

Iun 1,0 

Iul 0,1 

Aug 0,1 

2004 9.3 

2003 14.1 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta Valoare 

RON/USD Dec 2005     2,95 

RON/USD  Mar 2006     2,9585 

RON/EUR Dec 2005     3,6080 

RON/EUR Mar 2006     3,6000 

EUR/USD Dec 2005     1,2112 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta 

SNP Dec 2005 

TLV Dec 2005 

RRC Dec 2005 

SIF2 Dec 2005 

SIF5 Dec 2005 

Valoare 

0,4800 

1,0850 

   0,1252 

   1,7290 

   2,0400 
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INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 86,72 

Indicele RASDAQ-C 10,89

Indicele IFM 17,26 

Rata inflatiei 8,9

Depreciere LEU/USD -11,46 

Depreciere LEU/EUR -12,68 

Indicator Randament       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00

Obligatiuni corporative 15.00 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe Orizont
diversificat Capital Plus 

de actiuni Napoca 

Valoare la 
07/10/05 

%  ultima   
saptamana 

%2005  % 2004 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 19,94 0,05 5,30 15.58 

Stabilo 6,5442 0,10 6,45 19.31 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,04 0,00 7,84 15.72 

FCEx 5,3823 -0,20 15,25 16.53 

Fortuna Gold 13,12 0,00 11,71 17.84 

Orizont  12,20 0,16 9,57 11.44 

Tezaur 46,79 0,09 5,82 16.17 

Vanguar Protector 21,4794 0,09 6,55 15.59 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 19,04 -0,42 24,85 39.65 

Capital Plus 7,99 0,76 15,13 24.07 

Fortuna Classic 6,80 -0,15 12,40 26.50 

Integro 3,6384 -0,25 25,33 38.21 

Transilvania 34,9442 0,48 20,04 24.15 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 13,3426 -1,03 17,36 15.52 

Intercapital 6,14 0,16 21,63 48.38 

Napoca 0,6273 0,54 25,38 62.91 

Oportunitati Nationale 41,128 -0,31 10,73 40.97 

Omninvest 8,42 -0,59 37,47 15.60 

KD Maximus 13,0278 -0,80 19,27 9.24 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9197,52 0,03 11,52 20,47 

Schimburi în uşoară scădere

Săptămâna trecută, la Bursa 
de Valori Bucureşti tranzacţii‑
le au fost în uşoară scădere, cu 
4,57% faţă de săptămâna pre‑
cedentă, atingând valoarea de 
165,4 milioane RON. Media va‑
lorii schimburilor a fost de 33 
milioane RON/şedinţă, SIF‑urile 
rămânând preferatele investito‑
rilor.

Tranzacţiile din piaţa obli‑
gaţiunilor au fost în continuare 
foarte reduse, valoarea însu‑
mată a acestora fiind de doar 
128.615 RON, schimburile fiind 
împărţite echitabil între obliga‑
ţiunile băncilor Raiffeisen, BRD şi 
Finansbank şi cele ale municipa‑
lităţilor din Alba Iulia, Tg.Mureş şi 

Oradea.
În  săptămâna  analizată 

s‑au înregistrat tranzacţii în 
piaţa “deal” cu titlurile Banca 
Transilvania, BRD‑Groupe 
Societe Generale şi Antibiotice 
Iaşi, valoarea totală a acestor 
schimburi fiind de 3,16 milioane 
RON. Cea mai însemnată tranz‑
acţie a fost realizată cu aproape 
2,23 milioane de titluri Banca 
Transilvania, pentru care a fost 
plătit un preţ de 1,01 RON, va‑
loarea acestui schimb depăşind 
2,32 milioane RON.

Maxim istoric pentru BET‑FI

Toţi indicii pieţei au avut evo‑
luţii nesemnificative, cu excepţia 
indicelui BET‑FI, care a atins un 

nou maxim istoric. Indicele BET 
a scăzut cu 0,08%, iar indicele 
BET‑C a crescut cu 0,03%, pe 
piaţă resimţindu‑se o tendinţă 
de aşteptare pentru lămurirea 
situaţiei impozitării câştigurilor 
la bursă. Indicele BET‑FI a înre‑
gistrat o creştere de 2,38% şi a 
atins în sedinţa din 6 octombrie 
un nou maxim istoric la valoarea 
de 35.758,52 puncte, aprecierea 
din 2005 ajungând la 106,82%. 
Indicele ROTX ‑ listat la bursa din 
Viena, ce reflectă evoluţia celor 
mai puternice şase companii de 
la BVB (BRD, TLV, RRC, SNP, IMP şi 
TBM) ‑ a înregistrat o scădere de 
0,23%.

În săptămâna analizată, 23 
emitenţi au suferit scăderi, 10 
au stagnat şi 27 au crescut faţă 

Leul a început 
să scadă

„Intervenţiile BNR din 
piaţa valutară au început să 
dea rezultate, cursul euro 
revenind spre 3,6 lei, ex‑
plică Victor Pop, de la SSIF 
Vanguard. Evoluţia euro a 
fost influenţată şi de ceea 
ce s‑a întâmplat pe pieţele 
internaţionale, unde do‑
larul a pierdut din viteză. 
După depăşirea pragului de 
3,6 lei, cursul va intra într‑o 
nouă perioadă de evoluţie 
plată, până în momentul 
în care piaţa va reveni pe 
vânzare, iar cotaţiile către 
3,5 lei”. Afirmaţiile broke
rului sibian sunt acoperite 
de evoluţia  de săptămâna 
trecută a cursului leu/euro.

De mai bine de o săptă‑
mână, în piaţă se observă 
un deficit, nu foarte mare, 
dar constant de valută. 
Acest fapt se datorează 
dispariţiei unui factor de 
presiune pe cursul leu/
euro, creditul în valută. Pe 
de altă parte dacă până 
acum o lună băncile se 
aflau pe poziţii de vânzare, 
ele au schimbat macazul şi 
au trecut pe cumpărare.

Cursul euro s‑a menţi‑
nut până miercuri în apro‑
pierea pragului de 3,55 lei, 
pentru ca vineri acesta să 
urce la 3,5866 lei. La finele 
săptămânii euro a depăşit 
pragul de 3,6 lei, ultimele 
cotaţii din piaţa valutară 
fiind de 3,6050 ‑ 3,6130 
lei. Această evoluţie cre‑
ează posibilitate ca până 
la finele lunii noiembrie 
euro să urce spre pragul 
de 3,7 lei, în cazul în care 
nu vor interveni doi fac
tori importanţi. Primul ar 
fi reprezentat de BNR care 
prin vocea guvernatorului 
său a anunţat că este pre‑
gătită să înceapă să obţină 
profit, motiv pentru care 
ar putea începe să vândă 
euro. Aceasta în cazul în 
care nu doreşte o scădere 
mai pronunţată a leului. 
Atingerea pragului de 3,7 
lei ar putea însă să-i atra‑
gă pe speculatorii străi‑
ni, care ar urma să vândă 
la acest nivel, aşteptând 
apoi să cumpere la valori 
apropiate de 3,5 lei.

La Sibiu, pentru scaden‑
ţa decembrie, euro a înce‑
put săptămâna la preţuri de 
3,54 ‑ 3,55 lei, valori apro‑
piate de cele de la finele lui 
septembrie. Treptat, impul‑
sionate de deprecierea leu‑
lui, preţurile au început să 
crească joi tranzacţiile rea‑
lizându‑se la 3,5599 ‑ 3,58 
lei, pentru ca vineri euro să 
atingă un maxim de 3,6080 
lei. Reamintim că la înce‑
putul lui septembrie, când 
exista o mare presiune pe 
aprecierea leului, euro a 
înregistrat un minim de 
3,4439 lei.

Dolarul, după ce a atins 
la începutul săptămânii 
maximul ultimelor trei luni, 
2,9765 lei, a intrat pe o pan‑
tă descendentă, coborând 
vineri la 2,9516 lei, datorită 
evoluţiei parităţii euro/do‑
lar. „În ultima parte a săptă‑
mânii, paritatea euro/dolar 
a avut o evoluţie destul de 
neaşteptată, revenind des‑
tul de brusc de la cotaţia 
de 1,19 la aproape 1,22 do‑
lari, evoluţie care ar putea 
semnaliza, pe termen scurt, 
chiar o răsturnare de trend”, 
consideră Victor Pop.

Radu Georgescu

Săptămâna trecută cele mai 
căutate derivate au fost cele 
pe acţiunile RRC, care au avut 
o pondere de 26,52% din volu‑
mul total de contracte, pe locul 
secund în topul preferinţelor in‑
vestitorilor aflându‑se acţiunile 
Băncii Transilvania, cu 21,38%. 
Numeroasele tranzacţii cu sca‑
denţa martie indică speranţa in‑
vestitorilor că preţul acţiunilor se 
va menţine pe un trend crescă‑
tor, chiar dacă deprecierea leului 
ar putea îndepărta unii investi
tori străini de BVB.

Primele tranzacţii cu acţiuni 
TLV pentru scadenţa martie au 
fost realizate în culoarul 1,18 
‑ 1,22 lei, vineri preţurile fiind 
cuprinse între 1,2001 ‑ 1,2101 
lei. Pentru Crăciun, preţurile au 
fluctuat între 1,0771 ‑ 1,1050 lei, 
tranzacţiile cu opţiuni CALL indi‑
când posibilitatea depăşirii până 
la scadenţă a pragurilor de 1,14 
şi 1,17 lei, iar cele PUT o eventa‑
lă scădere la 1,01, iar apoi la 0,95 
lei.

Titlurile RRC cu scadenţa de‑
cembrie au început săptămâ‑

na la preţuri de 0,12 ‑ 0,1270, joi 
fiind atins maximul de 0,1291 lei, 
tranzacţiile cu opţiuni PUT in‑
dicând un prag suport la 0,1150, 
iar cele CALL prefigurând rezis‑
tenţe la 0,1335, 0,1365 şi 0,1450 
lei. Pentru martie viitor prime‑
le tranzacţii au fost realizate la 
0,1330 ‑ 0,1410 lei.

SIF‑urile au adus cele mai 
mari randamente, raportat la 
marja imobilizată. Cei care au 
luat poziţii de cumpărare pentru 
Crăciun au putut obţine câştiguri 
de 36,6% pe SIF 2, respectiv de 

42,35% pe SIF 5. Acţiunile SIF 2 
cu scadenţa decembrie au urcat 
de la 1,6601 ‑ 1,68, la începutul 
săptămânii, la 1,77 lei, la finele 
ei, pragurile suport aflându‑se la 
1,56 şi 1,5650 lei. Pentru martie 
2005, preţurile au fluctuat între 
1,82 şi 1,9 lei.

Titlurile SIF 3 au fost cotate 
pentru decembrie la 1,7350 ‑ 1,83 
lei, iar SIF 5 între 1,9680 şi 2,0830 
lei. Pentru scadenţa martie, SIF 
5 a fost tranzacţionat între 2 şi 
2,293 lei.

Acţiunile SNP au avut o evo‑

luţie oscilantă prilej pentru 
realizarea de speculaţii în ace‑
eaşi zi, preţurile pentru Crăciun 
fluctuând între 0,4698 şi 0,4925, 
cumpărătorii de opţiuni CALL 
sperând că ele vor depăşi până 
la scadenţă pragurile de 0,52, 
0,5250 şi 0,53 lei. Pentru martie 
viitor tranzacţiile au fost realiza‑
te la 0,51 lei.

În piaţa sibiană au mai fost 
tranzacţionate pentru decem‑
brie acţiunile BCC la 0,58 lei şi 
BRD la 13,8 ‑ 14,3 lei.

Radu Georgescu

În timp ce sindicaliştii din 
Finanţe cer în continuare majo‑
rarea cu 50 la sută a salariilor, iar 
premierul şi ministrul Finanţelor 
avertizează că bugetarii nu vor 
primi nimic în plus, ba nici chiar 
ce li se promisese, în unele cazuri, 
în teritoriu continuă munca. Deşi 
protestează fiindcă salariile sunt 
prea mici, orele de muncă prea 
multe, iar beneficiile din ce în ce 
mai puţine, membrii Sindicatului 
Liber din Finanţele Publice gă‑
lăţene muncesc şi încă foarte 
bine. Conducerea instituţiei, prin 

vocea purtătorului de cuvânt, 
George I. Marinescu, nu numai 
că recunoaşte acest lucru, dar 
spune că, practic, la colectarea 
veniturilor s‑a depăşit deja suma 
strânsă în tot anul 2004. „Cum 
oamenii şi tehnica au rămas ace‑
eaşi, precizează interlocutorul 
nostru, este clar că s‑a intensi‑
ficat efortul. Deja, la finele lunii 
septembrie, înregistram 10.748 
de miliarde de lei vechi, faţă de 
10.734 miliarde încasate pe în‑
tregul an 2004, în procente 135,5 
la sută. Iar banii aceştia sunt ne‑

cesari inclusiv pentru rectificarea 
bugetară, munca noastră este 
deci importantă”.

Doar încasările din impozitul 
pe salarii sunt puţin sub 100 la 
sută, adică 93,44 la sută, com‑
parativ cu aceeaşi perioadă din 
2004, în rest, indicatorii trec toţi 
de nivelul anului trecut, în unele 
cazuri depăşirea fiind impresio‑
nantă. Încasările la bugetul asi‑
gurărilor sociale de stat sunt mai 
mult decât duble, procentul de 
realizare este de 205 la sută, la fi‑
nele lui septembrie 2005, faţă de 

Ozone 
vrea 
Antibiotice

Firma Ozone Labo
ratories şi‑a manifestat 
oficial interesul pentru 
achiziţionarea pachetu‑
lui majoritar de acţiuni 
al producătorului farma‑
ceutic Antibiotice Iaşi, 
care urmează să fie scos 
la privatizare, au declarat 
surse din industria far‑
maceutică. Potrivit sur‑
selor, citate de Mediafax, 
compania a transmis o 
scrisoare de intenţie au‑
torităţilor române.

Recent, directo‑
rul general al  Ozo‑
ne Laboratories, Dan 
Şchiopu, a declarat că di‑
recţia de dezvoltare a 
companiei cuprinde şi o 
posibilă achiziţie a unei 
companii româneşti de 
profil, dar o decizie con‑
cretă în acest sens nu a 
fost luată.

Pachetul de acţiuni 
deţinut în prezent de 
stat la Antibiotice Iaşi 
reprezintă 53,01% din 
capitalul companiei, iar 
printre acţionarii semni‑
ficativi se numără fondul 
de investiţii Broadhurst 
şi SIF Oltenia. Compania 
ieşeană este unul dintre 
cei mai importanţi pro‑
ducători români de me‑
dicamente. Previziunile 
Antibiotice prevăd vân‑
zări de peste 45 de mi‑
lioane de euro la sfârşitul 
acestui an.

Ozone a intrat pe pia‑
ţa românească a medica‑
mentelor în vara anului 
2001. Vânzările firmei pe 
piaţa românească s‑au 
dublat de la an la an, fiind 
estimate pentru 2005 la 
28 milioane de euro.

D.C.P.

Acţiunile TLV au fost cotate pentru martie la 1,22 lei

de săptămâna precedentă. Cei 
mai fericiţi au fost tot acţionarii 
societăţii Energopetrol Câmpina 
(ENP), cotaţia acestui emitent ur‑
când cu 35,27%, societatea relu‑
ându‑se la tranzacţionare după 
peste un an şi jumătate de ab‑
senţă. Cele mai afectate de scă‑
deri au fost acţiunile Carbochim 
Cluj Napoca (CBC), cu un minus 
de 9,72%.

Interes ridicat pentru SIF‑uri

Săptămâna analizată a fost 
dominată în prima parte de o 
evoluţie pe palier, pe volume 
mici, creşterile revenind pe fi‑
nalul săptămânii, pe fondul in‑
trării în piaţă a unor investitori 
mai puternici. Atracţia au fost 
SIF‑urile, mai ales că presa a citat 
Goldman Sachs, cu o evaluare de 
4,9 miliarde euro a BCR, preţ ce 
dă o valoarea reală a SIF‑urilor cu 
mult peste cea actuală. Interesul 
pentru SIF‑uri a fost atât de ri‑
dicat, încât acestea au atins noi 
maxime istorice, în defavoarea 
băncilor, care au rămas pe pa‑
lier, şi a sectorului petrolier, care 
a fost afectat de scăderea pre‑
ţului internaţional al barilului. 
Finalul săptămânii a regăsit pia‑
ţa pe uşoare corecţii negative la 
SIF‑uri, normale după atingerea 
unor noi maxime istorice.

O altă problemă care a mai 
fost pe tapet şi a ţinut piaţa în 
uşoară tensiune a fost cea a im‑
pozitului pe câştigul din piaţa de 
capital, însă momentan investi‑
torii nu par a fi la fel de afectaţi, 
ca în luna februarie, de noile re‑
glementări, mai ales că nu se cu‑
noaşte nimic clar şi că mai este 
suficient timp până la încheierea 
acestui an financiar. Poate se vor 
lua măsuri flexibile în această 
privinţă şi bursa nu va mai fi bul‑
versată de noile măsuri fiscale.

Suspendate în şedinţa de 
miercuri, în vederea desfăşurării 
unei AGA ce a decis majorarea 
plafonului de garantare a unui 
credit sindicalizat, acţiunile 
Rompetrol Rafinare Constanţa 
(RRC) au atins un nou maxim 
imediat după reluarea la tran
zacţionare, mai ales că un raport 
le indica drept foarte atractive în 
vederea preluării viitoare. Preţul 

s‑a apreciat până la 0,122 RON/
titlu, însă pe finalul săptămânii 
cotaţia s‑a depreciat, după ce 
preţul petrolului a suferit scăderi 
pe plan mondial.

Sicomed Bucureşti a atins în 
finalul şedinţei de vineri un nou 
maxim istoric la 1,32 RON/titlu, 
după ce reprezentanţii compa‑
niei şi‑au anunţat intenţia de a 
mai ceda din terenuri după pre‑
luarea companiei.

Cele  cinci Societăţi de 
Investiţii Financiare au rămas 
în topul preferinţelor investi‑
torilor, acaparând peste 58% 
din volumul valoric al bursei. În 
şedinţa din 6 octombrie, acest 
indice a atins un nou maxim is‑
toric. Creşterile pe SIF‑uri s‑au 
diferenţiat funcţie de profitabili‑
tatea pe acţiune, creşterile fiind 
mai accentuate pe titlurile SIF 
2 Moldova şi SIF 5 Oltenia, cele 
mai probabil aici existând şi un 
interes mai mare pentru concen‑
trarea acţionariatului.

Tranzacţii reduse pe Rasdaq

În săptămâna 3‑7 octombrie, 
pe piaţa Rasdaq s‑a tranzacţio‑
nat un număr de 47,1 milioane 
acţiuni, iar valoarea totală a tran
zacţiilor a fost de 16,5 milioane 
RON. Acţiunile Socep Constanţa 
(SOCP) au avut o evoluţie oare‑
cum constantă, ţinând cont că 
nu au ieşit în această săptămâ‑
nă din intervalul 0,2500‑0,2660 
RON. 

La Rompetrol Bucureşti 
(VEGA), doar în şedinta de joi 
s‑a consemnat o creştere a li‑
chidităţii, când s‑a raportat un 
volum de 607 mii acţiuni, în 
restul şedinţelor volumele fiind 
destul de reduse. Ultimul preţ la 
care s‑au tranzacţionat acţiunile 
Rompetrol a fost de 0,0697 RON.

La Biofarm Bucureşti (BIOF) 
s‑a consemnat o lichiditate în 
creştere, raportându‑se un vo‑
lum de 28,2 milioane acţiuni. 
Ultimele trei şedinţe de tranzac‑
ţionare au dus la o oarecare vo‑
latilitate, cursul acţiunilor apre‑
ciindu‑se cu 10%. Ultimul preţ 
de tranzacţionare la Biofarm a 
fost de 0,4400 RON.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

La Finanţe

10.748 de miliarde de lei, 
în nouă luni

] S‑au depăşit deja încasările din 2004, iar la bugetul 
asigurărilor sociale s‑a adunat dublu ] Sindicaliştii cer în 

continuare majorări salariale 

primele nouă luni din 2004.  
În condiţiile unor asemenea 

rezultate, te gândeşti că ar meri‑
ta şi oamenii aceştia o mulţumi‑
re materială, alta decât simplul 
gând că şi‑au făcut datoria. Dar, 
evident, asta nu depinde de con‑
ducerea de aici, ci se stabileşte la 
un alt nivel, de către cei care au 

şi stabilit un plan lunar de aproa‑
pe cinci ori mai mare pentru 
Finanţele gălăţene în trimestrul 
care tocmai s‑a încheiat, pe prin‑
cipiul că tot în calul care trage 
dai mai tare. Cât o mai ţine...

Anca Spânu Tudor
Foto: Viorel Dudău

Buletinul bursier al săptămânii trecute
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Fructe şi legume proas‑
pete, crizanteme, aştep‑
tare, peşte viu, fanfară, 

înghesuială, soare, curiozitate, 
maşini şi unelte agricole, grătare 
cu pastramă şi mititei, vin, mini‑
strul Agriculturii – toate în Piaţa 
Centrală, sâmbătă. În ciuda fri‑
gului care pişca binişor în a opta 
dimineaţă de Brumărel, gălăţenii 
au venit cu sutele la Sărbătoarea 
Recoltei, care, ca în fiecare din ul‑
timii patru ani, strânge la un loc 
producători din judeţ, dar şi din 
ţară. SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA, Consiliul 
Judeţului, Consiliul Local, 
Direcţia pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală şi Direcţia 
Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor sunt insti‑
tuţiile care au pus umărul la or‑
ganizarea manifestării şi în acest 
an, reuşind să aducă la acest târg 
de toamnă peste 70 de societăţi  
agricole  şi  30  de producători 
agricoli individuali ori asociaţii 
familiale. 

Încă de la ora 8,00, muşte‑
riii din întreg oraşul se plimbau 
printre mărfurile apetisant aran‑
jate, uitându‑se lung la standuri‑
le… închise, în timp ce vânzăto‑

rii îşi făceau de lucru şi încercau 
să se scuze elegant că nu‑i  pot 
servi până nu vine ministrul. 
Aşteptarea s‑a transformat în 
cozi şi nerăbdare, mulţi prefe‑
rând să se întoarcă în pieţele 
de cartier. De altfel, şi hala de 
legume‑fructe a fost deschisă 
abia la 9.20, odată cu sosirea mi‑
nistrului Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale, Gheorghe 
Flutur. Acesta a zăbovit aproape 
două ore printre comercianţi şi 
producători, i‑a întrebat pe fie‑
care în parte cum merge treaba, 
le‑a ascultat păsurile cu răbdare 
şi le‑a alinat grijile cu multe pro‑
misiuni. Gălăţenii l‑au asaltat şi 
cu probleme personale, care ver‑
bal, care cu petiţii, iar ministrul  
a  promis  că  va   subvenţiona 
cutare sau cutare activitate, că 
va da maşini agricole şi micilor 
producători etc. Au fost însă şi 
nemulţumiţi. O bătrânică foar‑
te curioasă voia să ajungă cât 
mai aproape de… Băsescu, dar 
a bătut în retragere dezamăgită 
când a auzit că printre tarabe nu 
se plimba preşedintele ţării. 

Ministrul a plecat, au rămas 
gălăţenii cu sărbătoarea, cu pia‑
ţa şi cu preţurile ei. De altfel, pre‑

Producţie 
agricolă şi 
subvenţii pentru 
legumicultori

După ce a inaugurat ofi‑
cial Târgul de Toamnă de la 
Galaţi, ministrul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, Gheorghe Flutur, 
a făcut, la propriu, şi la fi‑
gurat, o baie de mulţime, 
oprindu‑se la fiecare tarabă, 
stând de vorbă cu producă‑
torii, dar şi cu cumpărătorii. 
„Vânzătorii se plâng că oa‑
menii nu au bani şi nu pot să 
vândă la preţurile care să le 
acopere cheltuielile, cumpă‑
rătorii şi în special pensiona‑
rii se plâng de preţurile prea 
mari”, a comentat ulterior 
ministrul. Acesta a reţinut şi 
problema aplicării legii fon‑
dului funciar, solicitându‑i 
prefectului să urgenteze 
rezolvarea acestei situaţii în 
localităţile cu restanţe: „Sunt 
multe hotărâri de instanţă 
definitive nepuse în prac‑
tică de primari şi aici dom‑
nul prefect va face ordine 
pentru că trebuie odată să 
punem capăt acestor jocuri 
duplicitare şi stilului acesta 
exagerat de prudent al unor 
primari care nu îşi fac treaba 
privind rezolvarea litigiilor în 
domeniul proprietăţii”.

Referindu‑se la Târgul de 
Toamnă, ministrul Gheorghe 
Flutur a apreciat  producţia 
recoltată la nivelul judeţului 
Galaţi: „Este îmbucurător să 
constat că la Galaţi, în afară 
de zona afectată de inunda‑
ţii, culturile agricole au mers 
peste medie, atât la grâu sau 
porumb, cât şi la celelalte 
culturi”. Ministrul Agriculturii 
susţine că inundaţiile din 
acest an nu constituie un 
motiv plauzibil pentru creş‑
terea preţurilor la produ‑
sele alimentare de bază 
(grâul, legumele de câmp). 
„Inundaţiile din ultimul timp 
au afectat 270 de hectare de 
legume, dar noi avem în ţară 
250.000 de ha cultivate. Nu 
acesta ar trebui să fie moti‑
vul exploziei preţurilor, dar 
este o piaţă prost organizată 
care face să sară preţurile în 
aer. Există o tendinţă a uno‑
ra de a se văicări pe media, 
unii care, de fapt, ce spun, 
<< dacă anul trecut pe vre‑
mea asta importam 800.000 
de tone de grâu, nu ar merge 
şi anul ăsta?>> N‑ar merge, 
băieţi, pentru că România 
are suficient grâu”, a mai 
spus ministrul. După ce a 
vizitat, în piaţă, şi standurile 
cu utilaje agricole, ministrul 
a anunţat că există posibili‑
tatea extinderii programului 
naţional de subvenţionare 
şi în cazul legumicultorilor 
(aşa cum beneficiază acum 
crescătorii de animale, care 
primesc ajutoare financiare 
pentru achiziţionarea de uti‑
laje specifice).

Maria Măndiţă 

Zborul 
ministrului 
Flutur

„Îmi pare rău, dacă eu, 
ca fluture, puteam să zbor 
fără elicopter, nu mai ve‑
neam cu acesta şi nu mai 
avea loc niciun accident”, 
a comentat cu umor, sâm‑
bătă, ministrul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, Gheorghe Flutur, 
în faţa presei gălăţene. 
Acesta şi‑a exprimat re‑
gretul pentru incidentul 
petrecut în vară, în cadrul 
unei vizite efectuate de re‑
prezentantul Guvernului 
în comuna Umbrăreşti, 
când col. Viorel Zaharia, 
comandantul Grupului 
de Pompieri „General 
Eremia Grigorescu” a fost 
accidentat.  În momentul 
în care elicopterul în care 
se afla ministrul Flutur a 
aterizat pe stadionul co‑
munei, o poartă de metal 
s‑a desprins (din cauza 
vântului puternic creat 
de paletele elicopterului), 
lovindu‑l în cap pe col. 
Viorel Zaharia şi provo‑
cându‑i acestuia un trau‑
matism cranian. După mai 
bine de două luni de la 
producerea accidentului, 
ministrul Gheorghe Flutur 
şi‑a cerut scuze la Galaţi, 
spunând că regretă faptul 
că din cauza sa col. Viorel 
Zaharia a necesitat câteva 
zile de spitalizare. 

Maria Măndiţă

Românii nu vor fonduri mutuale
Investiţiile în fonduri mutuale pe cap de locuitor sunt, conform 

unui studiu european recent, mai mici în România decât în restul ţă‑
rilor în care există această industrie. În Polonia, piaţă mai mare, dar 
comparabilă cu a noastră în zonă, investiţia anuală pe cap de locuitor 
în fondurile de investiţii este de 250 de euro, în timp ce în România e 
de numai 3‑4 euro. Să fi învăţat românii lecţia FNI?

S.A.T.

Toyota intră în afacerea Subaru
Toyota a achiziţionat 8,7 din acţiunile japonezilor de la Fuji Heavy 

Industries, proprietarii companiei Subaru, pachet ce fusese deţinut 
anterior de General Motors. Toyota va plăti 310 milioane de dolari şi 
se transformă în cel mai important acţionar unic de la Fuji. General 
Motors, care vrea să se retragă complet din afacerea Subaru, va vinde 
şi restul de 11,4 la sută din acţiuni pe piaţă.

S.A.T.

Tranzacţie 
parfumată

Cumpărând Unilever 
Cosmetics International, la 
un preţ de 800 de milioane 
de dolari, Coty Inc.  devine  
cea mai mare companie  
de      parfumuri  din  lume.  
Coty   Inc., care a avut vân‑
zări nete la sfârşitul anului 
fiscal 2004 de 1,9 miliarde 
dolari, îşi desfăşoară ope‑
raţiunile în peste 25 de 
ţări. Reprezentanta din 
România are 46 de anga‑
jaţi şi a avut anul trecut 
o cifră de afaceri de zece 
milioane de euro.

S.A.T. 

Monopolul conducerii mas‑
culine a Ligii Studenţilor din 
Galaţi a fost spart la sfârşitul săp‑
tămânii trecute, prin alegerea de 
către Colegiul Director al orga‑
nizaţiei, în funcţia de preşedinte 
al LSG a Alinei Mihalache. Alina 
este a doua preşedinte‑femeie, 
după ce, Ludmila Păun i‑a predat 
ştampila lui Dinu Gându. 

Şedinţa de învestire a avut loc 
duminică, în Sala Senatului, în 
prezenţa rectorului Alexandru 
Epureanu şi a prorectorilor Anca 
Şarpe şi Viorel Mînzu, a nume‑
roşi lideri ai organizaţiilor stu‑
denţeşti de la Timişoara, Iaşi, 
Cluj, Bucureşti. De asemenea, 
evenimentul s‑a bucurat şi de 
prezenţa extraordinară, prin 
video‑conferinţă a fostului mi‑
nistru al Educaţiei, prof. Andrei 
Marga, rector la Universităţii 
„Babeş‑Bolyai” din Cluj.

Ca de obicei, s‑au adus mul‑
ţumiri, s‑au făcut urări, s‑au acor‑
dat diplome. Mai important însă, 
în cadrul dialogului cu Andrei 
Marga, s‑au discutat probleme‑
le învăţământului superior, fos‑
tul ministru îndemnându‑i pe 

studenţi să‑şi menţină spiritul 
combativ şi critic, în vederea re‑
formării structurale şi calitative a 
şcolii superioare româneşti.

Primind ştampila, „simbol al 
conducerii Ligii”, cum a numit‑o 
Cristi Dumitru, până ieri, preşe‑
dintele LSG, cel care a şi înmâ‑
nat‑o noului preşedinte, Alina 
Mihalache, ne‑a spus că are in‑
tenţia să‑i reprezinte pe studenţi 
cu dăruire şi responsabilitate: 
„Am primit o Ligă puternică, o 
echipă puternică, doresc să con‑
tinui activitatea acesteia, dar şi 
să iniţiez alte acţiuni: să reorga‑
nizez consiliile facultăţilor, în aşa 
fel încât să  păstrez permanent 
legătura cu acestea,  să nu mai 
fim puşi în faţa unor decizii ale 
Senatului, decizii care‑i privesc 
pe studenţi şi pe care aceştia le 
votează în necunoştinţă de cau‑
ză. Doresc să mă asigur că taxele, 
atât regia de cămin, cât şi taxele 
de şcolarizare, sunt justificate, iar 
cu ajutorul ANOSR, lucrez la un 
proiect legislativ care amendea‑
ză cu câteva propuneri Legea 
burselor private şi a practicii stu‑
denţeşti”, a declarat preşedinta 

În perioada 6‑10 noiembrie, 
la Galaţi, se va desfăşura cea 
de‑a XIII‑a ediţie a Festivalului 
Naţional de Marionete „Gulliver”, 
eveniment aşteptat cu emo‑
ţii atât de participanţii din ţară 
cât, mai ales, de micii spec‑
tatori dornici de întâlnirea cu 
personajele de poveste. De la 
directorul festivalului, unul şi 
acelaşi cu directorul instituţiei 
organizatoare (Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”), Stelian Stancu, am 
aflat ce va avea special aceas‑
tă ediţie.   „Mie numărul 13 îmi 
poartă noroc”, spune, încă de la 
început,  directorul care, după 
cum se ştie, este născut într‑o zi 
de 13. „Juriul va avea, în mare, 
acceaşi componenţă ca şi la ul‑
timele ediţii: Mircea Ghiţulescu 
– preşedinte, Marius Zarafescu, 
Maria Mieluţ, plus reprezen‑
tantul unei televiziuni centrale 
şi unul  local,  ce  urmează a fi 
desemnaţi. Teatrul «Ţăndărică» 

se pare că nu va fi prezent nici 
de data aceasta. Adevărul l‑am 
aflat de la cei care cunosc bine 
situaţia din Bucureşti: nu au, 
efectiv, niciun spectacol cu care 
să se poată prezenta în festival. 
Am vorbit cu Mocanu, directorul 
lor, nu a spus nu, dar nici nu mi‑a 
confirmat cu certitudine. S‑a ex‑
primat la modul: «Poate că vom 
veni...». Dar am mari îndoieli. Mai 
există şi varianta participării în 
afara concursului, dar la presti‑
giul lor nu cred că vor accepta. 
E‑adevărat că ambele săli le‑au 
fost reparate, asta a implicat o 
rupere de ritm – este al doilea an 
în care n‑au izbutit să producă 
niciun spectacol la nivelul lor”, 
mai adaugă Stelian Stancu.

Cei care au confirmat par‑
ticiparea la festivalul de la 
Galaţi sunt păpuşarii din Alba 
Iulia, Botoşani, Ploieşti, Târgu 
Mureş, Bacău, Constanţa, Arad, 
Râmnicu Vâlcea, Baia Mare, Iaşi 

şi Timişoara. „Solicitări am mai 
avut, dar nu mai sunt locuri. 
Sunt cinci zile de festival, pri‑
ma e cu deschiderea, ultima cu 
festivitatea de premiere, aşadar 
rămân, practic, trei zile în care 
pot fi prezentate maximum pa‑
tru spectacole pe zi. Va fi o edi‑
ţie bogată, am lansat cu acest 
prilej şi un concurs naţional de 
dramaturgie pentru copii şi prin 
Uniunea Scriitorilor şi pe plan 
local, am transmis tuturor, în in‑
vitaţiile pentru festival, rugămin‑
tea de a lua legătura cu cei care 
scriu piese pentru copii, sunt 
convins că vom avea concurenţi. 
Cu două săptămâni înainte de 
festival vom şti ce dramaturgi 
se înscriu. Lucrările vor fi juriza‑
te în cadrul festivalului”, ne mai 
spune Stelian Stancu, directorul 
Teatrului „Gulliver” şi al festivalu‑
lui cu acelaşi nume.

A consemnat 
Angela Ribinciuc

Un grup de 40 de elevi de la 
Şcoala Nr. 2 din comuna Schela, 
însoţiţi de directoarea şcolii şi de 
patru cadre didactice, a vizitat 
sâmbătă instituţii importante 
din Galaţi: Prefectura, Consiliul 
Judeţului, Primăria şi Palatul 
Justiţiei. Nu este vorba despre 
o excursie obişnuită, ci de un 
contact direct cu administraţia 
locală şi naţională  în cadrul unui 
proiect: „Spiritul civic – compo‑
nentă esenţială a comunităţii”. 
După ce au fost primiţi, în co‑
mună, la Primărie, Consiliu Local 
şi la postul de poliţie, elevi din 
clasele VI – VIII au ajuns sâmbătă 
în punctele de comandă ale re‑
şedinţei de judeţ, urmând ca, în 
continuare, conform proiectului, 
să viziteze, în Capitală, cele mai 
importante trei palate pentru 
viaţa ţării: Palatul Parlamentului, 
Palatul Cotroceni – Preşedinţia şi 
Palatul Victoria – Guvernul. 

Sâmbătă, i‑am însoţit pe ele‑
vii curioşi la Prefectură – prima 
escală, unde au intrat în birouri, 
de jos în sus, începând cu apara‑
tul tehnic şi administrativ şi ter‑
minând cu birourile prefectului 
şi subprefectului. Peste tot, func‑

ţionarii Prefecturii le‑au explicat 
elevilor în ce constă munca lor. 
Copiii au putut admira şi superba 
sală de şedinţe din clădirea con‑
struită de arhitectul Ion Mincu, 
acum exact o sută de ani. Ghid 
le‑a fost Emanuela Turcu, con‑
silierul personal al prefectului. 
„Mie mi‑a plăcut biroul prefec‑
tului: este foarte curat, într‑ade‑
văr”, mi‑a spus o fetiţă. „Şi cred 
că este foarte plăcut să vii zi de 
zi acolo, să intri şi să‑ţi dai seama 
că ai în grijă o mare responsabi‑
litate.” „Mie mi‑au plăcut calcu‑
latoarele”, mi‑a spus un băieţel. 
„Şi tablourile – foarte frumoase.”   
Tânărul profesor Sorin Costel 
Ciubotariu, iniţiatorul proiec‑
tului câştigător al unui concurs 
de proiecte al Băncii Europene 
de Reconstrucţie şi Dezvoltare, 
ne‑a spus că la şcoală a fost or‑
ganizat şi un seminar, la care au 
fost invitaţi să participe primarul 
comunei şi un consilier local. 

Calculator, acces la internet, 
un aparat de fotografiat digital 
– sunt acum zestrea de bază a 
Şcolii Nr. 2 – câştig sigur al pro‑
iectului!

Text şi foto: Victor Cilincă  

Ziua Recoltei 

Tractoare, crizanteme 
şi‑un ministru

ţurile au fost subiect de aprinse 
discuţii printre cei care veniseră 
să cumpere marfă bună la preţuri  
ceva  mai  mici, dar au constatat 
că s‑a profitat de acest moment 
pentru a face şi ceva… profit. 

Alţii, mai puţin preocupaţi de 
grija cămării, care au venit doar 
să se bucure de o sărbătoare 
într‑o zi frumoasă de toamnă, au 

petrecut cum se cuvine. Învăluiţi 
în fumul gros al grătarelor care 
sfârâiau ademenitor, au savurat 
mititei şi pastramă, udate din 
plin cu bere,  must sau vin nou, 
în acordurile  sârbelor româ‑
neşti interpretate de Ansamblul 
Centrului Cultural “Dunărea de 
Jos”.  

Una peste alta, a mai trecut o 

Zi a Recoltei. Şi am sărbătorit‑o 
cum am putut mai bine, dove‑
dindu‑ne astfel puterea de a 
merge mai departe, după ce ur‑
gia naturii a măturat anul acesta 
parte însemnată din truda gălă‑
ţenilor.

Petrica Paţilea    
Foto: Sorin Pană

„Excursie” civică
Elevii din Pechea au deschis uşile 

administraţiei gălăţene

Gulliver al XIII‑lea
] Festivalul de Marionete de la Galaţi  se apropie 

] Concurs de dramaturgie pentru copii

Liga Studenţilor

După zece ani, înapoi la „matriarhat”

proaspăt aleasă a  Ligii.
Alina Mihalache este studen‑

tă în anul al III‑lea la secţia de 
Jurnalism‑engleză a Facultăţii 
de Litere de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Ea este mem‑
bră de doi ani a Senatului univer‑
sităţii.

Duminică au fost deschise 
şi Zilele Studenţilor Gălăţeni. 
Evenimentul nu a avut o des‑
făşurare chiar obişnuită, pentru 
că, alături de felicitări, urări, în‑

demnuri, vorbe mari, s‑au pus şi 
probleme care preocupă mediul 
universitar gălăţean şi românesc, 
asupra cărora vom reveni. 

Deocamdată felicităm Liga la 
cei zece ani de la înfiinţare, iar 
pe Alina Mihalache, pentru insti‑
tuirea unei conduceri feminine 
după zece ani de „patriarhat”.

Nicoleta Crânganu
Foto: Sorin Pană

Ieri, vameşii gălăţeni şi poli‑
ţiştii de frontieră au avut sur‑
priza să constate că imaginaţia 
contrabandiştilor  poate fi dusă 
la extrem. Un TIR înmatriculat 
în Republica Moldova a încer‑
cat să treacă prin vama Oancea. 
Un bărbat şi o femeie, cetăţeni 
moldoveni, au vrut să înşele vigi‑
lenţa autorităţilor. La un control 

amănunţit, vameşii au constatat 
că tir-ul avea pereţi dubli, fiind 
capitonat cu mii de pachete de 
ţigări. Bărbatul şi femeia au pă‑
rut foarte surprinşi de descope‑
rirea autorităţilor. Explicaţia lor 
a fost că au cumpărat tirul cu câ‑
teva zile în urmă şi că, probabil, 
vânzătorul le‑a dat tirul cu tot cu 
pereţii falşi şi cu ţigările ascunse 

după aceştia. Autorităţile nu au 
înghiţit povestea lor, ieri-seară 
ancheta fiind încă în desfăşurare. 
Poliţiştii de frontieră au aproxi‑
mat că în maşină ar putea fi as‑
cunse peste 50.000 de pachete 
de ţigări.

Alina Comşa‑Durbacă
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viaţa liberă

Birourile de vot din Polonia 
s‑au deschis, ieri, la ora locală 
6.00 (7.00, ora României), pen‑
tru scrutinul prezidenţial care 
ar urma să confirme virajul clar 
spre dreapta pentru care polo‑
nezii au optat la recentele alege‑
ri legislative, desfăşurate în urmă 
cu două săptămâni. Favoriţii pri‑
mului tur de scrutin al alegerilor 
prezidenţiale de ieri erau candi‑
datul liberal, Donald Tusk, şi cel 
conservator, Lech Kaczynski.

Potrivit ultimelor sondaje de 
opinie, Donald Tusk, în vârstă de 
48 de ani, reprezentând parti‑
dul liberal Platforma Civică (PO), 
ar obţine 40 la sută din voturi, în 
timp ce principalul său contra‑
candidat, Lech Kaczynski, în 
vârstă de 56 de ani, membru al 
partidului catolic Lege şi Justiţie 
(PiS), este creditat cu 35 la sută 
din intenţiile de vot.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.galati.ro

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

După ce prin 2003 aflam doar de prin Asia veşti de, celebra 
de acum, gripă aviară, iată că subiectul a aprins spiritele în în‑
treaga lume. De la Washington la… Ceamurlia de Jos, lumea pare 
ameninţată de temuta gripă. Experţii s‑au grăbit chiar să scoată 
statisticile din sertare şi să arate că, într‑un secol, omenirea are 
parte de trei, patru pandemii de gripă. Ultimele pe lista neagră 
sunt cea de gripă spaniolă, din 1918 – 1919, când peste 20 milioa‑
ne de oameni şi‑au pierdut viaţa, gripa asiatică (1957) şi gripa 
Hong‑Kong (1968) cu victime depăşind două milioane. Desigur, 
în cazul gripei aviare situaţia ar deveni catastrofală dacă virusul 
ar căpăta mutaţii care să‑i permită transmiterea de la om la om. 
Fiecare stat reacţionează în faţa pericolului după cum o ţin… 
autorităţile. În România, medici şi miniştri încearcă să convingă 
sătenii să nu mai facă rasol din păsările suspecte şi să‑şi goleas‑
că frigiderele cu destulă greutate umplute. La Washington, după 
uraganul Katrina, administraţia Bush suflă şi în.. gripă. Potrivit 
unui raport guvernamental, în varianta pesimistă, o pandemie 
de gripă aviară ar provoca, dacă nu se iau măsuri, cel mai mare 
dezastru din istoria Statelor Unite. Scenariul este, cu adevărat, 
de speriat: două milioane de morţi, spitale sufocate de solicitări, 
pierderi economice de peste 450 miliarde dolari. Drept urmare, 
s‑a decis suplimentarea de zece ori a dozelor de vaccin, preşe‑
dintele Bush s‑a întâlnit cu reprezentanţii unor puternice firme 
farmaceutice, sistemul birocratic a fost modificat astfel încât să 
permită declaşarea carantinei într‑un timp mai scurt – pentru a 
aminti doar câteva dintre măsuri. Revenind în Europa, în ciuda 
unui ton relativ calm, guvernele sunt din ce în ce mai neliniştite. 
Rutele păsărilor migratoare – considerate vinovate de răspândirea 
virusului – sunt întoarse pe toate feţele, inclusiv analizele raţelor 
de la Ceamurlia sunt aşteptate cu nerăbdare. Cert este că dacă se 
confirmă gripa aviară în România,în UE se va declanşa o “bloca‑
dă” fără precedent. Chiar şi vecinii noştri bulgari au anunţat că nu 
vor mai importa carne de pasăre şi produse derivate din România 
dacă virusul se confirmă. Sătenii din Deltă nu par foarte îngrijo‑
raţi, iar singurul necaz palpabil li se pare a fi acela că personalul 
de la Direcţia Sanitar-Veterinară le sacrifică păsările suspecte. În 
acelaşi timp, economiştii îşi pun întrebarea ce se va alege de sec‑
torul avicol din România dacă i se va pune ştampila “periculos”. 
Se cunosc foarte bine efectele dezastruoase pe plan economic 
pe care le‑a avut, în Marea Britanie, depistarea “bolii vacii ne‑
bune”. Culmea, gripa aviară se spune că a ajuns la porţile Europei 
exact când, după o perioadă lungă, exporturile de carne de pasăre 
ale României erau mai mari decât importurile. Asta ca să nu mai 
amintim de restricţiile de vânătoare. O fi doar ghinion sau, cine 
ştie, gripa aviară chiar face bine la “sănătatea” unora?

Axa Washington 
‑ Ceamurlia 
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Doliu naţional 
în Pakistan

Pakistanul a declarat, ieri, trei 
zile de doliu naţional pentru 
victimele puternicului cutremur 
care a afectat, sâmbătă, Asia de 
Sud, şi care s‑a soldat cu moar‑
tea a peste 19.000 de persoane 
numai în Pakistan. „Începând de 
astăzi (ieri), am declarat doliu 
naţional pe o durată de trei zile”, 
a afirmat ministrul pakistanez 
de Interne, Aftab Sherpao, într‑o 
conferinţă de presă desfăşurată 
la Islamabad. Ministrul anunţa‑
se, anterior, un nou bilanţ pro‑
vizoriu al cutremurului, soldat 
cu moartea confirmată a 19.136 
de persoane şi cu rănirea altor 
42.397. Bilanţul se agravează „de 
la o oră la alta”, a avertizat minis
trul. 

Cu puţin timp înainte, Tariq 
Farooq, ministrul regional al 
Comunicaţiilor din Kashmirul 
pakistanez, făcuse „o estimare 
provizorie de peste 30.000 de 
victime”, numai în provincia sa.

În regiunea învecinată, 
Kashmirul indian, a fost confir‑
mată moartea a 583 de persoa‑
ne. 

Seismul cu magnitudinea 
de 7,6 grade pe scara Richter 
s‑a soldat cu victime şi în estul 
Afganistanului, dar se pare că 
numărul acestora este net infe‑
rior celui din Pakistan.

Cutremurul, provocat 
de coliziunea 
a două plăci continentale

Seismul de magnitudine 7,6 
pe scara Richter care a afectat 
Asia de Sud sâmbătă, la ora 6.50, 
ora României, a fost cauzat de 
„coliziunea a două continente, 
cel indian şi placa euroasiatică”, 
a explicat un seismolog de la 
Observatorul pentru ştiinţe te‑
restre de la Strasbourg. „India se 
deplasează spre nord cu doi cen‑
timetri pe an, provocând seisme 
dramatice. Cel de sâmbătă nu 
are, din nefericire, nimic surprin‑
zător, pentru că este vorba de 
un fenomen clasic în tectonica 
plăcilor”, a comentat seismolo‑
gul Henri Hassler. „Mişcarea spre 
nord a continentului indian con‑
tinuă de milioane de ani şi este 

Asia zguduită din temelii

Conturi 
monitorizate

Agenţia de Informaţii 
Fiscale va începe moni‑
torizarea atentă a acti‑
vităţilor financiare ale 
politicienilor bulgari, 
conform prevederilor 
din legislaţia europeană, 
informează site‑ul novi‑
nite.com. Şeful agenţiei, 
Vassil Kirov, a declarat 
pentru un post privat de 
radio că, după ce directi‑
va în acest sens a Uniunii 
Europene intră în vigoa‑
re, toţi banii politicienilor 
care sunt depozitaţi în 
bănci vor fi atent moni‑
torizaţi de administraţiile 
instituţiilor bancare res‑
pective.

Arestări 
la Londra

După mai multe per‑
cheziţii efectuate la pe‑
riferia Londrei şi în alte 
două oraşe, poliţia brita‑
nică a arestat, sâmbătă, 
zece presupuşi terorişti 
islamişti, bănuiţi că ar fi 
pregătit o serie de aten‑
tate cu maşini‑capcană 
pe teritoriul Marii Britanii. 
Cei zece arestaţi sunt bă‑
nuiţi că fac parte dintr‑o 
celulă teroristă condusă 
de Abu Musab al‑Zar‑
qawi, liderul al‑Qaida în 
Irak, şi că, pe lângă atacu‑
rile cu bombă, plănuiau 
să trimită extremişti isla‑
mici din Marea Britanie, 
care să lupte împotriva 
forţelor coaliţiei din Irak, 
au declarat reprezentan‑
ţi ai serviciilor de securi‑
tate.

Aterizare 
de urgenţă

Un avion britanic 
de pasageri având 197 
de persoane la bord a 
fost nevoit să aterizeze 
de urgenţă în urma 
depresurizării cabinei. 
Zborul ZB752 al compa‑
niei Monarch, care efec‑
tua o cursă Manchester 
‑ Malaga, a fost redirec‑
ţionat spre aeroportul 
Gatwick din West Sussex. 
Din cauza unei „proble‑
me de presurizare” apă‑
rute la bordul aeronavei 
Airbus A321, au fost ac‑
tivate măştile de oxigen, 
a informat un purtător 
de cuvânt al companiei. 
Ulterior a fost lansat pla‑
nul de urgenţă, la sol fiind 
deplasate şase ambulan‑
ţe. Aeronava a aterizat 
însă fără probleme.  Din 
totalul pasagerilor de la 
bord, 184 şi‑au continuat 
călătoria la Malaga cu o 
altă aeronavă a compa‑
niei. Restul au ales să îşi 
întrerupă călătoria.

Gripa aviară
în Turcia
Măsuri 
preventive

Autorităţile turce şi‑au 
intensificat controalele 
după primele cazuri de 
gripă aviară înregistrate 
la o crescătorie de cur‑
cani din nord‑vestul ţării, 
informează, duminică, 
agenţia Anatolia. Ekrem 
Gokturk, primarul locali‑
tăţii Kiziksa, unde a fost 
depistat focarul îmbolnă‑
virilor, a declarat că toate 
păsările domestice din 
regiune vor fi eliminate, 
la fel şi câinii vagabonzi, 
ca măsură de precauţie.

De asemenea, vână‑
toarea a fost interzisă în 
zonă, potrivit Anatolia. 
"Din păcate, ne‑am con‑
fruntat cu gripa aviară, 
dar totul este sub con‑
trol", declarase, sâm‑
bătă seara, ministrul 
Agriculturii, Mehdi Eker, 
dând asigurări că "au 
fost luate toate măsurile" 
pentru a evita răspân‑
direa bolii. "Nu există 
motive de îngrijorare", a 
adăugat el.

Circa 2.000 de curci 
şi curcani au murit în 
provincia Balikesir, din 
nordul‑vestul Turciei, din 
cauza gripei aviare. La o 
crescătorie de curcani a 
fost impusă carantina. 
Potrivit presei locale, 
păsările ar fi contrac‑
tat virusul de la păsările 
migratoare şi ar fi vorba 
despre un incident izo‑
lat. În apropierea acestei 
crescătorii, la Manyas, se 
află o rezervaţie naturală 
cunoscută pentru fauna 
sa foarte variată şi mai 
ales pentru diversitatea 
speciilor de păsări.

Anchetă internaţională 
O anchetă internaţională, care îi vizează pe mai mulţi lideri ai 

IRA, încearcă să stabilească dacă aceştia deţineau proprietăţi şi con‑
turi bancare în ţări din Europa de Est, printre care Cehia, Bulgaria, 
Slovenia şi România.

Mai multe persoane au fost 
rănite, ieri, în confruntările 
violente dintre poliţişti şi 
manifestanţii opoziţiei, în capi‑
tala Azerbaidjanului, pe fondul 
apropierii alegerilor legislative. 
Poliţia urmărea pe străzile din 
centrul capitalei Baku militan‑
ţii grupului de partide politice 
Azadliq (Libertate), care scandau 
sloganuri în favoarea organizării 
de alegeri libere. Azadliq făcuse, 
prin intermediul televiziunii, un 
apel la locuitorii capitalei să se 
alăture manifestaţiei, care făcea 
parte dintr‑o serie de acţiuni 
programate înaintea alegerilor 
legislative de la 6 noiembrie. 

Opoziţia a cerut „să fie urmat 
exemplul Ucrainei şi Georgiei”, 
republici foste sovietice unde 
guvernele au fost înfrânte de 
mişcările populare de protest în 
ultimii ani. Unii manifestanţi ră‑
niţi au primit asistenţă de urgen‑
ţă în curtea sediului Partidului 
Frontului Popular (de opoziţie), 
unde, pe mese şi pe jos erau pete 
de sânge, în vreme ce ambulan‑
ţele evacuau răniţii gravi. 

Manifestaţia de ieri, ultima 
dintr‑o serie de proteste disper‑
sate de către poliţie în ultimele 
săptămâni, nu fusese autorizată 
oficial de Baku.

Bilanţul catastrofei provo‑
cate de trecerea uraganului Stan 
în America Centrală şi Mexic 
continuă să crească, ajungând 
la 618 de morţi, dintre care 508 
în Guatemala, unde autorităţile 
au anunţat că 1.400 de persoane 
sunt date dispărute.  

Cei aproximativ 1.400 de 
locuitori ai satelor Panajab şi 
Tzanchaj, situate la 180 de kilome‑
tri vest de capitala Guatemalei, 
au dispărut sub torenţii de noroi 
şi pietre provocaţi de trecerea 
uraganului, a afirmat un pur‑
tător de cuvânt al pompierilor 
voluntari, Mario Cruz. Torenţii 
de noroi şi pietre s‑au deplasat 

de pe versanţii vulcanului San 
Lucas, în cursul nopţii de marţi 
spre miercuri, şi au afectat cele 
70 de locuinţe ale comunităţii in‑
diene. Până în prezent, corpurile 
a 70 de persoane au fost recupe‑
rate de la faţa locului. 

Preşedintele guatemalez, 
Oscar Berger a lansat, sâmbătă, 
un apel la comunitatea interna‑
ţională pentru a ajuta la recon‑
strucţia infrastructurii devastate.

În ansamblu, bilanţul provi‑
zoriu al victimelor umane este 
de 508 morţi în Guatemala, 71 în 
Salvador, 11 în Nicaragua şi 28 în 
sudul Mexicului.

la originea munţilor foarte înalţi 
din lanţul Himalaya, aflaţi încă 
în proces de formare”, a conti‑
nuat seismologul, precizând că 
„placa indiană trece puţin pe 
sub cea euroasiatică”. Seismul 
s‑a produs „într‑o regiune si‑
tuată în apropiere de frontierele 
Afganistanului, Pakistanului şi 
Chinei, la o adâncime medie de 
circa 30 de kilometri”, a precizat 
un alt expert de la Observatorul 
din Strasbourg, adăugând că 
puterea sa de distrugere variază 
în primul rând în funcţie de cali‑
tatea construcţiilor. 

Zeci de replici 
seismice

Circa 45 de replici ale cutre‑
murului iniţial, care s‑a produs, 
sâmbătă, în Pakistan, s‑au înre‑
gistrat în decurs de 24 de ore, 
provocând noi pagube în nordul 
ţării, a anunţat, ieri, serviciul me‑
teorologic pakistanez. Ultima 
dintre aceste replici a intervenit 
ieri, la ora locală 14.00 (12.00, ora 
României), şi a avut magnitudi‑
nea de 6 grade pe scara Richter, a 
declarat directorul departamen‑
tului pentru meteorologie de la 
Islamabad, Qamaruz Zaman.  Cel 
puţin alte patru replici cu mag‑
nitudinea de 5,5 grade s‑au înre‑
gistrat de la seismul iniţial, care 

a avut o intensitate de 7,6 grade. 
"Aceste replici au forţă distruc‑
tivă. Cutremurele probabil că 
sunt foarte periculoase în zone‑
le din apropierea epicentrului", 
care a fost localizat, sâmbătă, 
la 100 de kilometri nord‑est de 
Islamabad.

Întreaga lume sare în ajutor

Guvernele din întreaga lume 
au trimis, ieri, echipe de salvare, 

medici şi sprijin financiar, pentru 
ajutorarea zecilor de mii de si‑
nistraţi din regiunile izolate din 
sudul Asiei, afectate de puterni‑
cul seism produs sâmbătă dimi‑
neaţă. Japonia, Statele Unite şi 
Uniunea Europeană au fost prin‑
tre primele care au oferit asisten‑
ţă şi ajutor financiar regiunilor 
afectate, îndeosebi Pakistanului, 
unde autorităţile au apreciat că 
seismul cu magnitudinea de 7,6 
grade pe scara Richter reprezin‑
tă „cea mai mare catastrofă” din 
istoria ţării.  

Uniunea Europeană a anunţat 
că deblochează trei milioane de 
euro pentru ajutorarea sinistraţi‑
lor. Guvernul de la Tokyo a trimis 
circa 50 de echipe de intervenţie, 
Franţa ‑ 25 de militari din Servi‑
ciile de Siguranţă civilă, iar China 
‑ 49 de specialişti şi 17 tone de 
echipament. Grecia şi Elveţia au 
trimis avioane cu echipe de spe‑
cialişti. O echipă de intervenţie 
rusă a plecat spre Islamabad. 
Marea Britanie, unde trăieşte o 
importantă comunitate sud‑asi‑
atică, a trimis circa 60 de specia‑
lişti şi a deblocat 100.000 de lire 
sterline pentru ajutoare. Trupele 
britanice din Afganistan sunt 
„pregătite să furnizeze ajutor, la 
nevoie”, a declarat ministrul bri‑
tanic al Apărării, John Reid. 

Solidaritatea a fost şi mai 
puternică în rândul ţărilor mu‑

sulmane, care împărtăşesc 
aceeaşi religie cu pakistane‑
zii. Guvernul Emiratelor Arabe 
Unite a trimis 26 de specialişti în 
operaţiuni de salvare, iar rege‑
le Abdallah al Arabiei Saudite a 
cerut instituirea „rapidă” a unui 
pod aerian pentru transporta‑
rea medicilor, a medicamente‑
lor, corturilor, păturilor şi hranei. 
Guvernul din Qatar a anunţat, de 
asemenea, că va acorda asisten‑
ţă umanitară de urgenţă. Cinci 
echipe de intervenţie turce au 
plecat, ieri, însoţite de 11 tone 
de ajutoare umanitare.

UNICEF, organismul ONU spe‑
cializat în protecţia copiilor, a 
trimis materiale şi echipamente 
stocate în depozitele din Karachi, 
în sudul Pakistanului. 

Preşedintele american, 
George W. Bush, a afirmat că 
„primele ajutoare” sunt „pe 
drum”, îndreptându‑se spre zo‑
nele calamitate. 

Irlanda a promis un ajutor 
de un milion de euro, Australia 
‑ 380.000 de dolari, iar Germania 
‑ 50.000 de euro, într‑o primă 
fază.

China a oferit Pakistanului 6,2 
milioane de dolari, iar Guvernul 
de la Praga a deblocat un milion 
de dolari cu titlu de ajutor pen‑
tru regiunile din Asia de Sud lo‑
vite de dezastru.

Alegeri prezidenţiale

Polonezii, la vot
Azerbaidjan

Confruntări violente 
la Baku

Îngropaţi de vii 
 

Plan diabolic
Terorişti al‑Qaida au plănuit să deturneze un avion de pasageri 

din Europa de Est şi să‑l prăbuşească peste un terminal aglomerat de 
la aeroportul Heathrow, omorând sute de persoane, au afirmat surse 
din serviciile de securitate.

Circa 30 de mi‑
lioane de alegăto‑
ri polonezi au fost  
aşteptaţi la urne 
până la ora locală 
20.00 (21.00, ora 
României) pentru 
a‑l desemna pe 
succesorul preşe‑
dintelui în exerci‑
ţiu, fostul comu‑
nist Aleksander 
K w a s n i e w s k i , 
care, potrivit 
Constituţiei, nu 
mai poate can‑
dida, întrucât a 
deţinut deja două 
mandate succesi‑

ve în fruntea ţării.
Ceilalţi  candidaţi la Preşe

dinţie din scrutinul de ieri au 
şanse mult mai mici de a intra 
într‑un al doilea tur de scru‑
tin. Cei care se clasează, potrivit 
sondajelor de opinie, pe locul al 
treilea sunt populistul Andrzej 
Lepper şi social‑democratul 
Marek Borowski, ambii fiind cre‑
ditaţi însă cu doar 10 la sută din 
sufragii.

Pentru a câştiga cursa prezi‑
denţială din primul tur de scru‑
tin este nevoie ca un candidat 
să obţină mai mult de 50 la sută 
din voturi. În cazul în care nici 
unul dintre candidaţi nu obţine 
această performanţă, cei care se 
clasează pe primele două locuri 
se vor confrunta într‑un al doilea 
tur de scrutin, programat pentru 
23 octombrie.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
pe

nt
ru

sp
ir

it
[Cultură
Luni, 10 Octombrie 2005

7
viaţa liberă

Pictorul Gheorghe Suciu a 
obişnuit publicul gălăţean 
în ultimul deceniu cu o 

apariţie frecventă pe sime‑
zele Galeriilor de Artă “Nicolae 
Mantu”, aşa cum se întâmplă şi 
cu ultima sa personală intitulată 
cu mult firesc “Iar” , adică un nou 
periplu în lumea formelor şi a 
culorilor în viziunea proprie cre‑
atorului. După “Dar” –ul de anul 
trecut, făcut iubitorilor de artă 
din Galaţi, Gheorghe Suciu mar‑
chează, prin titlul acesta scurt 
şi uşor meditativ dat actualei 
expoziţii, trecerea timpului dar 
şi o noua etapă în creaţia sa. Ne 
aminteşte totodată şi de dubla 
sa formaţie, în domeniul filolo‑
giei şi în cel al picturii. Acest lu‑
cru este vizibil şi în contextul ex‑
poziţiei, prin suita de lucrări care 
dezvoltă teme pornind de la 
mitologia clasică, greacă. Apare 

astfel motivul corpului omenesc 
cu conotaţiile erotice implicite, 
care‑i dau ocazia pictorului să  
interpreteze mişcarea şi anato‑
mia într‑o manieră picturală şi 
cu o certă spontaneitate a exe‑
cuţiei. De altfel, spontaneita‑
tea execuţiei a fost permanent 
exersată de artist în domeniul 
peisajului, a doua temă prezentă 
în expoziţia sa personală. Şi 
acest lucru reţine atenţia în 
mod deosebit în numeroasele 
peisaje realizate în Galaţi sau în 
alte zone frecventate de pictor. 
Este remarcabilă varietatea un‑
ghiurilor de vedere care permite 
astfel o diversitate a decupajelor 
compoziţionale. În felul acesta, 
senzaţia de prospeţime este 
susţinută la nivelul structurii 
tabloului. Dar aceeaşi impresie 
este şi efectul calităţii cromatice 
a lucrărilor lui Gheorghe Suciu.

Preferând contrastele puter‑
nice între culori calde şi reci, el 
reuşeşte să le armonizeze pe su‑
prafaţa pânzei. Şi aici sugestiile 
picturii postimpresioniste sunt 
asimilate, prelucrate într‑un stil 

ce‑l defineşte. 
Libertatea pensulaţiei con‑

tribuie la această vivacitate a 
imaginilor care vorbesc despre 
frumuseţea luminii şi despre 
poezia lucrurilor simple trans‑

misă de autenticitatea trăirii şi a 
gestului pictural. 

Mariana Tomozei Cocoş 
Foto: Viorel Dudău

Amalgam
Omul este maimuţa lui 

Dumnezeu, ca un conti‑
nuu prilej de distracţie în 
prea lungile lui veşnicii”. 
(Nietzsche)

Eu cred că mai mult îl 
enervează.

[
„Omul este un cocor 

care zboară pe dinăun‑
tru” (T. Arghezi)

Cred că mai sunt prin‑
tre ei şi niscaiva cioroi.

[
„Scriu ca să nu mă si‑

nucid.” (Hrabal)
Mai bine îi „sinuci‑

dem” pe alţii.
[

„Nu sunt englez, dim‑
potrivă”. (S. Beckett)

Şi ei ştiu?
[

„Scriu ca să plac fe‑
meilor”. (Byron)

Numai că cele frumoa‑
se nu prea citesc. Sâc!

[
„Ludovic al XIV‑lea se 

ferea să se uite în oglin‑
dă, de teamă să nu facă 
insolaţie”. (J. Prévert)

Toţi tiranii  se cred 
rupţi din soare.

[
Din prima ediţie a vo‑

lumului său „Fire de iar‑
bă”, W. Witman a vândut 
un singur exemplar. Apoi 
„iarba” lui a împânzit pla‑
neta.

[
„Victor Eftimiu are lo‑

cuinţa spre Cişmigiu, nu 
spre Văcăreşti, cum ar 
trebui”. (T. Arghezi) Mulţi 
poeţi şi‑ar trimite confra‑
ţii la „mititica”.

[
„Degeaba le dai spa‑

niolilor o constituţie 
franceză”. (Hegel)

Poate voiau una so‑
vietică.

[
„Criticul e ca şi coşa‑

rul”. (Eugen Lovinescu)
Mda. Curăţă şi el, dar 

nu prea aduce noroc.
V. Ghica

[”Muntele personal” de 
Dan Plăeşu -  Ed. Pax Aura 
Mundi, Galaţi, 2005

Într‑o vreme tristă, cu multă 
libertate şi democraţie fără că‑
pătâi, dar  încărcată de fiscalita‑
te, teatrul românesc se bate de 
muscă prin festivaluri, precum li‑
teraţii în „Zile şi nopţi la Neptun”; 
se întrece în reprezentări porno‑
grafice, cu actori drogaţi de rolul 
vreunui Hamlet al canalelor, cu 
domni regizori care fac din text 
un produs hormonal pe care îl 
distribuie cu polonicul după ri‑
dicarea cortinei, fără să‑şi  pună 
problema dacă a existat drama‑
turgie înainte de ei sau dacă în 
sală se află şi alte  neamuri de 
gradul I decât invitaţi. Autorul 
de teatru a ajuns, în cele mai 
multe cazuri (inclusiv,  clasicii!), 
obiect din recuzita regizorală, 
fapt care ridică multe probleme 
pentru  condiţia sa.  

Citind cartea de teatru 
„Muntele personal” de Dan 
Plăeşu, am constatat încă o dată 
că  o piesă bună şi interesantă în‑
cepe de la text, lucru neglijat de 
adepţii teatrului  postmodernist, 
plin de exhibiţionişti scăpaţi pe 
scenă în pielea şi în mintea goa‑
lă. Dramaturgul decupează  felii 
de viaţă în suc propriu şi le pre‑
zintă în dulcele‑amar  stil al iro‑
niei neiertătoare sau sentimen‑
tale, de la caz la caz. Personajele 
sunt credibile, situaţiile sunt de 
recunoscut până la absurdul vie‑
ţii cotidiene, replicile  au acuitate 
atât în  naivitate, cât şi în cinism. 
Surprizele apar în onomasti‑
că, unde se sugerează, în  stilul 
marilor idei, că „glorioasa isto‑
rie” (Ion Vodă, administrator de 
bloc, domniţa Raluca, adjunc‑
ta sa, doamna Chiajna, Ştefan 
Celmare, Petru Rareş, Vlad Ţepeş, 
Ileana Cosânzeanu, locatari...) 
„arde gazul” în actualitatea deri‑
zorie a tranziţiei, univers neferi‑
cit şi meschin, în care există încă 
re/surse de umor pentru supra‑
vieţuire, în loc  de medicamente 
compensate. Plecând de la un 
aspect minor (consumul de gaz 
dintr‑un bloc), Plăeşu dezvoltă 
o acţiune complexă în conţinut 
şi formă, după principiul fulgu‑

lui de zăpadă care declanşează 
avalanşa. „Cine arde gazul?” este 
o comedie  care confirmă super‑
lativ calitatea de dramaturg a 
autorului.

„Crima din sufragerie” alter‑
nează ingenios planurile drama‑
tice, cultivând  atât insinuarea, 
cât şi foto‑replica memorabilă. 
Contrastul dintre viaţa cenuşie a 
personajelor şi  exotismul fante‑
ziei proiectate  într‑o lume para‑
lelă, atinge momente de comic  
irezistibil, bine dozat în situaţii 
şi  cuvinte.

„Muntele personal” este mai 
degrabă un excelent scenariu de 
televiziune, fiindcă implică une‑
le dificultăţi de reprezentare (re‑
zolvabile, totuşi). Piesa cere acţi‑
une cu schimbări spectaculoase 
de  situaţii şi personaje pitoreşti 
şi reprezentative din lumea   ac‑
tuală. Industriaşul, Magnatul, 
Suzi, Poetul, Reporterul, Militarul 
sunt nişte puşlamale obsedate 
de bani şi putere, care fac totul 
pentru a‑şi apropia obiectivele. 
Umorul atinge limitele satirei 
tragice, în care Poezia (Arta), 
apare ca un reziduu‑handicap 
irecuperabil în preajma anima‑
lelor politice şi a imbecililor fi‑
nanciari.

Dan Plăeşu este un scriitor 
consacrat. Dramaturg şi autor 
satiric valoros (în proză şi în 
fabule) este un profesionist al 
scrisului care îşi respectă condi‑
ţia cu fiecare apariţie editorială. 
„Muntele personal” este încă un 
argument în acest sens.  

Th. Parapiru

Catedra
Prefaceri	

Reforma învăţă‑
mântului românesc in‑
tră într‑o nouă etapă. 
Şcolile vor deveni auto‑
nome, adaptându‑şi 
managementul şi re‑
sursele umane într‑un 
mod care să răspundă 
cât mai adecvat im‑
perativelor viitorului 
apropiat, când elevii 
de astăzi se vor integra 
structurilor socio‑e‑
conomice  existente 
atunci. Procesul nu va 
fi unul lipsit de ezitări 
şi, din păcate, de posi‑
bile erori: experimentul 
asupra fiinţei umane 
în devenire nu e foar‑
te simplu, iar trecerea 
brutală de la un sistem 
rigid, cu o structură sta‑
bilită (în mare) de peste 
un secol, la unul flexibil 
şi deschis permanent 
înnoirilor, naşte câteva 
controverse majore în 
privinţa conţinuturilor 
învăţăturii, resurselor 
umane dar şi în legătu‑
ră cu criteriile (sistemul 
de referinţă) la care 
se va face raportarea 
schimbărilor preconi‑
zate. Conţinuturile în‑
văţăturii vor fi lăsate în 
totalitate la dispoziţia 
şcolilor? Este tentant să 
ne imaginăm că elevii 
noştri vor beneficia de 
programe desconges‑
tionate, studiind doar 
3 – 4 discipline, dar se 
estimează consecin‑
ţele pe termen lung 
ale unui asemenea în‑
văţământ? Semnalele 
venite dinspre şcolile 
Occidentului, prin ab‑
solvenţii noştri, ajunşi 
studenţi de prestigiu 
ai acestor aşezăminte, 
sugerează o tendin‑
ţă de întoarcere că‑
tre abordarea clasică, 
structurată pe o solidă 
cultură generală. Oare 
nu luăm în considera‑
re o concepţie intrată 
deja în sfera second-
hand-ului în ţările de 
origine? La o privire 
grăbită, ar fi doar încă 
un domeniu, numai 
că nu e unul oarecare, 
deoarece implică însăşi  
fiinţa   naţională, prin 
elitele ei intelectuale. 
Într‑o măsură definito‑
rie, fiecare individ este 
produsul culturii ofe‑
rite de şcoală; vor mai 
conta valorile etice ale 
culturii clasice, vor mai 
intra acestea în ecuaţia 
formării caracterelor 
într‑o şcoală preocu‑
pată doar „să formeze”, 
adică să transmită sche‑
mele tehnice ale disci‑
plinelor? Ce se poate 
forma fără informaţie? 
Vor dispărea, probabil, 
fiind socotite lipsite de 
pragmatism, discipline 
care au modelat perso‑
nalităţi de‑a lungul ge‑
neraţiilor, prin concep‑
te explicate atent, la ni‑
velul diverselor vârste; 
fără să sesizăm, se vor 
retrage discret Binele 
şi Adevărul, Frumosul şi 
Sublimul, dintr‑o lume 
care se străduieşte cu 
frenezie să grăbească 
propria ei dispariţie; se 
vor uita preceptele cul‑
turii antice clasice, atât 
de înălţător reformula‑
te de filozoful german 
Immanuel Kant: „Cu  
legea  morală în suflet 
şi cu cerul înstelat dea‑
supra noastră…”

Prof. Elena 
Tudorache

Inspectoratul Şcolar al Jude
ţului Galaţi îi anunţă pe pro‑
fesori că pot urma cursuri 

de formare continuă în cadrul a 
două instituţii din oraşul nostru: 
la Centrul de Formare Continuă şi 
Transfer Tehnologic de la Univer

sitatea „Dunărea de Jos”, cadrele 
didactice gălăţene pot urma cur‑
suri postuniversitare de speciali‑
zare cu durata de un an sau trei 
semestre. Acestea sunt: strategii 
moderne de abordare a textu‑
lui literar, administraţie publică 

teritorială, alimentaţie publică, 
informatică aplicată şi progra‑
mare, electronică, automatizări 
şi telecomunicaţii, electrotehni‑
că, electromecanică, industrie 
alimentară, ecologie şi protecţia 
mediului, management sportiv.

La Casa Corpului Didactic pot 
fi urmate cursuri de formare de 
scurtă durată: învăţarea prin coo‑
perare, metode active şi inter‑
active, managementul clasei de 
elevi, managementul activităţi‑
lor metodice în şcoală, evalua‑

rea rezultatelor şcolare, şcoală şi 
comunitate, educaţie inclusivă, 
management de proiect, activi‑
zarea şi diferenţierea instruirii, 
tehnologia informaţiei şi a comu‑
nicaţiilor, biblioteconomie.

N.Crânganu

„Somnoroase păsărele” ‑ 
şlagăr în Suedia!

„Născut în trei ţări”, după cum 
obişnuieşte să spună poetul şi 
traducătorul Ion Miloş, deţinăto‑
rul prenumelui cel mai românesc, 
cu un nume sârbesc şi un renu‑
me suedez, a văzut lumina zilei 
în 1930, în Banatul sârbesc, din 
părinţi români şi trăieşte acum în 
Suedia. Tălmăcitorul lui Eminescu 
şi al altor mari scriitori români în 
suedeză cunoaşte bine, în afară 
de română ‑ limba maternă şi su‑
edeza,  franceza şi sârbo‑croata 
din şi în care traduce de aseme‑
nea.  Este absolvent al Facultăţii 
de Filosofie din Belgrad, promo‑
ţia 1955.  După publicarea artico‑
lului polemic „Ce‑i de făcut?”, era 
declarat „duşman al poporului”, 
„anticomunist” şi, timp de 27 de 
ani, i-a fost interzis să publice în 
Iugoslavia. A ales exilul, la 29 de 
ani. A obţinut doctoratul în Litere 
la Sorbona. A publicat 25 de vo‑
lume originale, din care 11 în 
România, şi 50 de cărţi de tradu‑
ceri. La Salonul Internaţional de 
Carte Românească – Iaşi, ediţia a 
XIV‑a (29 septembrie – 1 octom‑
brie 2005), poetul şi‑a lansat volu‑
mul de versuri cu titlul semnifica‑
tiv pentru destinul său: „Drumuri” 
– Editura „Princeps Edit” Iaşi. 
Scriitorul Alexandru Husar, care 
a prezentat volumul, ne‑a adus 
o veste fericită: un compozitor 
suedez a pus pe note poezia emi‑
nesciană „Somnoroase păsărele”, 
tradusă de Ion Miloş, iar rezulta‑
tul „a devenit şlagăr în Suedia”! 
De observat că poezia, muzicală, 
a fost făcută text de romanţă şi în 
ţara Poetului… 

Gestul de a se înhăma la mun‑
ca de traducere a unor scriitori 
de talia lui Eminescu, Nichita 
Stănescu sau Cioran într‑o lim‑

bă scandinavă este „un fapt 
de eroism cultural”, spunea la 
lansare şi criticul Adrian Dinu 
Rachieru. Miloş „e considerat 
străin pe oriunde calcă”, adăuga 
însă cu tristeţe criticul. Aveam 
să aflu apoi de la alţi colegi de 
breaslă că acela care a reuşit să 
publice aceste traduceri esenţia‑
le, de multe ori pe banii săi, a fost 
recompensat în România cu un 
titlu pompos, dar... a fost invitat  
să‑şi plătească până şi panglica 
medaliei… „Spune adevărul/ 
Şi vei rămâne singur în pat şi la 
masă”, scria într‑un poem chiar 
poetul Ion Miloş...

  „Cine vrea să facă promova‑
rea unei culturi, a unei literaturi, 
între ţări, trebuie să facă drumuri. 
Şi nu poate să facă totul singur. 
Pe mine drumurile m‑au costat o 
avere”, ne‑a povestit la Iaşi poe‑
tul suedez de origine română. 
„Eu am învăţat o limbă străină 
ca să‑l răspândesc pe Eminescu 
dintr‑un stat într‑altul. Eminescu 
a fost foarte acceptat, e foar‑
te cunoscut în Suedia, s‑a scris 
foarte mult despre el, a intrat în 
antologii, în Enciclopedia Regală 
Suedeză, a fost pus şi pe note. Şi 
tot ce am tradus – Blaga, Bacovia 
‑, a fost foarte bine primit. E du‑
reros că până la mine n‑a făcut 
nimeni această treabă, să umple 
acest gol. Am fost foarte apreciat 
de profesori universitari, de critici 
literari.”

Românii‑suedezi n‑au 
nici măcar 
echipă de fotbal!

Ion Miloş ne‑a vorbit şi despre 
lipsa de coeziune a românilor de 
pretutindeni. În Suedia, „comu‑
nitatea română nu există. S‑au 
înfiinţat vreo două cluburi şi s‑au 

spart, pentru că este trăsătura 
asta blestemată românească, do‑
rinţa de putere, de a-i minimaliza 
pe toţi cei care fac  bine, cu fel de 
fel de duşmănii, intrigi, bârfe... 
Când mă gândesc că celelalte na‑
ţionalităţi din Suedia, chiar şi tri‑
buri africane, îşi au  asociaţiile lor 
culturale… Au cel puţin echipă 
de fotbal – românii n‑au nici echi‑
pă de fotbal! Nu se pot aduna, nu 
merge! Asta se vede: bineînţeles, 
dacă eram altfel, nu trebuia să se 
aştepte o sută de ani de la moar‑
tea lui Eminescu, ca poemele lui 
să apară în Suedia, nu trebuiau 
să treacă 45 de ani de la moartea 
lui Blaga, Bacovia, ca să apară în 
suedeză. Fiindcă este foarte im‑
portantă traducerea, mai ales 
pentru scriitorii care vin din limbi 
cu mai mică circulaţie. Dacă vrei 
să devii scriitor universal, trebuie 
să fii tradus. Or, literatura noastră 
e necunoscută tocmai din aceas‑
tă cauză. După aceea, dacă se 
traduce, ţine cont de cronologie: 
nu‑i totuna să traduci scriitori de 
vază de acum o sută de ani sau 
patruzeci de ani, sau să‑i traduci 
în timpul vieţii. Dacă îi traduci 
în timpul vieţii, ai timp să repeţi 
de mai multe ori, ca să poţi in‑
tra în conştiinţa   cititorilor şi să‑l 
accepte. Or, oricât de mare ar fi 
un scriitor tradus, e admirat, e o 
minune, dar ca toate minunile 
durează  trei zile şi, dacă nu se 
repetă, lumea îi uită. Aici e boala 
noastră cea mai mare!” Cu tris‑
teţe, dl Miloş observă: „N‑avem 
simţul absolut comun să ne jert‑
fim pentru binele general al unei 
naţiuni. La noi este predominant 
interesul personal.”  

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Cronică plastică 

Expoziţia personală “Iar” 
a pictorului Gheorghe Suciu

„E dureros că până la mine 
n‑a făcut nimeni această treabă”

‑ spune Ion Miloş, tălmăcitorul lui Eminescu în suedeză

Cursuri pentru profesori

Vernisaj
Pastel şi grafică la Tecuci

Mâine, 11 octombrie, ora 16,00 are loc, la Tecuci, 
vernisajul expoziţiei pictorului şi graficianului Nicolae 
Einhorn. La Galeriile de Artă „Gheorghe Petraşcu” vor 
fi expuse 20 de lucrări pastel şi 10 de grafică. Expoziţia 
va fi prezentată de către Corneliu Stoica.

N.C.

Liceul Particular „Independenţa” - în ilegalitate
„Liceul Particular «Independenţa» şcolarizează în afara legii elevii din clase‑

le a X‑a şi a XI, frecvenţă redusă”, se spune într‑un comunicat de presă remis de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean redacţiei noastre. Conform legii, doar universi‑
tăţile de învăţământ acreditate pot organiza şi învăţământ cu frecvenţă redu‑
să, în aceste condiţii, ISJ avertizând că „studiile (elevilor de la „Independenţa”) 
nu vor fi recunoscute de către MEdC”, ei neprimind certificate de absolvire şi 
neputând susţine examenul de bacalaureat.

N.C.

Cronică literară

Felii de viaţă în suc 
propriu

Ion 
Miloş 

alături 
de 

poetul 
Daniel
Corbu 
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Cu puţine zile în urmă, sub 
înaltul patronaj al preşedintelui 
României, la Constanţa s‑au des‑
făşurat Jocurile Prieteniei Special 
Olympics ‑ 2005. Întrecerile 
au avut loc pe parcursul a trei 
zile, la ele luând parte tineri 
din Rusia, Bosnia‑Herţegovina, 
Bulgaria, Turcia, Estonia, Ungaria, 
Italia, Moldova, Macedonia, 
Serbia‑Muntenegru şi România. 
Din delegaţia ţării noastre au 

făcut parte şi câţiva sportivi din 
Galaţi. Au avut loc întreceri la te‑
nis de masă, fotbal, gimnastică şi 
atletism, tinerii noştri întrecân‑
du‑se la prima disciplină (s‑au 
desfăşurat întreceri pe grupe 
valorice, în funcţie de  handica‑
pul sportivilor).

Iată clasările sportivilor noş‑
tri: Radu Pletea (Şcoala Specială 
„Emil Gârleanu” ‑ prof. Maria 
Muşat) ‑ locul III şi medalii de 

bronz; Florin Moraru (Şcoala 
2 ‑ prof. Cornel Sava) ‑ locul I; 
Cristian Augustin Rumbert ‑ lo‑
cul I, Marius Năstăsache ‑ loc I 
şi încă un loc I şi medalii de aur 
pentru cei doi sportivi, în între‑
cerile de dublu. Aceşti din urmă 
tenismani au reprezentat Şcoala 
Specială „Constantin Pufan” 
(prof. Anca Cârlan).

Gh. A.

Liderii celor trei serii ale 
Diviziei B de fotbal nu au 
fost în stare să cucerească 

punctele puse în joc, pentru a‑şi 
consolida poziţiile.

Marea bombă a explodat în 
Bănie, unde echipa lui Ovidiu 
Stângă a fost învinsă de cei din 
Urziceni. Înfrângere a suferit şi 
echipa din Vâlcea, în timp ce 
Ceahlăul a reuşit doar un egal în 
oraşul de la poalele Tâmpei.

În rest, etapa a fost una obiş‑
nuită, cu meciuri interesante. 
S‑au înregistrat câteva „remize”, 
dar şi unele rezultate neaştepta‑
te. Ne referim la egalul obţinut 
de Callatis la Brăila, şi la victoria 
Sucevei la Roman ‑ în prima se‑
rie. În cea de‑a II‑a, Otopeniul şi 
Inter Gaz au făcut 0‑0, în derbiul 
bucureştean, acelaşi lucru întâm‑
plându‑se în alte două meciuri 
din Capitală: Dinamo II ‑ Rapid II 
şi Juventus ‑ Sibiu. În „seria arde‑
leană” a surprins înfrângerea la 
scor a Mediaşului la Oradea, dar 
mai cu seamă  victoria Gloriei II în 
meciul de la Satu Mare.

Iată rezultatele complete ale 
rundei a VIII‑a:

SERIA I 
Precizia Săcele ‑ FC Braşov 

0‑0, FC Botoşani ‑ Gloria Buzău 
2‑0, (derbiul Mişu Ciobanu 
‑ Ion Viorel), Dacia Unirea  Brăila 
‑ Callatis Mangalia 0‑0, FCM 
Târgovişte ‑ Petrolul Moineşti 
1‑0, Laminorul Roman ‑ Cetate 
Suceava 0‑1, Altay Constanţa 
‑ Midia Năvodari 3‑0, Forex 
Braşov ‑ Ceahlăul Piatra Neamţ 
2‑2 şi FCM Dunărea Galaţi ‑ Portul 
Constanţa 4‑0.

Poziţiile primelor două clasate 
rămân neschimbate: CEAHLĂUL 
‑ 17 puncte, FC Braşov ‑ 16 p. 
Pe locurile următoare, Forex 
Braşov ‑ 13 p, Gloria Buzău, FC 
Botoşani şi Dacia Unirea Brăila şi 
Cetate Suceava ‑ câte 12 p. FCM 
DUNĂREA a acumulat 11 puncte 

(golaveraj 10‑8) şi se situează pe 
poziţia a 8‑a.

SERIA a II‑a
Petrolul Ploieşti ‑ Minerul 

Motru 1‑0, CS Otopeni ‑ Inter 
Gaz Bucureşti 0‑0, Dacia Mioveni 
‑ Astra Ploieşti 5‑0 (înfrângere se‑
veră pentru fosta divizionară A), 
Dinamo II ‑ Rapid  II 1‑1, FC Caracal 
‑ CSM  Rm.Vâlcea 2‑0, Juventus 
Bucureşti  ‑ FC Sibiu 1‑1, Dunărea 
Giurgiu ‑ Poiana Câmpina 2‑3 şi 
Universitatea Craiova ‑ Unirea 
Urziceni 0‑1.

CRAIOVA  se  află pe primul 
loc, cu 19 p (penalizată cu două 
puncte). Pe locurile următoare: 
CSM Rm.Vâlcea ‑ 19 p, Petrolul 
Ploieşti 16 p, Dacia Mioveni  şi 
Unirea Urziceni ‑ câte 14 p.

SERIA a III‑a
FC Bihor ‑ Gaz Metan Mediaş 

4‑1, FCM Reşiţa ‑ Liberty Salonta 
2‑1, Unirea Dej ‑ Corvinul 
Hunedoara 2‑0, CFR Timişoara  
‑ U.T.Arad 2‑1, Unirea Sânnicolau 
Mare ‑ Minerul Lupeni 1‑0, „U” 
Cluj ‑ Unirea Alba Iulia 0‑0 şi 
Olimpia Satu Mare ‑ Gloria II 
Bistriţa 0‑1. Echipa I.S. Câmpia 
Turzii nu a  jucat, adversara ei 
‑ Armătura Zalău ‑ retrăgându‑se 
din competiţie.

În fruntea clasamenului se află 
trei echipe cu acelaşi număr de 
puncte, departajate de golaveraj: 
„U” CLUJ ‑ 14 p, Gaz Metan ‑ 14 p 
şi   Liberty Salonta ‑ 14 p. Ele sunt 
urmate de I.S. Câmpia Turzii şi 
CFR Timişoara ‑ câte 13 p.

[ Din etapa viitoare se evi‑
denţiază câteva meciuri: FCM 
Dunărea  ‑ Precizia Săcele, FC 
Braşov ‑ FC Botoşani, Gloria 
Buzău ‑ Dacia Unirea  Brăila; 
Universitatea Craiova ‑ Petrolul 
Ploieşti; Olimpia Satu Mare 
‑ FC Bihor şi Minerul Lupeni 
‑ Universitatea Cluj.   

Gh. Arsenie        

CE‑TINERET. Echipa naţiona‑
lă de tineret a României a învins, 
vineri, în deplasare, cu scorul de 
1‑0, reprezentativa similară a 
Finlandei, într‑un meci din gru‑
pa I preliminară a Campionatului 
European under‑21 din 2006. 
Unicul gol al partidei disputate 
la Valkeakoski a fost înscris de 
Nicoliţă, în minutul 2. Tot în gru‑
pa I, Cehia ‑ Olanda 2‑4. În urma 
acestor rezultate clasamentul 
grupei este următorul: 1.Olan‑
da 20 p (9 j), 2.România 19 p (10 
j), 3.Cehia 18 puncte (9 jocuri), 
4.Macedonia 9 p (9 j), 5.Finlanda 
7 p (9 j), 6.Armenia 5 p (10 j).

ITALIA. Adversara formaţiei 
Steaua în grupa C a Cupei UEFA, 
Sampdoria Genova, a învins, 
sâmbătă, cu scorul de 2‑1, echipa 
Poli Timişoara într‑un meci ami‑
cal disputat la Viareggio. Pentru 
timişoreni a înscris Caramarin.

CM‑2006. Reprezentativa 
Uzbekistanului a terminat la ega‑
litate, scor 1‑1, în faţa selecţio‑

natei Bahrainului, meciul tur din 
barajul pentru calificarea la Cupa 
Mondială din 2006, zona Asia, 
care s‑a rejucat în urma unei de‑
cizii a FIFA, luată din cauza unei 
erori majore de arbitraj. Primul 
meci dintre cele două echipe, 
disputat pe 3 septembrie, a fost 
câştigat de Uzbekistan cu 1‑0. 
Meciul retur va avea loc mier‑
curi, la Manama. Câştigătoarea 
acestei duble manşe va disputa 
barajul decisiv pentru calificarea 
la Cupa Mondială în compania 
ocupantei locului patru din zona 
CONCACAF.

AMICALE. Rezultate înre‑
gistrate în partidele amicale 
interţări disputate sâmbătă: 
Turcia ‑ Germania 2‑1, Letonia ‑ 
Japonia 2‑2.

CM‑2006. Tragerea la sorţi a 
meciurilor de baraj pentru califi‑
carea la Cupa Mondială din 2006, 
zona Europei, în cadrul căreia 
capii de serie vor fi desemnaţi de 
FIFA, va avea loc pe 14 octom‑
brie, la Zurich. Această tragere 
la sorţi vizează cele şase echipe 
care vor ocupa locul doi în gru‑
pele lor (primele echipe din cele 
opt grupe sunt calificate direct, 
la fel ca şi cele mai bine două cla‑
sate echipe de pe locul secund). 
Meciurile de baraj se vor disputa, 
pe 12 şi 16 noiembrie.

Tenis pe... 
meridiane
Ivanisevici 
revine!

ZAGREB. Tenismanul 
Goran Ivanisevici va re‑
veni în echipa de Cupa 
Davis a Croaţiei în întâl‑
nirea cu Slovacia, progra‑
mată în luna decembrie, 
în finala competiţiei. „Va 
fi în echipă la finală. Avem 
nevoie de ajutorul lui”, 
a declarat Mario Ancici, 
unul dintre componenţii 
echipei croate, alături de 
Ivan Ljubicici. Câştigător 
la Wimbledon în 2001, 
Ivanisevici a câştigat 22 
de turnee la simplu şi 
nouă la dublu de‑a lun‑
gul carierei. Finala Cupei 
Davis va avea loc între 2 
şi 4 decembrie, la Bratis
lava.

METZ. Tenismanul ro‑
mân Andrei Pavel a ratat 
calificarea în sferturile de 
finală ale turneului ATP 
de la Metz, dotat cu pre‑
mii în valoare totală de 
323.250 de euro, fiind în‑
vins, în turul doi, cu scorul 
de 7‑5, 7‑6 (2), de italianul 
Andreas Seppi, care l‑a 
eliminat din competiţie şi 
pe Răzvan Sabău, în pri‑
mul tur.

TOKYO. Sud‑africanul 
Wesley Moodie a câştigat 
turneul ATP de la Tokyo, 
dotat cu premii în valoa‑
re de 765.000 de dolari, 
învingându‑l în finală, cu 
scorul de 1‑6, 7‑6 (7), 6‑4, 
pe croatul Mario Ancici. 
Finala probei de dublu 
a fost câştigată de pere‑
chea japoneză Satoshi 
Iwabuchi / Takao Suzuki, 
care a învins, cu scorul 
de  5‑4 (3), 5‑4 (13), cu‑
plul Simon Aspelin / Todd 
Perry (Suedia / Australia).

TAŞKENT. Jucătoarea 
olandeză Michaella 
Krajicek a câştigat tur‑
neul wta de la Taşkent, 
dotat cu premii în valoa‑
re de 140.000 de dolari, 
învingând‑o în finală, cu 
scorul de 6‑0, 4‑6, 6‑3, 
pe sportiva uzbekă Akgul 
Amanmuradova.

TOKYO. Jucătoarea 
cehă Nicole Vaidisova a 
câştigat turneul WTA de la 
Tokyo, dotat cu premii în 
valoare totală de 145.500 
de euro, după ce adver‑
sara sa din finală, Tatiana 
Golovin (Franţa), a aban‑
donat din cauza unei ac‑
cidentări. Vaidisova con‑
ducea, cu scorul de 7‑6 (4), 
3‑2, în momentul abando‑
nului adversarei sale.

PARIS. Tenismanul ar‑
gentinian Mariano Hood 
a confirmat că a fost de‑
pistat pozitiv în urma unui 
control antidoping efec‑
tuat la ediţia din acest an 
a turneului de la Roland 
Garros. Hood, specialist 
în proba de dublu, a fost 
depistat pozitiv cu finas‑
terida, un medicament fo‑
losit pentru a opri căderea 
părului, dar care a fost tre‑
cut pe lista produselor in‑
terzise de către Agenţia 
Mondială Antidopaj, 
deoarece are proprietatea 
de a masca prezenţa sub‑
stanţelor dopante.

Grupaje realizate de
D.C. Predescu

din surse Mediafax

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate
Raikkonen 
s‑a impus la 
Suzuka

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul finlandez al echi‑
pei McLaren‑Mercedes, 
Kimi Raikkonen, a 
câştigat, ieri, Marele 
Premiu al Japoniei de la 
Suzuka, a 18‑a etapă a 
Campionatului Mondial 
de Formula 1. Raikkonen 
a fost urmat de italianul 
Giancarlo Fisichella şi 
de spaniolul Fernando 
Alonso, ambii de la 
Renault.

HANDBAL. Echipa 
Dinamo Bucureşti a fost 
învinsă, sâmbătă, în de‑
plasare, cu scorul de 
37‑27, de echipa ungară 
MKB Veszprem, într‑un 
meci contând pentru 
etapa a doua a grupei F a 
Ligii Campionilor la hand‑
bal masculin. Într‑un alt 
meci din grupă, echipa 
spaniolă Ciudad Real a 
trecut, cu scorul de 
39‑24, de formaţia slova‑
că Tatran Presov.

RUGBY. Echipa RCJ 
Farul Constanţa a învins, 
pe teren propriu, cu sco‑
rul de 37‑21, formaţia Poli 
Agro Unirea Iaşi, într‑un 
meci restanţă din cadrul 
etapei a VII‑a a Diviziei 
Naţionale de rugby.

HANDBAL. Rezultate 
înregistrate în partidele 
restante din etapa a V‑a a 
Ligii Naţionale la handbal 
feminin: Rapid Bucureşti 
‑ „U” Jolidon Cluj 24‑31, 
Silcotub Zalău ‑ Astral 
Poşta Câlnău 26‑24.

VOLEI. Rezultate în‑
registrate în etapa a treia 
a Diviziei A de volei mas‑
culin: Steaua Bucureşti 
‑ Petrom Ploieşti 1‑3, 
VCM Rm.Sărat ‑ VCM 
C o n s t a n ţ a   1 ‑ 3 , 
Explorări Baia Mare 
‑ VCM Piatra Neamţ 3‑0. 
Meciurile CSM Tulcea 
‑ Remat Zalău şi Dinamo 
Bucureşti ‑ Ştiinţa Bacău 
au fost amânate.

BASCHET. Rezultate 
înregistrate în etapa 
a doua a Diviziei A de 
baschet feminin: CS 
Naţional Iaşi ‑ Magic 
Sibiu 51‑71, Sportul 
Studenţesc ‑  Ol impia  
Bucureşti 68‑43, ICIM 
Arad ‑ CSU Oradea 112‑36, 
Livas Târgovişte ‑ ACSA 
Cluj‑Napoca 77‑73, CET 
Govora  ‑ Someş Dej 
91‑41.

VOLEI. Rezultate în‑
registrate în prima eta‑
pă a Diviziei A de vo‑
lei feminin: Penicilina 
Iaşi ‑ Argeş Piteşti 3‑0, 
Dinamo Bucureşti ‑ Unic 
Piatra Neamţ 3‑0, Rapid 
Bucureşti  ‑ CSU Tg. 
Mureş 3‑0. Celelalte par‑
tide au fost amânate.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a doua 
a Diviziei A de baschet 
masculin: Poli Carbochim 
Cluj ‑ CSM Oradea 93‑69, 
Mureşul  Tg. Mureş 
‑   G a z   M e t a n   M e d i a ş 
68‑97, West Petrom  
Arad  ‑ CSU Sibiu 83‑69, 
Elba Timişoara ‑ Dinamo 
Bucureşti 58‑77, 
CSU  Braşov ‑ Asesoft  
Ploieşti 51‑82.

Meci disputat sâmbătă pe 
stadionul „Dunărea” (100 spec‑
tatori) ‑ etapa a VIII‑a a Diviziei B 
de fotbal, seria I;

Au marcat: Cl.Stan (min. 
7), Ioviţă (min. 59), Bârlădeanu 
(min. 80), Şotrocan (min. 90);

Au arbitrat: Marius Martiş 
(Focşani) ‑ Lucian Sârbu 
(Focşani), Cătălin Oprişanu 
(Vaslui);

Dunărea: Stoicescu – Bozga, 
Ariton, Velescu – Nejneru, 
Milea, Bourceanu, Bârlădeanu 
(86 Vicol), Ioviţă – Cl. Stan (85 
Şotrocan), S. Drăgan (46 Neny). 
Antrenor: Nicolae Burcea;

Portul: A. Iordache – Stanca, 
Puflene, Axinciuc, N. Niţă (35 
Câmboianu), Frimu – Bagnoti (75 
Buruiană), Larie, Boghiţoiu (54 
Grămoşteanu) – Anghel, Ferenţi. 
Antrenor: Ion Constantinescu;

Dacă l‑ai fi zărit pe antrenorul 
Nicolae Burcea înaintea meciu‑
lui de sâmbătă, ai fi zis că‑i vreun 
copil de mingi! Se făcuse atât de 
mic, de teamă să nu scape iarăşi 
punctele printre degete, că nici 
măcar un ac nu intra în omul 
cizelat prin Franţa. Înfrângerea 
cu Forexul (0‑1) de acasă şi eşe‑
cul previzibil de la Braşov (0‑2) 
puseseră o presiune enormă pe 
umerii tehnicianului care a dat 
din mână un centru parizian de 
formare de noi talente pe o echi‑
pă de ligă secundă din România. 
La final, dacă mai puteai arunca 
o privire către soare, la Nae nici 
că ajungeai. Crescuse precum 
aluatul, cele patru goluri înfip‑
te în plasa echipei constănţene 
luându‑i ditamai salina de pe 
inimă. „Este greu să joci pe acest 
teren, mai ales dacă ai la dispozi‑
ţie jucători tehnici, aşa cum sun‑

tem noi. Dacă scorul mă satisfa‑
ce, jocul formaţiei mele mai are 
mult până să mă dea pe spate”, 
avea să declare Burcea la câteva 
minute de la terminarea con‑
fruntării cu Portul Constanţa. 
Nae exagerează, pentru că repe‑
tarea la nesfârşit a prestaţiei de 
alaltăieri ar fi sinonimă cu pro‑
movarea, ritmul susţinut de ele‑
vii săi fiind sufocant pentru orice 
adunătură care se crede echipă 
de matineu.

„Uraganul” Stan mai are 
de lucrat la finalizare

Startul întâlnirii de sâmbă‑
tă s‑a dat în minutul 7, când 
Claudiu Stan s‑a nimerit ca mă‑
garul între „oile” dobrogene, la 
doar 6 metri de ţintă. Profitând 
de pasul la ofsaid făcut aiurea de 
oaspeţi, „Cleo” a făcut o fentă şi 
l‑a învins pe portarul Iordache 
cu un şut în dreapta acestuia: 
1‑0. Până la pauză, Claudiu se 
putea alege cu un transfer în 
liga superioară, acţiunile sale 
purtate pe dreapta având alura 
unui uragan. Coincidenţa face 
că atât fenomenul meteorologic 
„la modă”, cât şi fotbalistul de la 
Dunărea poartă acelaşi nume: 
Stan. Şi totuşi, acestui Stan de 
Galaţi i‑a lipsit ceva pentru a 
contabiliza pierderi majore în ta‑
băra Portului: plusul de concen‑
trare la finalizare! După ce trupa 
vizitatoare a avut şansa egalării 
în minutul 9 („ghiuleaua” lui 
Anghel fiind deturnată de porta‑
rul Stoicescu), Claudiu a nimerit 
bara în minutul 21. Atunci, ata‑
cantul cu numărul 2 din echipa 
locală a primit mingea la 17 me‑
tri, lateral dreapta, a driblat dis
cret şi a tras tare la colţul scurt! 

Probabil că l‑am fi desfiinţat pe 
vârful crescut la Oţelul dacă, 
după asemenea ratări, Portul 
ar fi egalat. Căci, în minutul 25, 
Ferenţi a driblat goal‑keeperul 
dunărean şi a trimis spre aţe, 
pregătindu‑se să‑şi ridice tricoul 
în cap. Norocul gazdelor s‑a nu‑
mit Jean Bozga, un individ care 
creşte în valoare pe zi ce trece, 
fundaşul româno‑congolez res‑
pingând balonul de pe linia por‑
ţii. Până la pauză, Claudiu Stan a 
mai avut trei situaţii periculoase 
în careul constănţean (minutele 
30, 38 şi 43), dar de fiecare dată, 
în loc de strigăte de bucurie, am 
auzit de pe banca Dunării şuturi 
şi pumni în pereţii de tablă!

Repriza secundă s‑a liniştit 
odată cu golul lui Ioviţă, din 
minutul 59, fostul jucător al 
Sportului Studenţesc trăgând 
tare de tot de la 20 de metri 
într‑o minge respinsă de apă‑
rarea adversă. Meciul s‑ar fi pu‑
tut reaprinde în minutul 71, dar 
Radu Ferenţi şi‑a adus aminte 
că a jucat cândva la Dunărea, el 
nimerind bara dintr‑o lovitură 
liberă de la 16 metri, poziţie cen‑
trală. Finalul a fost foarte bogat 
în îmbrăţişări. În minutul 80, ju‑
niorul Bârlădeanu a reuşit un 
plonjon de excepţie la 7 metri 
de buturile Constanţei, fructifi‑
când o centrare, de pe dreapta, 
a lui Milea, pentru ca în minutul 
90 să marcheze şi Şotrocan: 
şut la colţul lung, de la 15 me‑
tri, după ce a scăpat singur cu 
portarul Iordache. Dunărea pare 
să‑şi fi revenit, important este 
ca jucătorii acestei grupări să nu 
citească aceste ultime rânduri. 
Nu le dă voie vârsta, că şi‑o iau 
în cap!

Dănuţ Lungu

FOTBAL/ Divizia B

Liderii ‑ 
în dificultate...

Goluri, goluri...

Meci repetat

Cinci medalii... speciale!

Patru goluri şi o căruţă de ratări pentru echipa de „B” a Galaţiului

Ultimele rânduri, 
interzise „minorilor” 

de la Dunărea!
[ Dunărea Galaţi ‑ Portul Constanţa 4‑0 (1‑0)

Popicele  gălăţene - în Liga Campionilor!
Oraşele Koblach şi Hard, din Austria, au găzduit timp de cinci zile întrecerile „Cupei Europei” 

la popice. În competiţie s-au aflat echipele clasate pe locul al doilea în campionatele ţărilor 
europene. Între acestea şi formaţiile Clubului Sportiv Galaţi, care s-au comportat exemplar. 
Într-o companie selectă, fetele şi băieţii C.S.Galaţi s-au clasat pe locul al treilea, cucerind me‑
daliile de bronz. Performanţa le permite participarea în Liga Campionilor, competiţie progra‑
mată peste o lună. Popicarii gălăţeni sunt gata pentru un nou examen, însă ei ar putea să nu 
fie prezenţi la cea mai importantă competiţie continentală din motive financiare!

Gh.A.

Timp de trei zile, Sala 
Sporturilor „Siderurgistul” a găz‑
duit turneul de calificare nr. 8 al 
„Top Teams Cup”. La întreceri 
au luat parte patru formaţii cu 
clasări fruntaşe în competiţii‑
le  naţionale: Volley 80 Petange 
(Luxemburg), Postar 064 Belgrad 
(Serbia-Muntenegru), Aalborg 
HIK (Danemarca) şi CSU Metal  
Galaţi.

Întrecerile au fost dominate 
de voleibalistele din Belgrad, 
care au obţinut trei victorii din tot 

atâtea partide disputate. Astfel, 
sârboaicele au obţinut calificarea 
directă pentru etapa următoare 
a competiţiei continentale.

După ce în prima zi au depăşit 
echipa luxemburgheză la un scor 
clar (3-0), sâmbătă gălăţencele au 
repetat figura, învingând cu ace‑
laşi scor formaţia Aalborg HIK. În 
cel de-al doilea joc al zilei, Postar 
064 Belgrad a dispus de Volley 80 
Petange cu 3-0.

Ieri seară s-au disputat ultime‑
le două partide. În prima dintre 

acestea, Volley Petange a dispus 
de Aaalborg cu scorul de 3-1.

În cel mai interesant meci al 
turneului s-au întâlnit CSU Metal 
şi Postar 064 Belgrad. A fost me‑
ciul decisiv pentru calificare, în 
care, din păcate, fetele noastre 
au fost învinse fără drept de apel. 
Scor 3-0 (17, 20, 25), în favoarea 
belgrădencelor!

În cele trei zile, la gălăţen‑
ce au evoluat toate jucătoare‑
le: Andreea Constantinescu, 
Diana Neaga, Corina Prisecaru, 

Aleksandra Avramovici, 
Alina Albu, Daniela Ionescu, 
Adriana Dumitru, Alexandra 
Trică, Marijana Ribicici, Tatiana  
Liulenova, Ioana Pristavu şi 
Georgeta Cojocaru.

Meciurile au fost conduse de 
două cupluri de arbitri, forma‑
te din Vasil Khutornîi (Ucraina), 
Vassilis Raptis (Grecia), Georgios 
Papageorgiou (Cipru) şi Andrzej 
Lemek (Polonia).

Gh. Arsenie

„Top Teams Cup”, 
la volei feminin CSU Metal Galaţi a ratat calificareaAr
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Din Sportul

gãlãþean

Ne vizitează 
liderul 
de la futsal

[ Astăzi după-amia-
ză, de la ora 19,00, la 
Galaţi are loc un nou 
meci de futsal (fotbal în 
sală). În Sala Sporturilor 
„Siderurgistul” se în-
tâlnesc United Galaţi şi 
Silvanus Reşiţa ‑ liderul 
la zi al Diviziei A.

[ Ieri, în Divizia A 
de handbal, CSU Galaţi 
a întâlnit HC Muntenia 
Bucureşti, echipă la care 
evoluează mai mulţi 
jucători care au făcut 
mare carieră în handba-
lul românesc. Întâlnirea 
s‑a încheiat cu succesul 
oaspeţilor, la scorul de 
36‑32. După acest joc, 
CSU acumulează trei vic-
torii şi două înfrângeri.

În următorul meci, 
studenţii vor juca în de-
plasare, cu Nitramonia 
Făgăraş.

[ În primul meci 
din actualul Campionat 
Naţional de hochei pe 
gheaţă, echipa HCM 
Galaţi va juca acasă, cu 
multipla campioană 
Steaua. Dubla partidă 
este programată săptă-
mâna viitoare, în zilele 
de 19 şi 20 octombrie.

[ În zilele urmă-
toare, gimnasta Anca 
Porgras, de la LPS Galaţi, 
însoţită de antrenorul 
Paul Gâlea, va parti-
cipa la Campionatul 
Naţional găzduit de Sala 
Sporturilor „Bistriţa” din 
Bacău. În finalul acestei 
luni, respectiva  gim-
nastă va fi prezentă la 
Buzău, unde va lua parte 
la Campionatul Naţional 
al junioarelor.

[ După o pauză de 
patru zile, handbalistele 
de la Oţelul se reunesc 
astăzi la antrenamentele 
obişnuite. Sub coman-
da antrenorului Marcel 
Şerban vor continua pre-
gătirile. Pe 22 octombrie 
se vor relua întrecerile 
campionatului, cu dis-
putarea meciurilor a încă 
trei etape, după care se 
va intra din nou într‑o 
pauză competiţională 
de câteva  săptămâni, 
necesară participării se-
lecţionatei României la 
Campionatele Mondiale 
din Rusia. Liga Naţională 
va fi reluată imediat 
după Anul Nou, când se 
vor consuma ultimele 
patru etape ale turului.

[ Club de karate tra-
diţional‑autoapărare or-
ganizează selecţii pen-
tru copii cu vârste înce-
pând de la 6 ani. Selecţia 
are loc la Complexul 
Sportiv “Arena de box” 
(str. M.Bravu) în zilele 
de sâmbătă şi duminică, 
ora 13,30. Informaţii la 
telefon 0744588303.

[ FC Călin organizea-
ză selecţii pentru clase de 
fotbal ‑ copii de 8‑9 ani, 
din Cartierul “Aeroport”. 
Informaţii suplimentare, 
la telefon 0727861819 
‑ 0746147022. 

Mulţumim, 
Olanda!

R e p r e z e n t a t i v a 
Olandei a câştigat, cu 
scorul de 2‑0 (2‑0), me-
ciul disputat, sâmbătă, în 
deplasare, în faţa selec-
ţionatei Olandei, în ca-
drul grupei I de calificare 
la Cupa Mondială din 
2006, din care face par-
te şi România. Golurile 
echipei olandeze au 
fost marcate de Van der 
Vaart (min. 32) şi  Opdam 
(min. 39). De remarcat 
că, în minutul 30, cehul 
Rosicky a ratat o lovitură 
de la 11 metri, şutul său 
fiind apărat de portarul 
Van der Sar. Patru minute 
mai târziu, arbitrul întâl-
nirii, francezul Alain Sars, 
a anulat un gol reuşit de 
mijlocaşul ceh Stajner. 
În urma acestei victo-
rii, Olanda şi‑a asigurat 
calificarea la CM‑2006, 
urmând să rămână pe 
primul loc al grupei I 
indiferent de rezultate-
le meciurilor de miercuri.

Selecţionerul Van 
Basten consideră că pe-
naltiul ratat de cehi a 
fost momentul crucial al 
întâlnirii. “Am fost foarte 
fericit când Van der Sar 
a reuşit să apere lovitura 
de la 11 metri. A fost un 
moment crucial al parti-
dei. La pauză eram per-
fect conştient de faptul 
că cehii ne‑au învins la 
Euro‑2004 cu 3‑2, după ce 
au fost conduşi la pauză 
cu 2‑0, dar nu le‑am spus 
asta jucătorilor, pentru că 
nu vroiam să fie nervoşi. 
Dacă am fi fost mai atenţi 
la finalizare, am fi putut 
câştiga cu 3‑0 sau chiar 
4‑0. Sunt mândru de ju-
cătorii mei”, a subliniat 
Van Basten, care conside-
ră că şansele Olandei de 
a câştiga Cupa Mondială 
din Germania ţin de an-
gajamentul şi de concen-
trarea jucătorilor. “Până 
acum totul a decurs bine, 
însă asta nu înseamnă că 
problemele au dispărut. 
Totul ţine de angaja-
ment şi de concentrare”, 
a menţionat Van Basten, 
care a depăşit recordul 
de victorii consecutive 
deţinut până acum de 
Dick Advocaat, fiind ne-
învins de 15 partide.

Selecţionerul Cehiei, 
Karel Bruckner, a declarat 
că echipa sa nu a reuşit 
să gestioneze situaţiile 
critice în partida pierdută 
sâmbătă. “Jucătorii mei 
au dat totul, dar asta nu 
a fost suficient. Olandezii 
au fost mai buni decât 
noi. Nu am ştiut să ges-
tionăm situaţiile critice. 
Acum trebuie să ne con-
centrăm şi să câştigăm în 
Finlanda. Încă sunt încre-
zător”, a afirmat Bruckner, 
care crede că echipa sa 
este favorită în confrun-
tarea de la Helsinki.

După rezultatele înregistrate, 
sâmbătă, în preliminariile Cupei 
Mondiale din 2006, un număr 
de 24 de echipe şi‑au asigu-
rat calificarea la turneul final al 
Cupei Mondiale din 2006, din 
Germania.

Europa
Grupa 1: Finlanda ‑ România 

0‑1, Cehia ‑ Olanda 0‑2. 
Clasament: 1.Olanda 31 p, 2.Ro-
mânia 25 p, 3.Cehia 24 p. Ultimele 
meciuri (12 octombrie): Andorra 
‑ Armenia, Olanda ‑ Macedonia, 
Finlanda ‑ Cehia.

Grupa 2: Georgia ‑ Kazahstan 
0‑0, Ucraina ‑ Albania 2‑2, Dane
marca ‑ Grecia 1‑0. Clasament: 
1.Ucraina 25 p, 2.Turcia 20 p, 
3.Danemarca 19 p, 4.Grecia 
18 p. Ultimele meciuri: Alba-
nia ‑ Turcia, Grecia ‑ Georgia, 
Kazahstan ‑ Danemarca.

Grupa 3: Rusia ‑ Luxemburg 
5‑1, Slovacia ‑ Estonia 1‑0, 
Portugalia ‑ Liechtenstein 2‑1. Cla
sament: 1.Portugalia 27 p, 2.Slo-
vacia 22 p, 3.Rusia 22 p. Ultimele 
meciuri: Luxemburg ‑ Estonia, 
Portugalia ‑ Letonia, Slovacia 
‑ Rusia.

Grupa 4: Cipru ‑ Irlanda 0‑1, Is
rael ‑ Insulele Feroe 2‑1, Elveţia ‑ 
Franţa 1‑1. Clasament: 1.Israel 18 
p, 2.Elveţia 17 p, 3.Franţa 17 p, 4.

Irlanda 16 p. Ultimele meciuri: Ir-
landa ‑ Elveţia, Franţa ‑ Cipru.

Grupa 5: Scoţia ‑ Belarus 0‑1, 
Norvegia ‑ Moldova 1‑0, Italia 
‑ Slovenia 1‑0. Clasament: 1.Italia 
20 p, 2.Norvegia 15 p, 3.Slovenia 
12 p. Ultimele meciuri: Belarus ‑ 
Norvegia, Slovenia ‑ Scoţia, Italia 
‑ Moldova.

Grupa 6: Irlanda de Nord 
‑ Ţara Galilor 2‑3, Anglia ‑ Austria 
1‑0. Clasament: 1.Polonia 24 
p, 2.Anglia 22 p. Ultimele me-
ciuri: Ţara Galilor ‑ Azerbaidjan, 
Anglia ‑ Polonia, Austria ‑ Irlanda 
de Nord.

Grupa 7: Lituania ‑ Serbia 
Muntenegru 0‑2, Bosnia 
Herţegovina ‑ San Marino 3‑0, 
Belgia ‑ Spania 0‑2. Clasament: 
1.Serbia Muntenegru 19 p, 2.Spa-
nia 17 p, 3.Bosnia Herţegovina 
16 p. Ultimele meciuri: San 
Marino ‑ Spania, Lituania ‑ 
Belgia, Serbia Muntenegru ‑ 
Bosnia Herţegovina.

Grupa 8: Bulgaria 
‑ Ungaria 2‑0, Croaţia ‑ 
Suedia 1‑0.

Clasament: 1.Croaţia 23 p, 
2.Suedia 21 p. Ultimele me-
ciuri: Suedia ‑ Islanda, Malta 
‑ Bulgaria, Ungaria ‑ Croaţia.

Italia şi Portugalia şi‑au asigu-
rat calificarea prin victoriile de 
sâmbătă. De asemenea, Anglia 

şi Polonia s‑au calificat la Cupa 
Mondială, cele două echipe ur-
mând să se claseze fie pe primul 
loc în grupa a VI‑a, fie printre cele 
mai bune două ocupante ale 
poziţiilor secunde din cele opt 
grupe preliminare. Cele două 
echipe şi‑au asigurat calificarea 
graţie victoriei înregistrate de 
Olanda în Cehia! În acelaşi timp, 
Croaţia şi‑a asigurat calificarea la 
turneul final, fie ocupând locul 
întâi în grupa a VIII‑a, fie de pe 
locul doi, aflându‑se printre cele 
mai bune două ocupante ale po-
ziţiilor secunde.

America de Sud
Echipele Paraguayului şi 

Ecuadorului s‑au calificat în 
urma rezultatelor înregistra-
te, sâmbătă, în etapa a 17‑a 
(penultima) a preliminarii-
lor zonei Americii de Sud: 
Columbia ‑ Chile 1‑1, Venezuela 
‑ Paraguay 0‑1, Ecuador ‑ 
Uruguay 0‑0. Partidele Bolivia ‑ 
Brazilia şi Argentina ‑ Peru s‑au 
disputat aseară. Clasament: 1.
Argentina 31 p, 2.Brazilia 30 p, 
3.Paraguay 28 p, 4.Ecuador 27 
p, 5.Uruguay 22 p, 6.Columbia 
21 p, 7.Chile 21 p, 8.Venezuela 
18 p, 9.Peru 15 p, 10.Bolivia 13 
p.

Echipele clasate pe primele 
patru locuri se califică direct, în 
timp ce ocupanta poziţiei a cin-

cea va juca un meci de baraj cu 
Australia.

Africa
Angola, Togo, Coasta de 

Fildeş şi Ghana s‑au calificat, în 
premieră la Cupa Mondială, în 
urma rezultatelor înregistrate 
în meciurile din preliminarii şi 
se alătură Tunisiei pe lista ţărilor 
africane ce vor evolua la compe-
tiţia din Germania.

Angola a învins, cu scorul de 
1‑0, formaţia Rwandei, în grupa 
a 4‑a, dar a obţinut calificarea 
în dauna Nigeriei, pe care au re-
uşit să o depăşească în meciurile 
directe (1‑0 acasă şi 1‑1 în depla-
sare).

Togo a obţinut calificarea în 
dauna Senegalului, după ce a 
câştigat meciul cu Congo (scor 
3‑2).

Coasta de Fildeş s‑a califi-
cat ca urmare a victoriei în faţa 
Sudanului (scor 3‑1), dar şi după 
rezultatul de egalitate înregis
trat acasă de Camerun în meciul 
cu Egipt (1‑1).

Ghana a învins, cu scorul de 
4‑0, echipa Insulelor Capului 
Verde şi a obţinut calificarea în 
dauna Africii de Sud.

Tunisia şi‑a câştigat locul la 
CM, după ce a remizat (scor 2‑2), 
în partida cu Marocul.

America de Nord
Rezultate  înregistrate în eta-

pa a IX‑a (penultima) a prelimina-
riilor, zona CONCACAF (America 
de Nord, Centrală şi Caraibe): 
Mexic ‑ Guatemala 5‑2, Costa 
Rica ‑ SUA 3‑0, Trinidad Tobago ‑ 
Panama 1‑0. Clasament: 1.Mexic 
22 puncte, 2.SUA 19 p, 3.Costa 
Rica 16 p, 4.Trinidad Tobago 10 
p, 5.Guatemala 8 p, 6.Panama 2 
p.

Primele trei clasate s‑au cali-
ficat la Cupa Mondială, iar ocu-
panta poziţiei a patra va întâlni 
câştigătoarea meciului de baraj 
din Asia pentru un loc la turneul 
final.

Echipele 
deja calificate
Europa: Germania (ţara or-

ganizatoare), Ucraina, Olanda, 
Polonia, Anglia, Croaţia, Italia, 
Portugalia; America de Sud: 
Argentina, Brazilia, Ecuador, 
Paraguay; Asia: Japonia, Iran, 
Coreea de Sud, Arabia Saudită; 
CONCACAF: SUA, Mexic, Costa 
Rica; Africa: Angola, Coasta de 
Fildeş, Ghana, Togo, Tunisia.

Pentru turneul final mai sunt 
disponibile opt locuri (Europa 
‑ 6, America de Nord/Asia ‑1, 
America de Sud/Australia ‑1).

Preliminariile 
CM‑2006 24 de echipe au deja bilete pentru Germania!

Reprezentativa României a 
învins, sâmbătă, în depla-
sare, cu scorul de 1‑0 (1‑0), 

selecţionata Finlandei, într‑un 
meci disputat în grupa I de ca-
lificare la Cupa Mondială din 
Germania. În minutul 41, Adrian 
Mutu a transformat un penalti 
acordat în urma unui fault comis 
de portarul Jaaskelainen asupra 
lui Mazilu. Mutu a înscris al cin-
cilea gol consecutiv pentru na-
ţionala României, după dublele 
reuşite în meciurile cu Andorra 
şi Cehia, ambele terminate cu 
scorul de 2‑0.

„Tricolorii” au început jocul 
foarte bine şi s‑au aflat deseori în 
preajma porţii adverse. Postura 
de favoriţi (din cele opt meciuri 

disputate anterior cu Finlanda, 
România a câştigat şase, iar 
două s‑au încheiat la egalitate) 
i‑a stimulat pe elevii lui Piţurcă, 
în timp ce gazdele au făcut faţă 
din ce în ce mai greu acţiunilor 
adverse. Au ratat în primul sfert 
de oră Mutu, Fl.Petre şi Mazilu. A 
urmat o scurtă perioadă de respi-

ro, care le‑a permis finlandezilor 
să urce în atac, însă Lobonţ a fost 
la post. Ultima parte a primului 
mitan ne‑a aparţinut, foarte ti-
nerii Cociş şi Mazilu dând mult 
de furcă adversarilor. În minutul 
41 a venit golul mult‑aşteptat: 
Mazilu s‑a lansat pe dreapta şi în 
interiorul suprafeţei de pedeap-
să a fost faultat de goal‑keepe-
rul gazdelor; penaltiul acordat 
de bulgarul Genov a fost trans-
format de căpitanul echipei, 
Adrian Mutu. Astfel,  România a 
luat conducerea cu 1‑0, dar după 
aspectul jocului, tabela trebuia 
modificată de încă vreo două ori 
în favoarea noastră.

Şi în repriza secundă aspectul 
jocului a rămas acelaşi. Cociş a 
trimis în bară, iar Mazilu şi Tamaş 
au fost şi ei aproape de gol. Cu 
nouă minute înainte de fluie-
rul final, Mutu a fost înlocuit de 
Roşu, revenit printre „tricolori” 
după trei ani şi jumătate! Din 
acest moment, ai noştri s‑au 
gândit mai mult la păstrarea 
rezultatului, opţiune care s‑a 
dovedit a nu fi cea mai bună ale-
gere, pentru că Tainio ne‑a pus 
la grea încercare în două situa-
ţii, fiind la un pas de egalare, la 
una dintre acţiuni opunându‑se 
„transversala”!

Succesul de la Helsinki este 
pe deplin meritat şi a fost obţi-
nut chiar mai clar decât o arată 
scorul, în pofida revenirii gazde-
lor din finalul întâlnirii. România 
a dovedit că are din nou o echi-
pă competitivă, pe care se poa-
te conta. Nu ne rămâne decât 
să aşteptăm meciul decisiv, de 
miercuri, şi să le ţinem pumnii 
coechipierilor lui Eremenko jr!

Partida Finlanda ‑ România, 
care s‑a disputat pe Stadionul 
„Olympic” din Helsinki, a fost ar-
bitrată de o brigadă din Bulgaria, 
formată din Anton Genov (la 
centru) ‑ Nikolai Petrov, Nikolai 
Angelov (asistenţi) ‑ Hristo 
Ristoskov (rezervă). Observatori 
au fost belgienii Michel Piraux şi 
Willy Goovaerts.

Au evoluat formaţiile:
România: Lobonţ ‑ Contra 

(54 Bădoi), Tamaş, Iencsi, Raţ 
‑ Ov.Petre, D.Munteanu, Cociş ‑ 

Fl.Petre, Mutu (81 Roşu) ‑ Mazilu 
(89 D.Niculae). Selecţioner Victor 
Piţurcă.

Finlanda: Jaaskelainen ‑ 
Nyman (64 J.Johansson), Hyypia, 
Kuivasto, Saarinen (76 
Kopteff) ‑ Heikkinen, Lagerblom, 
Tainio, Kallio ‑ Eremenko jr., 
Forssell (73 Sjolund). Selecţioner 
Jyrki Heliskoski.

[ “Mutu face diferenţa”, a 
titrat site‑ul UEFA. “Penaltiul 
transformat de Mutu s‑a dove-
dit decisiv, iar România a adu-
nat trei puncte preţioase în în-
cercarea de a ţine în viaţă spe-
ranţele de calificare. Oaspeţii 
au început meciul strălucit, 
continuând să controleze jocul. 
Mutu a fost încântător. Cociş ar 
fi putut înscrie golul doi, însă a 
nimerit bara după o oră de joc. 
Au urmat apoi şansele irosite 
de Tainio”, a scris site‑ul forului 
european.

[ Selecţionerul Finlandei, 
Jyrki Heliskoski, a declarat că 
echipa României a fost evident 
mai bună în prima repriză a 
meciului: “România a fost clar 
mai bună în prima repriză, dar 
am reuşit să improvizăm spre 
finalul partidei. Rezultatul este 
dezamăgitor pentru noi”, a spus 
Heliskoski.

[ Portarul reprezentativei 
României, Bogdan Lobonţ, a 
declarat că presimte că “tri-
colorii” se vor califica la Cupa 
Mondială din Germania 2006. 
“Ne bucurăm că Olanda a ob-
ţinut un rezultat pozitiv pentru 

noi. Ne dorim să se întâmple 
acelaşi lucru şi miercuri, contra 
Finlandei. I‑am simţit foarte pu-
ternici pe finlandezi, au demon-
strat că sunt capabili să învingă 
orice echipă, dar noi nu le‑am 
oferit posibilitatea asta. Ne‑am 
făcut datoria, dar depindem de 
ultimul meci. Am demonstrat că 
suntem o echipă mare şi că pu-
tem face faţă oricărui adversar. 
Am o presimţire că ne calificăm 
la CM”, a spus Lobonţ.

[ Preşedintele FRF, Mircea 
Sandu, a precizat că delegaţia 
română a fost ţinută la curent 
de cu evoluţia scorului în parti-
da Cehia ‑ Olanda, scor 2‑0, de 
comandantul aeronavei, deoa-
rece meciul era în plină desfă-
şurare în timpul zborului. “Am 
vrut ca Olanda să bată. Sperăm 
ca, miercuri, Finlanda să ne ducă 
la baraj”, a spus Sandu. Întrebat 
dacă este bună ideea ca fin
landezii să fie motivaţi finan-
ciar pentru a încurca naţionala 
Cehiei în meciul de miercuri, 

Sandu a răspuns: “Româneşte”.
[ Selecţionerul Victor 

Piţurcă a declarat că Finlanda 
are forţă să încurce echipa 
Cehiei în meciul de miercuri. 
“Am zis că meciul Cehia ‑ Olanda 
se va juca pe bune şi aşa a fost”, 
a spus Piţurcă.

[ Atacantul Adrian Mutu a 
afirmat că se aştepta la victo-
ria Olandei în Cehia. “Ştiam că 
o să‑şi facă datoria, mai ales că 
echipa Cehiei avea mulţi acci-
dentaţi. Şansele noastre s‑au 
mărit, dar încă nu suntem ca-
lificaţi, aşa că trebuie să aştep-
tăm până miercuri”, a comentat 
Mutu.

[ “România, prea puter-
nică pentru Finlanda”, a titrat 
cotidianul finlandez Iltalehti 
după meci. “România a început 
decisă întâlnirea. De la echipa 
Finlandei, un singur jucător a 
fost omniprezent, Sami Hyypia. 
Finlanda a avut câteva ocazii, 
însă nu i‑a ieşit nimic”, a scris 
sursa citată.

CLASAMENT

1. Olanda	 11	 10	 1	 0	 27‑  3	 31
2. ROMÂNIA	 12	 8	 1	 3	 20‑10	 25
3. Cehia	 11	 8	 0	 3	 32‑12	 24
4. Finlanda	 11	 5	 1	 5	 21‑16	 16
5. Macedonia	 11	 2	 2	 7	 11‑24	 8
6. Andorra	 11	 1	 2	 8	 4‑31	 5
7. Armenia	 11	 1	 1	 9	 6‑25	 4

[ În ultima etapă, care va avea loc miercuri, 12 octombrie, se 
vor desfăşura meciurile Andorra ‑ Armenia, Olanda ‑ Macedonia şi 
Finlanda ‑ Cehia.

[ Victoria de sâmbătă, coroborată cu înfrângerea 
Cehiei pe teren propriu, îi duce pe „tricolori” cu un 
pas mai aproape de calificările pentru Germania 

Fotbal

Splendid succes la Helsinki
FINLANDA ‑ ROMÂNIA 0‑1

[ După succesul destul de puţin aşteptat în faţa Cehiei, 
la Praga, din adversari înverşunaţi, elevii lui Marco Van 

Basten ne‑au devenit prieteni apropiaţi 
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Călătoriile 
în străinătate
Perioade 
determinate

Conform noilor regle‑
mentări care au intrat în 
vigoare de la 1 octom‑
brie, cetăţenii români pot 
călători pentru o perioa‑
dă determinată (30 ‑ 90 
de zile) într‑un interval 
prestabilit (6 luni ‑ 1 an), 
în ţările pentru care nu 
este necesară viza de in‑
trare, iar durata şederii, 
de regulă, poate fi reali‑
zată doar într‑un  singur 
stat. 

Astfel, în ţările 
membre ale Spaţiului 
Schengen: Austria, Bel
gia, Franţa, Germania, 
Grecia, Finlanda,  Italia, 
Norvegia, Olanda, Por
tugalia, Spania, Suedia, 
Luxemburg, Islanda, Da
nemarca şi Elveţia, cetă‑
ţenii români au dreptul 
legal de şedere pe o pe‑
rioadă de 90 zile într‑un 
interval de 6 luni. Pot fi 
făcute mai multe călăto‑
rii în acest interval, dar 
totalul zilelor de şedere 
nu trebuie să depăşească 
90, de la data primei in‑
trări în Spaţiul Schengen. 

Dupa consumarea ce‑
lor 90 de zile, cetăţeanul 
român are obligaţia de a 
părăsi Spaţiul Schengen, 
putând reintra, la finalul 
perioadei celor 6 luni, 
calculate de la data pri‑
mei intrări. 

Alina Comşa

Pensionar escrocat
Bărlădenii Cornel C., 45 de ani, Iulian V., 29 de ani, Vasile 

N., 47 de ani, toţi fără ocupaţie şi cu antecedente penale, se 
aflau în oborul Tecuci când l‑au înşelat cu trei milioane de lei 
pe localnicul Emil C., de 71 de ani. Bărbaţii au fost identificaţi 
de Poliţia municipiului Tecuci, prejudiciul a fost recuperat, iar 
autorii au dosar penal.

Elena Parapiru Stoica

Guvernul a adoptat o or‑
donanţă de urgenţă care 
obligă proprietarii de pă‑

duri, persoane fizice şi juridice, să 
administreze suprafeţele cu ve‑
getaţie forestieră deţinute, indi‑
ferent de suprafaţa acestora, prin 
intermediul ocoalelor silvice au‑
torizate. Astfel, responsabilitatea 
respectării regimului silvic apar‑
ţine atât administratorului, cât şi 
proprietarului de pădure, ceea ce 
va contribui, sau cel puţin se spe‑
ră,  la diminuarea tăierilor ilegale 
şi defrişărilor abuzive. Termenul 
în care proprietarii de păduri tre‑
buie să asigure administrarea pă‑
durilor prin ocoale silvice sau să 
asigure servicii silvice pentru pă‑
duri este de 6 luni de la intrarea în 
vigoare a ordonanţei de urgenţă, 
aprobate în şedinţa de guvern 
de joi. După expirarea acestui 
termen, va fi autorizată doar tăie‑
rea masei lemnoase care provine 
din păduri administrate sau în 
care sunt asigurate serviciile silvi‑
ce, potrivit legii. După forma de 
proprietate, ocoalele silvice pot 
fi: de stat ‑ care administrează 

pădurile proprietate publică a 
statului şi care pot asigura ser‑
vicii silvice sau administrarea 
pădurilor şi pentru alţi proprie‑
tari, pe bază de contract – sau 
constituite ca structuri proprii 
‑ care asigură servicii silvice pen‑
tru pădurile proprietate publică 
a unităţilor teritorial‑administra‑
tive, a persoanelor juridice sau a 
persoanelor fizice care le‑au con‑
stituit. Acestea pot asigura ad‑
ministrarea pădurilor respective 
şi pot asigura servicii silvice sau 
pot administra şi pădurile altor 
proprietari, pe bază de contract. 
 În termen de 18 luni de la data 
intrării în vigoare a ordonanţei de 
urgenţă, ocoalele silvice consti‑
tuite ca structuri proprii înfiinţate 
până la acea dată vor trebui să 
solicite reautorizarea, în condiţii‑
le stabilite de acest act normativ. 
Suprafeţele minime de pădure 
pentru care se constituie ocoale 
silvice sunt: 
‑ în regiunea de câmpie ‑ 3.000 ha
‑ în regiunea de dealuri ‑ 5.000 ha 
‑ în regiunea de munte ‑ 7.000 ha.

Teodora Miron

Administrarea 
pădurilor 

prin ocolul silvic
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Decât poet pentru adulţi – să crape de ruşine draga
mea libelulă fără cap?! – mai bine‑n Ţara Rutabaga,
printre copii care au fost şi au rămas copii cu minte
în tren zigzag până la cer, să nu ajungă înainte,
să nu ajungă înapoi, unde‑i desparte în silabe
orice profesor pudibond şi orice diplomat în babe.

Decât poet şi mercantil printre burtoşi de modă veche,
printre gămani fără cuvânt, mai bine floare la ureche
de fată lângă un şotron, plângând cu ochii mari, aseară,
că toată ziua a‑ncercat şi nu a reuşit să sară,
dar a promis că va‑nvăţa din manualul de citire,
încet, pătrat după pătrat, aşa, ca‑n trenul cu iubire.

Decât poet şi găunos printre meschini şi boi de vază,
printre mârlani şi rapalăi, mai bine lucs, mai bine rază –
două doimi, nimic mai mult, sau patru sferturi, nu contează –
aşa, în ochii unui ţânc lângă şotron, plângând cu draga
lui pietricică, până când vine o zână cu desaga,
şi un poet cu tren şi flori... şi pleacă‑n Ţara Rutabaga.

Lacrimi la pătrat
(pamflet de modă nouă, dictat de Carl Sandburg 
pentru Constantin Grosu, om cu dureri de mijloc 
literar şi artistic la combinat şi acordeon)

Gheorghe C., de 78 de ani, 
din satul Buceşti, comuna Iveşti, 
îşi conducea vineri căruţa pe 
DN 25, când, pe la ora 19,00, a 
făcut un viraj la stânga fără să 
se asigure şi a intrat într‑o Dacia 
1310, GL 05 AUK. Şoferul Daciei, 

Apostu G, de 39 de ani, din Lieşti, 
nu a păţit nimic, dar căruţaşul a 
fost grav accidentat (traumatism 
cranio‑cerebral şi fractură gam‑
ba dreaptă).

Elena Parapiru Stoica

Minorul Florin v., în vârstă de 
16 ani, din Galaţi, a fost depistat 
de poliţiştii de la Secţia 4, cărora 
nu a ştiut să le spună de unde 
are bicicleta RACER. De fapt, bă‑
iatul o furase pe 4 octombrie de 
pe casa scării blocului H 2, din 

Micro 40. Proprietarul nu ştia de 
dispariţia bicicletei, dar a aflat 
când obiectul i‑a fost returnat 
de către poliţişti. Minorul este 
cercetat în libertate.

Elena Parapiru Stoica

Cauciucuri de 1.000 de euro
Gălăţeanul Adrian B., de 20 de ani, a fost reclamat de Tudor Vârlan 

I., de 22 de ani, din Babadag, judeţul Tulcea, că i‑a zgâriat şi distrus 
prin înţepare anvelopele maşinii personale (Audi Cabrio GL 85 MYO), 
din parcarea blocului A1, din Ţiglina I. Prejudiciul are o valoare de 
1.000 de euro.

Elena Parapiru Stoica

Infractor bine îmbrăcat
Neluş P., din Cavadineşti, fără ocupaţie şi cu antecedente, a pă‑

truns în casa lui Ion D. în noaptea de 6 spre 7 octombrie. Bărbatul a 
plecat de acolo cu un costum şi cu încălţăminte, în valoare de 300 
RON. Omul a fost identificat de poliţiştii Postului Cavadineşti, dar se 
sustrage încă cercetărilor.

Elena Parapiru Stoica

Hoţ de bicicletăCăruţaş accidentat
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„Fixul” primarului Adrian  
Sfârlea, de la Bereşti‑Meria,  e să 
fie înconjurat la serviciu de sala‑
riaţi al căror stil de muncă să  nu 
se deosebească de cel al ameri‑
canilor. Ţine mult la chestia asta! 
Originar din părţile Becleanului, 
înainte de a intra cu comu‑
na în Europa vrea să intre cu 
Primăria… în Ardeal. Până  zile‑
le trecute, din cei 21 de salariaţi 
ai instituţiei patru ştiam că sunt  
„americani”, de altfel  i‑am şi 
semnalat  în ziar. Miercurea tre‑
cută, altă minune: „Vă comunic, 
mi‑a adus la cunoştinţă prima‑
rul, că numărul «americanilor» 
de la Bereşti‑Meria  a ajuns la 
nouă, sporind cu  o domnişoară 
şi patru doamne.” Şi le‑a dat nu‑
mele în clar: Luminiţa Toader, 
juristă, Dana Chelm, profesoară 
de matematică şi informatică şi 
totodată preoteasă la Balinteşti, 
manager de proiecte, Doina 
Radu, de la Impozite şi Taxe, 
funcţionar public cu activitate 
ireproşabilă, Dana Adafinei, 

de la Contabilitate, la fel, dum‑
neaei fiind şi studentă la A.S.E., 
şi Cătălina Nini, conştiincioasă, 
atentă să gestioneze cum tre‑
buie prevederile Legii nemun‑
cii (aşa supranumeşte dl Sfârlea 
Legea nr.416/2001).

Domnişoara Luminiţa, vede‑
ta instituţiei!  „Deşi se numeşte 
Toader, m‑a  pus în gardă prima‑
rul, Luminiţa nu este  niciun fel 
de rudă  cu  Mircea Toader, se‑
cretarul de stat. E bine să se ştie 
asta.” Observase că mă uit  cam 
lung spre juristă  ‑ acum îi pot 
spune că încercam s‑o  compar  
cu  avocatele  de peste Ocean. 
Includerile pe lista  „americani‑
lor” s‑au făcut  în urma evaluării  
activităţii profesionale a fiecărui 
salariat. Din partea domnului 
Sfârlea, o nouă dovadă de sin‑
ceritate: „Sunt îngrijorat, mi‑a 
spus, de următorul aspect. La 
noi, în  Primărie, avem trei «anti‑
americani”. Orice ar face aceştia, 
nu cred că vor izbuti să se schim‑
be, bat pasul numai pe loc. Au 

însă posibilitatea, dacă vor dori 
să intre în rândul «americanilor», 
să se corecteze, deşi eu sunt 
sceptic în privinţa lor. Dar să mai 
avem răbdare…”

Revin la Luminiţa. Absolventă 
de Drept, din februarie 2005 este 
auditor, iar de la 1 iulie, juristă. E 
mâna dreaptă a primarului,cola‑
boratoarea sa nr.1. Dispune de 
legitimaţie eliberată de Uniunea  
Colegiilor  Consilierilor Juridici 
din România şi are… robă. Aşa 
se va prezenta la procese, în ca‑
litate de apărătoare a intereselor 
Primăriei şi comunităţii locale, 
îmbrăcată în robă. A cumpărat‑o 
cu 1,5 milioane de lei de la Filiala 
Galaţi a  Uniunii amintite. S‑o 
purtaţi cu cinste, domnişoară!  
O ţine acasă, la Slivna, în dulap, 
călcată. A probat‑o doar şi atât.  
Nu i‑ar plăcea să intre într‑o sală 
de judecată şi să fie atenţiona‑
tă  de magistraţii din instanţă 
că n‑a venit în robă. Pe agenda 
sa, şapte procese – unul la Tg. 
Bujor, la Judecătorie , iar  restul, 

la  Tribunalul şi Curtea de Apel 
Galaţi. Corectă!  Pe Luminiţa n‑o 
poate nimeni „cumpăra”. Ar tre‑
bui să mai ştiţi despre ea că este 

pentru a doua oară studentă, la 
Iaşi, la Universitatea  „Al. I. Cuza”, 
la Istorie.

Ion Trif Pleşa

Luminiţa Toader, domnişoară „de America”

Ion Ţiriac a pus din nou mâna 
pe fondul de vânătoare de la 
Balc. Zilele acestea, cam toată 
media românească a consem‑
nat acest fapt. Ceea ce dorim să 
semnalăm  în plus prin demer‑
sul publicistic de faţă este reali‑
tatea că   noi, „Viaţa liberă”, am 
spus atunci, în zilele de după 
„Măcelul de la Balc”, aşa cum 
fusese de fapt acea aşa‑zisă vâ‑
nătoare organizată de potentul 
om de afaceri de origine româ‑
nă, că până la urmă Ţiriac tot va 
pune mâna pe acel domeniu de 
vânătoare regesc. Am publicat 
la momentul respectiv o pagi‑
nă de ziar pe care am încheiat‑o 
aşa: „Pun pariu că fondul de vâ‑
nătoare de la Balc va fi tot al lui 
Ţiriac.”

Aşa s‑a şi întâmplat; „mare‑
le urs” nu‑şi putea permite o 
asemenea ruşinoasă înfrânge‑
re chiar dacă atunci noul  mi‑
nistru al Agriculturii, domnul 
Gheorghe Flutur, ieşise furtu‑
nos la rampă, strigând cât îl ţi‑
nea gura că se va cerceta şi se 
va vedea, şi se va confisca etc.

Vă mai amintiţi, cele pes‑
te 11.000 de hectare de teren 
(fond de vânătoare) fuseseră 
concesionate, fără licitaţie, pen‑
tru te miri ce şi mai nimic (9,3 
milioane de lei vechi pe an). Iar 
pentru ca domnul Ţiriac să poa‑
tă face tot ce‑i pofteşte inima 
pe acel domeniu cinegetic de 
cinci stele a fost nevoie să se 
fabrice la  urgenţă o ordonanţă 
care să‑i servească interesele 
de mare şi ambiţios, şi plenipo‑
tenţiar afacerist, că de vânător 
adevărat nici nu poate fi vorba. 
Aşa a fost „legalizată” fiinţarea  
în România a complexurilor de 
vânătoare, adică a acelor „lo‑
curi” în care se pot găsi portiţe 
pentru a se organiza inclusiv 
măceluri de genul celui care a 
stârnit atâta vâlvă.

Acum s‑a organizat, chi‑
purile, o mare licitaţie mare 
la care au participat Asociaţia 
de Vânătoare Wild Boar al că‑
rui membru fondator este Ion 
Ţiriac şi Asociaţia de Vânătoare  
şi Pescuit Sportiv Bihor. Evident, 
licitaţia a fost câştigată de Ion 
Ţiriac; cum ar fi putut o asocia‑

ţie precum A.J.V.P.S. Bihor, care 
cuprinde câteva mii de membri 
români, normal de săraci, chiar 
dacă vânători sau pescari spor‑
tivi adevăraţi, să aibă putere mai 
mare la licitaţie decât „marele 
urs”? Licitaţia, după cum spun 
sursele, a durat doar zece minute 
şi Ion Ţiriac şi‑a adjudecat acea 
bijuterie cinegetică,  urmând 
să plătească  895 milioane lei 
vechi pe an către Inspectoratul 
Teritorial de Regim Silvic Bihor. 
Ei bine, şi aceasta este o sumă 
care poate fi luată în discuţie. 
De ce? Pentru că, de exemplu, 
spre comparaţie, în urma unei 
licitaţii desfăşurate anul tre‑
cut, fondul de vânătoare de la 
Comisani (judeţul Dâmboviţa), 
care are o suprafaţă de două ori 
mai mică a fost adjudecat pen‑
tru o redevenţă anuală de 2,44 
miliarde lei, adică de 2,7 ori mai 
mare decât cea pe care urmea‑
ză să o plătească, pentru fondul 
de la Balc, săracul Ion Ţiriac, 
omul care, de fapt, poate plăti 
cam totul, la o adică...   

Îmi amintesc ce revoltat fuse‑
se domnul ministru Gheorghe 
Flutur, câte valuri pretinse jus‑
tiţiare a făcut în legătură cu 
„Afacerea Balc” şi cât de liniştit 
a devenit după ce Ion Ţiriac i‑a 
cerut ulterior o întrevedere pe 
care a şi obţinut‑o. 

Nu ştiu în acest moment re‑
gulile licitaţiei, dar poate că ar fi 
trebuit ca A.J.V.P.S. Bihor să mai 
facă măcar câţiva paşi în lupta 
cu „ursul” pentru a mai ridica 
preţul afacerii pe care, dacă cel 
care a câştigat acum ar fi în‑
cheiat‑o în Germania, ar fi plătit 
infinit mai mult.

Până una alta însă, mistre‑
ţii de la Balc vor fi măcelăriţi 
în continuare de capete în‑
coronate de prin Spania şi de 
pe aiurea, de mari magnaţi ai 
industriei de automobile pre‑
cum Porsche sau Mercedes, de 
politicieni cu mai mult sau mai 
puţin sânge albastru, dar cu si‑
guranţă oameni ai momentului 
etc. Ce mai, o adevărată cinste 
şi onoare pentru falnicii colţaţi 
pregătiţi să moară în ţarcurile 
de la Balc.

Ştefan Dimitriu               

Mai mulţi cititori fideli ai 
ziarului nostru ne‑au semnalat 
că pe două dintre străduţele 
prea‑strâmtului şi prea‑înghe‑
suitului cartier Mazepa II, cvartal 
de locuinţe conceput cu picioa‑
rele nu cu capul de către arhi‑
tecţii (se ştiu dumnealor care) 
gălăţeni,  nu se mai poate circu‑
la. Aceste străduţe sunt Armata 
Poporului 22 şi Ovidiu 31. Acele 
înguste artere rutiere au fost gâ‑
tuite de arhitecţi şi proiectanţi 
mai întâi, iar acum, şi mai mult, 
de maşinile care stau cu o roa‑
tă pe bucăţica de trotuar şi cu 
o roată pe stradă, pentru că nu 
sunt mai deloc locuri de parcare. 
Ca să fie şi mai chinuitoare tre‑

cerea au mai apărut şi cei care 
înalţă faimoasele mansarde şi 
care  umplu aceste străduţe de 
moloz, nisip, pietriş, precum şi 
de alte gunoaie şi materiale de 
construcţii.  

În fine, de bine, de rău, un au‑
toturism mai reuşeşte să încapă 
pe aceste străduţe, printre pie‑
tonii care n‑au nici ei pe unde să 
meargă, dar dacă din sens invers 
mai apare un autovehicul e jale. 
Cele două maşini se‑ntâlnesc 
şi, adesea, precum în povestea 
cu două capre pe o punte, dau 
să se‑mpungă una pe alta aşa 
de rău, încât una e musai să dea 
înapoi, iar alta să cadă de pe... 
punte. Dacă se‑ntâmplă ca la 

volanul vreuneia din cele două 
maşini să mai fie şi un începător 
durerea e şi mai mare. Încep cla‑
xoanele, sudalmele de tot felul 
şi, ca tacâmul să fie complet, tot 
cartierul se umple de zgomotul 
alarmei pentru mers înapoi care 
te scoate din minţi.

Ce mai, străduţele acelea 
sunt ca nişte adevărate punţi ale 
suspinelor.

Care ar fi soluţia pentru flui‑
dizarea, cât de cât, a traficului 
rutier pe acolo? Iată propunerea 
făcută în disperare de cauză de 
cei care locuiesc în zonă: să facă 
cine trebuie să facă, serviciul 
sau comisia specializată de la 
Primărie, în aşa fel încât circula‑
ţia pe acele „alei” rutiere să se 
deruleze pe un singur sens, alt‑
fel nu se mai poate. Poate că aşa 
se va rezolva măcar în parte pro‑
blema. Deocamdată noi ne‑am 
făcut datoria civică de a semnala 
o situaţie, aşteptăm să vedem 
şi rezolvarea, pe care, dacă va fi 
să fie, o vom semnala şi o vom 
saluta.

Ştefan Dimitriu     
Foto: Viorel Dudău

Scrisori pe adresa 
redacţiei
Una rece, 
una caldă

Am primit recent o scrisoa‑
re semnată, de ce oare?, “noi, 
locuitorii blocurilor P1‑P11 
şi P2‑P12, str. Domnească”. 
Tonul scrisorii este destul de 
supărat. Din respect pentru 
toţi cei ce citesc acest ziar, şi 
care nu trebuie neapărat să 
fie de acord cu noi, dar care 
ar trebui să semneze sub ast‑
fel de scrisori, transcriem din 
epistola menţionată:  „Cerem 
publicarea ordonanţei de 
urgenţă referitor la strân‑
gerea câinilor vagabonzi. 
Ne‑am săturat să trăim ca în 
Iad, într‑un lătrat continuu, 
ne‑am săturat să fim înjuraţi 
de cei care‑şi lasă javre mari, 
lupi şi rottweileri, liberi de 
ne sperie, ne trec fiori pe spi‑
nare când ne trezim cu ei la 
picioarele noastre. Publicaţi 
toate prostiile şi ce trebuie 
nu, de ce nu publicaţi  să se 
ştie că un câine mai mare de 
5 kg nu are voie să fie scos 
afară liber, că nu are voie 
să‑l scoată unde vrea şi la 
ce oră vrea? Faceţi educaţie, 
domnilor, populaţiei în 
acest sens, nu publicaţi 
«Ajutaţi‑l pe Lăbuş», dar 
pe Ionel, Gigel cine îl ajută 
să crească sănătos, dacă 
nu poate alerga în parc, nu 
poate merge pe bicicletă că 
se ia haita după el?” ... Şi scri‑
soarea continuă pe acelaşi 
ton până la propunerea 
„există eutanasiere, domni‑
lor, vorbiţi despre ea că  nu 
este o ruşine, aşa se face 
în ţările civilizate”. Părerea 
dumneavoastră. În ţările civi‑
lizate se şi semnează scriso‑
rile cu nume şi prenume. Cât 
despre educaţie, asta începe 
de acasă, o fac, în spiritul mo‑
ralei şi al credinţei, câtă avem 
fiecare, părinţii şi bunicii, co‑
piilor. În rest, dacă locatarii 
blocurilor respective nu se 
înţeleg între dumnealor, e o 
chestiune de civilizaţie, care 
include şi comportamentul 
abuziv al proprietarilor de 
câini, evident obligaţi să res‑
pecte legea.

Domnul Ion Corneanu, un 
cititor fidel al ziarului nostru, 
care a luat de nenumărate 
ori atitudine la numeroase 
articole apărute în paginile 
„Vieţii libere”, ne‑a sugerat 
multe teme de dezbatere 
asupra cărora vom medita. Îi 
mulţumim pentru sugestiile 
oferite şi îl asigurăm că fie‑
care dintre ele va fi urmată. 
De asemenea, îi urăm succes 
la câştigarea milionului. Îţi 
trebuie ceva tenacitate să 
trimiţi „288 de plicuri cu 1728 
de taloane”, să nu câştigi, dar 
să perseverezi. Noroc mult!

Katia Nanu  

Român reţinut 
în Italia 
[ Asupra acestuia 
au fost descoperite 
16 paşapoarte 
şi 75.000 de euro

Un cetăţean de ori‑
gine română a fost arestat 
de poliţia din localitatea 
italiană Arezzo, în timp ce 
se afla la volanul automo‑
bilului său, în care a fost 
descoperită suma de 75.000 
de euro şi circa 300 de do‑
lari.  Interogat de agenţii de 
poliţie cu privire la prove‑
nienţa sumei mari de bani, 
românul ‑ în vârstă de 41 de 
ani, al cărui nume nu a fost 
precizat ‑ a afirmat că aceas‑
ta îi era necesară pentru a 
cumpăra mai multe auto‑
care, pentru o firmă de 
transporturi internaţionale. 
Explicaţia nu i‑a convins pe 
poliţişti, care au continuat 
percheziţia şi cercetările, 
mai ales că bărbatul avea la 
el şi cinci telefoane celulare, 
şi zece cartele telefonice. În 
portofelul acestuia au mai 
fost găsite două bancnote 
de câte 50 de euro, false.  În 
valiza românului, poliţiştii 
au mai descoperit 16 paşa‑
poarte ale unor cetăţeni ro‑
mâni, printre care şi cele ale 
unor persoane expulzate 
din Italia, în ziua preceden‑
tă incidentului.

Bărbatul a fost arestat 
sub acuzaţia de posesie de 
bancnote false şi favoriza‑
re a imigraţiei clandestine. 
Se pare că el primea de la 
conaţionali bani pentru 
călătoria cu autocarul din 
România în Italia şi confis‑
ca paşapoartele celor care 
nu‑i puteau achita imediat 
întreaga sumă.

Mediafax

Tragedie 
pe şosea

O persoană a murit, 
iar alte şase au fost rănite 
într‑un accident rutier pro‑
dus sâmbătă seară, în co‑
muna suceveană Marginea, 
după ce un şofer a intrat cu 
maşina într‑un pom, în în‑
cercarea de a evita un local‑
nic beat care era căzut pe 
şosea. Daniel Valerică R. (21 
ani), din comuna Suceviţa, 
conducea, pe DN 17, un au‑
toturism Dacia 1300. Ajuns 
în localitatea Marginea, con
ducătorul auto a intrat pe 
contrasens şi apoi într‑un 
pom ornamental după ce a 
încercat să evite lovirea lui 
Aurel P. (54 ani) care, fiind 
în stare de ebrietate, era în‑
tins în mijlocul drumului. În 
urma impactului, Maricica 
R. (29 ani), pasageră în auto‑
turism, a decedat, iar fiica 
acesteia M.R. a fost grav ră‑
nită. Totodată, au fost răniţi 
şoferul autoturismului, Alina 
Tabita R.(19 ani), un copil şi 
un tânăr, precum şi bărbatul 
căzut pe şosea.

Mediafax

Aşa cum noi am prevăzut

Ţiriac şi‑a 
(re)adjudecat 

fondul de vânătoare 
Balc

[ Redevenţa e mai mare, dar tot mică!

„Potecile” rutiere din Mazepa II

Nu e loc... deloc
[ Soluţia: să fie măcar sens unic!

Bereşti‑Meria

Cinci „de  peste  Ocean”
[ Jurista Luminiţa Toader şi‑a cumpărat robă

Comemorare la Iaşi
Ministrul român de Externe, Mihai Răzvan Ungureanu, şi un nu‑

măr de 46 de delegaţi ai Comunităţii Internaţionale Evreieşti au de‑
pus, ieri, la Marea Sinagogă din Iaşi, coroane de flori în memoria celor 
care au murit în timpul Holocaustului.

Mediafax

Avertisment
Confederaţia Naţionalã Sindicalã „Cartel ALFA” îşi exprimã îngrijo‑

rarea faţã de politicile actuale din domeniul financiar-bancar şi atra‑
ge atenţia guvernatorului Bãncii Naţionale a României, premierului şi 
comisiilor parlamentare pentru buget, finanţe şi bãnci cã acest tip de 
politici au drept efect dezechilibrarea sistemului economiei naţiona‑
le, cu toate efectele negative care decurg de aici.

Mediafax
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13
viaţa liberă

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

PierderiVânzãri
Electronice

Mica Publicitate

Toate florile din lume le 
oferim azi, la împlinirea 
frumoasei vârste de 50 
ani, soţiei şi mamei noas­
tre, Aurica Mocanu. Îţi 
mulţumim pentru grija şi 
dragostea ce ni le porţi. 
„La mulţi ani!” şi te iubim. 
Soţul, copiii şi nepoţii. 
(006729)

Acum un an un îngeraş 
drag pe nume Balaban 
Cosmin‑Gabriel a venit pe 
lume pentru a ne umple 
sufletele de fericire. Îi do‑
rim multă sănătate, fericire 
şi copilărie lipsită de griji. 
Tati, Gabi şi mami, Teo îi 
doresc tot binele din lume 
şi un călduros „La mulţi 
ani!” (006695)

lCăsătoriţi‑vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9705083)
lDoresc prietenia unei doamne/dom‑
nişoare, eventual cu obligaţii. Telefon 
0747522679. (005271)

lVolkswagen Passat, ´97, 1,8i, full 
option, proprietar, garaj Micro 19, 
negociabil, variante. 0723215142. 
(006533)
lVând MB Sprinter 311 CDI, 2002, 
150.000 km, maxi, alb, 14.000 E+TVA. 
Tel. 0741270160. (003789)
lVând IMS 461 tip armată 4x4, multi‑
color decapotabil. 465557. (004655)
lProprietar, vând urgent Cielo 
1995, ireproşabil, 3950 E. Tel. 
0743377676. (97056141)
lVÂND URGENT, CONVENABIL 
BMW 525, 2000, FULL OPTIONS. 
Telefon 0744559216. (006283)
lVând tractor U 445 în perfectă stare 
din import. 0741788932. (004762)
lSocietate comercială vinde tractor 
U 650, 3 buc, Met 1200, remorcă 7 t, 2 
buc. Telefon 0740133377. (9705302)
lVând tractor +plug U 650, 100 mil. 
negociabil. 0744874432. (004818)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, gri car‑
bon, carosată fibră, impecabilă, an 
2001, septembrie, 135 mil. negociabil. 
0742750717. (004853)
lOpel Astra Caravan an 2000, dotări, 
ABS, climă, geamuri electrice, oglinzi 
electrice încălzite, air bag, jante Al, în‑
chidere centralizată. Tel. 0742123413, 
499215. (004875)
lVând Volkswagen Bora 4x4, full 
140 cp Diesel. Rel. la tel. 0741209920. 
(004886)
lCedez leasing Honda CBR 500 cmc, 
2005. Tel. 0741041330, 318827. (10/
05CS24)
lVând Nissan X Trail Suv 2,0 L, 140 
cp, 2002. Tel. 0741041330, 318827. 
(10/05CS24)
lPeugeot 106, 2002, full sport, preţ 
5500 E. Telefon 0744276807. (004950)
lRenault Twingo 2000, benzină 5300 
E. Telefon 0744276807. (004950)
lVând Opel Vectra 2.2 TDI Elegance, 
an fab. 2001, unic proprietar, clima‑
tronic, comenzi volan, full electric, 
alarmă, 9700 negociabil. 0747985589. 
(006463)

lVând VW Passat Variant 1,9 TDI 
2002, impecabil. Telefon 0740286616. 
(004958)
lVând Berlină an 1998, bord CN, in‑
sonorizată. Tel. 497720, 0746575194. 
(004905)
lVând Fiat Croma Diesel. 0746039325. 
(006490)
lDacia Berlină 2001, bine întreţinută. 
0740797852. (006484)
lVând Dacia Logan Ambition, full op‑
tions, preţ negociabil. Tel. 0745826920. 
(004988)
lFord Focus 2001, 1,8 TDDI, full, în 
ţară de 1 săptămână. 0742128018. 
(004982)
lVând Dacia Papuc  Diesel izoter‑
mat Al an fabricaţie 2003. Rel. la tel. 
0740094906. (006512)
lSolenza Scala 2004. 0741683121. 
(006509)
lSkoda Octavia 1,9 TDI, 2001, import 
Germania, full electric. 0788898069. 
(005018)
lVând Opel Vectra B, 134.000 km re
ali, 2xairbag, ABS, servo total, 6400 E. 
Telefon 0746279336. (005019)
lMotoare Diesel: Ford 1600 cap. cil, 
VW 1600 cap. cil, Lancia 2000 cap. cil, 
Peugeot (Renault) 1800 cap. cil, Fiat 
1100 cap. cil. 0743038093. (005017)
lCielo ´95 Korea, full, 3700 E. 
0722211667. (005030)
lVând Skoda Fabia fabricată în 
2002, 35.500 km la bord, singur 
proprietar. Telefon 0788498858. 
(9705221)
lVând Skoda Fabia an fabr. 2002, 
21.000 km la bord, singur proprie­
tar. Telefon 0788338646. (9705221)
lVând VW Golf IV 1,9 TDI, 2002, full 
options, preţ negociabil. Telefon 
0742666048. (005063)
lVând Cielo Executive 2003, 31.000 
km, 6300 E. Tel. 0747560703. (006592)
lVând Dacia 1310, 1995, negociabil. 
Telefon 0744852367. (006591)
lVând Mercedes Cobra 240 D cu alar‑
mă şi închidere, preţ 7000 lei negocia‑
bil. Tel. 467708, 0742369557. (006583)
lVând tractor U 650 cu plug, disc, re‑
morcă. Tel. 0747770213. (005095)
lProprietar vând Espero 1996, alb, 
1500 cmc, AC, full electric, pornire 
automată, 150.000 km, preţ 4240 E. 
Telefon 0745319811. (005081)
lVând Mercedes 240 D, 1982, trapă, 
alarmă, verde metalizat, stare f. bună, 
3000 E negociabil. Tel. 0723376899, 
0744931598. (006549)
lCedez contract leasing Toyota 
Corola 4‑D4, garanţie. Tel. 0743878148. 
(005098)
lVând tractor U 445 nou, remorcă 
basculantă 2,5 t nouă plug PP 2.25, 
nou, preţ 50% din valoare. Tel. 834437, 
după ora 19.00. (006598)

lVând Renault 18, an 1982, preţ 
negociabil. 0721652284. (006600)
lVând Dacia 1310 L, an 1998, per‑
fectă stare, negociabil. Tel. 472566, 
0788419219. (005116)
lVW Passat 2002, limuzină, meta‑
lizat, multiple opţiuni, proprietar. 
0722461681. (006606)
lFirmă belgiană Turbos Noet Koup 
vinde din stoc următoarele tipuri 
de autovehicule: camioane diferite 
tonaje de transport marfă, anima­
le, păsări, autobuze, auto‑frig toate 
tipurile. Rel. la firma Almacor. Tel. 
314306 şi fax 460054. (9705243)
lVând Mercedes Sprinter 2002, 
aer condiţionat, 15.000 E. Telefon 
0747089407. (006623)
lVând Opel Zafira Selection 2,0 DTI, 
an fabr. 2002, climă, geam + ogl elec‑
trice, ABS, GPS, CD, air bag, cauciucuri 
iarnă, înmatriculată, toate taxele achi‑
tate. Tel. 0745870832, 0745063562. 
(005127)
lCielo Executiv 2005, full option, 
10.000 km  reali cu carte service, unic 
proprietar. 0747404613. (005143)
lVând Dacia Papuc injecţie 2002 
carburaţie 2000. 0788320296, 
0788320004. (005173)
lVând Golf IV Edition TDI recent adus, 
8500 E fix. 0788320296, 0788320004. 
(005173)
lVând Dacia Berlină 1998, bord CN. 
0743155177. (005183)
lDacia 1310, 1985, taxe la zi. 
0743300491. (005193)
lVând Dacia Berlină 2004, în garan‑
ţie cu carte service, unic proprietar, 
15.000 km reali, radiocasetofon, ro‑
vinietă, taxe la zi, preţ negociabil. 
Telefon 0741099243. (005226)
lFord Mondeo Tournier 2,0 Diesel 
Duratorq 2001, recent adus, stare ex‑
cepţională. Tel. 0744638489. (006694)
lDacia Solenza 1,4 MPI, 2004, linie 
audio Kenwood, stare excepţională. 
Tel. 0744638489. (006694)
lVând urgent  Raba tip Irak cu sta‑
re tehnică bună, licenţe şi tahograf. 
Telefon 0724839077. (006724)
lVând Dacia Nova 1999, ireproşabilă. 
0741033292, 0744200711. (006717)
lVând Renault Megane 2002 DCI. 
0744505665. (9706910)
lVând Dacia Berlină 1996 negocia­
bil. Tel. 0745071998. (006736)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 
1996, GPL, preţ negociabil. Telefon 
0740489419. (004891)
lOcazie Opel Astra Coupe 2001, 
1.6i, full option, 6800 E, negociabil. 
0788264949. (004782)
lVând VW Passat 1,9 TDI deose‑
bit. Accept variante. 0788264948. 
(004782)
lDacia 2003 impecabilă, 125 mil. 
466102, 0740892059. (004683)

lDacia Super Nova Clima 2003, ro‑
şie, carte garanţie, întreţinută, garaj. 
Accept verificare service. 0746168189. 
(006255)
lVând remorcă 2003, punte dublă, 
sistem frânare 1600 kg util, acoperită 
prelată. 0723029152. (005134)
lVând BMW 316 benzină, an 2001 
sau schimb cu Cielo + diferenţă. Tel. 
0740956616. (005130)
lVând tractor 650 str. Traian 446 D. 
Tel. 417521. (9705320)
lDacia 1988, stare bună. Tel. 426150. 
(006448)
lVând Dacia Break an fabr. 1999. Tel. 
0724304934. (006630)
lOpel Astra Elegance an 2000, 1,7 DTI, 
full fără piele, impecabilă. 0722916769, 
414201. (005232)
lCitroen C3, an 2003, 1200 cmc, full, 
35.000 km, carte service. 0722916769, 
414201. (005232)
lVând Dacia Berlină 1310 Li, 2003, 
17.000 km. Tel. 0722693813. (006764)

Vând Opel Omega primul proprie‑
tar, 2002, 2,2 DTI, full. 0742030440. 
(004928)

Vând VW LT 35, an 2003 cu licenţă 
pe oraş, preţ 21.000 E, negociabil. 
Tel. 498558, 0745315174. (005253)

lDacia 1985‑2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (002159)
lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava‑
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
0724684902, 453870. (006612)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000‑4.000.000. Calitate garan‑
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(10.05MR09)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)
lVând difuzoare profesionale de bass 
şi înalte, diverse tipuri cu puteri până 
la 5000 W sin. Telefon 0743622731. 
(006462)

lVând Yamaha PSR 540 Roland VA 7. 
Telefon 458524. (004576)
lVând instalaţie sunet sateli­
ţi+bas, staţie, mixer 1200 W reali, 
videoproiector, antenă satelit. 
0740022929. (004978)
lPlasmă 19˝, copiator A3, A4, tele‑
fax A4 Panasonic. Tel. 0744112050, 
458153. (004994)
lVând DVD + subwoofer 5.1 garanţie, 
2.800.000 negociabil. Tel. 0747415299. 
(005020)
lVând urgent şi convenabil Technics 
+ boxe. 432467, 0724125585. (005131)
lMaşină de spălat Alba Lux din inox. 
Tel. 325677, 0742086699. (006700)
lVând video Sanyo + casete origi‑
nale,  PC + monitor. Tel. 0744517216. 
(006739)
 lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9706913)

Neo Soft Computers vinde calcula‑
toare noi şi sh, preţuri promoţiona‑
le. 410014. (09.05PC02)

Copiatoare second hand cu re­
paraţie capitală (arată ca noi) 
în rate:30% avans+ 5 rate luna­
re. Asigurăm: garanţie, service, 
consumabile. Gratuit: trans­
port, instalare, instruirea ope­
ratorilor. Telefon 0723398000. 
(08/05/MR/13)

lCea mai puternică tămăduitoare 
Aurica mi‑a îndreptat copilul de boa‑
lă incurabilă şi soţul alcoolic, rezolvă 
orice problemă legată de farmece şi 
blesteme, ghiceşte în cărţi şi glob. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(004668)
lSC Alimserv SA Galaţi (fosta canti‑
nă SIDEX) situată în şos. Smârdan nr. 
1A, organizează nunţi, botezuri şi alte 
mese festive la cele mai mici preţuri 
din oraş. Pentru relaţii suplimenta‑
re vă puteţi adresa la tel. 448233, 
0741155014. (9705324)
lDunavăţu Alexandru Cristian solici‑
tă aviz de obţinerea acordului de me‑
diu pt. lucrările de construcţii spaţiu 
comercial + birouri str. Barboşi zona 
bl. O3B6 Micro 17. Eventualele obser‑
vaţii se pot comunica în scris la ARPM 
Galaţi în termen de 5 zile de la data 
apariţiei anunţului. (10.05EXT27)
lIonuţ mulţumesc din suflet dnei 
Carmen pentru aducerea soţiei acasă 
de la mare distanţă. Apelaţi cu încre‑
dere, rezolvă orice problemă. Telefon 
0741598512. (006508)

lSC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Domnească, nr. 12, bl. P2, ap. 8, 
în calitate de lichidator judiciar al SC 
Napocar SRL Galaţi,  aflată în proce‑
dura de faliment (dosar nr. 49/LJ/2005 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi) în 
conformitate cu prevederile Legii 
64/1995 republicată şi completată, 
notifică creditorii ca până la data de 
17 octombrie 2005 să depună cererea 
pentru admiterea creanţelor lor asu‑
pra averii debitorului, iar declaraţia 
de creanţă trebuie să îndeplinească 
cerinţele prevăzute de art. 79 din 
Legea 64/1995 republicată şi com‑
pletată.  Cererea pentru admiterea 
creanţei şi documentaţia anexă se vor 
depune astfel: un exemplar la sediul 
S.C. Relisoc SRL Galaţi şi un exemplar 
la Tribunalul Galaţi. Deschiderea pro‑
cedurii de reorganizare şi lichidare s‑a 
făcut la data de 23.08.2005. (10.05EX‑
T23m)
lPrin prezenta SC Remat SA Galaţi cu 
sediul social în str. Calea Prutului nr. 
53 care desfăşoară activităţi conform 
CAEN 3710, 3720, 5157, 9002 ‑ de recu‑
perarea deşeurilor metalice şi neme‑
talice reciclabile, activităţi de comerţ 
cu ridicata al deşeurilor, colectarea şi 
tratarea altor reziduuri, în următoare‑
le puncte de lucru ‑ str. Vezuviului nr. 
52‑64 Galaţi, str. Mureş nr. 8 Tecuci îi 
invită pe cei interesaţi la dezbaterea 
publică pentru consultarea Raportului 
referitor la bilanţul de mediu care va 
avea loc pe data de 19.10.2005, ora 
14.00 la sediul social din str. Calea 
Prutului nr. 53. Consultarea bilanţului 
de mediu se poate efectua până la 
data de 18.10.2005. (9706901)
lSC Menarom SA cu sediul în Galaţi 
str. Calea Prutului nr. 12 solicită pre‑
lungirea autorizaţiei de mediu nr. 
350/19.04.2002 revizuită şi reînnoită 
la 22.11.2004. Eventualele contestaţii 
se vor depune la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret în termen de 5 
zile. (9706907)

lAm pierdut căţeluşă caniche neagră, 
Bella. Ofer recompensă. 0744374333. 
(004795)
lPierdut legitimaţie Mti SRL, numele 
Vasiliu Octavia, marca 2039. Se declară 
nulă. (9706904)

lElegant taxi caută colaboratori în 
vederea desfăşurării activităţii de ta‑
ximetrie. Condiţii avantajoase. Tel. 
414441, 0740274980. (9705264)
lDeţin spaţiu utilat tâmplărie Al, caut 
colaborator (tâmplar experienţă). 
Telefon 0721274646. (005087)

Consiliul  Local de la Ghidigeni 
În Consiliul Local sunt şapte oameni de la PSD, unul de la PRM, trei de la Partidul 

Conservator, doi de la PD şi alţi doi de la PNL. La scurt timp după constituirea Consiliului, 
o doamnă, Nela Medeleanu, de la PSD, învăţătoare, a plecat în Germania. În locul ei a  
urcat alt învăţător, tot de la PSD, bineînţeles, dl  Petru‑Valeriu Cotan. De regulă, şedin‑
ţele se ţin dimineaţa şi durează aproximativ trei ore. Aproape în fiecare lună consilierii 
au parte  de convocare la şedinţe extraordinare.  Le ţin dimineaţa spre a da posibilitate 
şefilor de la  judeţ să participe şi dumnealor  dacă vor, sunt doar şedinţe anunţate din 
vreme… Câţi s‑au obosit, de la Galaţi, să vină la ele e o altă „mâncare de peşte”.

Ion Trif Pleşa

Ghidigeni
Copii de rromi 
cu ghiozdanele  
în spate

[Actualul şef al Postului 
de Poliţie, dl Miluţă 
Alexandru, originar din Ţepu, 
colaborează cu Primăria, nu 
e  poliţist din cei acri, pe care  
nu‑i interesează ce zice pri‑
marul ori vicele sau secretarul 
comunei. Ştie să fie pe fază, de 
aceea domnii de la Primărie se 
uită cu ochi buni spre Postul 
de Poliţie, ştiu cu toţii că acolo 
este comandant  un om con‑
vins că legea  trebuie să fie 
una şi aceeaşi pentru toţi. Se 
remarcă şi prin tactul dovedit 
ori de câte ori se pune pro‑
blema  să intervină  în comu‑
nitatea de rromi. Soţia sa e în 
învăţământ.

[Din  6400 de locuitori,  
1800 sunt  de etnie rromă.  
Ţiganii, ca şi în alte părţi, nu 
huzuresc… O notă bună pen‑
tru cei din Gefu ar merita‑o 
faptul că îşi cam dau copiii la 
şcoală. Şi‑au luat inima în dinţi 
şi le pun ghiozdanele în spate, 
arătându‑le poarta şcolii. Au 
încredere în operaţiunea de 
nivel guvernamental „Cornul 
şi laptele”, dragă inimii lor, dar 
şi în cadrele didactice din sat, 
între care în domnul învăţător 
Viorel Cerbu.

[Cel mai  vârstnic  om din 
Tălpigi e Gheorghe Neagu, 
de 93 de ani.  Moşul încă se 
mai mişcă prin curte, mirat şi 
el de atâtea schimbări venite 
pe capul românilor.

[În medie, pe an, după 
aprecierea dnei Nataliţa David, 
secretară,  în satele din comu‑
nă se construiesc 15‑20 de case 
noi. S‑a avut grijă să se obţină 
aprobările necesare pentru 
extinderea planului de urba‑
nism general. Cei fără teren 
în intravilan şi case recurg la 
schimburi de pământuri, dau 
din  extravilan pe suprafeţe 
similare ca mărime din vatra 
satelor, să aibă unde bate „fur‑
cile”, ori cer să ia loturi de teren 
prin concesionare.

Ion Trif Pleşa 

‑ Orice instituţie, domnule 
director, are priorităţile sale. 
Ale O.J.C.A. Galaţi, în această 
toamnă, cam care ar fi?

‑ Aşa cum acţiunile  domnului 
ministru Flutur, de la Agricultură, 
sunt canalizate în special pe pro‑
gramul SAPARD, şi ale noastre ur‑
mează acelaşi sens. Popularizăm 
conţinutul  acestor oferte ale 
Uniunii  Europene şi acordăm 
sprijin direct la întocmirea do‑
cumentaţiilor. Vă pot spune că 
avem, acum, patru proiecte în lu‑
cru… Sper ca în prima decadă a 
acestei luni să depunem un prim 
dosar la  BRIPS Constanţa, vizând 
zona Tecuciului, e un proiect de 
20.000 de euro,  profilat pe achi‑
ziţionarea de utilaje agricole. E o 
solicitare venită de la o persoană 
fizică autorizată, doreşte să ia o 
semănătoare  performantă pen‑
tru  legume, un plug reversibil, 
o semănătoare de păioase şi un 
aparat de erbicidat. Apoi, alte 

două proiecte, dar mai mari – 
unul,  finalizat în proporţie de 70 
la sută: cineva din comuna Rediu 
s‑a hotărât să cumpere 15 tauri‑
ne, plus maşini şi utilaje agricole, 
valoarea proiectului situându‑se 
undeva la 70.000 de euro. Să 
ştiţi  că îndrăznesc şi  doamnele!  
SAPARD‑ul e atractiv, o  femeie 
cu iniţiativă, din zona Galaţiului, 
vrea şi  ea să facă  acelaşi lucru. 
De la Bereşti, viceprimarul oraşu‑
lui, dl  Tănase Bârlădeanu, ne‑a 
contactat în vederea  moderni‑
zării unei construcţii destinate 
creşterii păsărilor,proiectul său 
ţintind  spre 20.000 de euro.

‑ Cum se stă, pe ansamblul 
judeţului, la măsurile 3.1 şi 
3.4?

‑ Dacă până în  august  pe mă‑
sura 2.1 se stătea foarte bine, la  
cele amintite de dumneavoastră 
judeţul Galaţi se  situa la un nivel 
coborât. Intervenindu‑se, aş zice 
în forţă, din august până în acest 

moment, pe măsura 3.1, la in‑
vestiţii în ferme, s‑au depus zece 
proiecte, iar la 3.4, două. „Paleta” 
potenţialilor beneficiari e foar‑
te importantă. Sunt contactat 
aproape zilnic, uneori acord con‑
sultaţii de la ora 8,00 până spre 
14,00. 

‑ Aveţi ingineri cu răspunderi 
numai  pe „felia SAPARD”?

‑ Era şi cazul să avem câţiva, in‑
struiţi la Bucureşti prin interme‑
diul unei fundaţii germano‑aus
triece. Momentan, doi dintre ei 
sunt implicaţi în „problemă”.

‑ O.J.C.A. Galaţi, prin speci­
aliştii săi din teritoriu, ia parte 
la „campania” de completare 
a Registrului fermelor?

‑ E nevoie şi de noi!  Pe lângă 
personalul Agenţiei de Plăţi a 
Direcţiei Agricole, au fost solici‑
taţi şi inginerii de la  Consultanţă 
pentru  înscrierea în Registrul 
fermelor a agricultorilor din ju‑
deţ. E o acţiune complexă pen‑

Lângă bloc. Cu sabia 
Gălăţeanul Constantin P., de 28 de ani, a fost descoperit de poli‑

ţiştii de la Secţia 3, lângă blocul R1, din Micro 19, în timp ce avea în 
mână o sabie artizanală, cu lungimea de un metru. Bărbatul e cerce‑
tat pentru port ilegal de armă albă. 

Elena Parapiru Stoica

Ciprian are doi ani şi s‑a născut 
orb. Şansa lui a fost că Valerica 
Horoi l‑a văzut la centrul de pla‑
sament. Femeia l‑a luat acasă să 
îl crească. Ea se zbate acum să 
strângă 15.000 de euro, cât costă 
operaţia la o clinică din Belgia, 
pentru ca micuţul Ciprian să îşi 
recapete vederea.

În urma materialului publicat 
de noi, s‑au strâns în cont 25 de 

milioane de lei.  Valerica Horoi, o 
ingineră de 53 de ani, spune că 
l‑a visat pe micuţul orb, că acesta 
îi cerea ajutorul în vis.  L‑a găsit 
apoi într‑un centru şi l‑a luat în 
plasament. Îl iubeşte ca pe pro‑
priul fiu,  deşi toţi cei din jur i‑au 
spus să nu se  lege la cap, că e un 
copil cu probleme. Valerica şi‑a 
dorit să ofere afecţiunea ei unui 
copil lipsit de dragostea părin‑

tească, mai ales că împreună cu 
soţul ei are o casă frumoasă.

Ciprian avea, la un an, când 
a fost luat din centrul de plasa‑
ment, doar patru kilograme, era 
subdezvoltat, ţipa încontinuu şi 
nu dormea. A fost iubit şi îngrijit 
de noua mamă. 

 L‑a luat pe Ciprian acasă în 
noiembrie 2004. „A fost greu, 
nu dormea, nu mânca. Dar 

i‑am făcut tratamente, a înce‑
put să asimileze. La Clinica de 
Oftalmologie din Bucureşti, i s‑a 
pus diagnosticul de «retinopatie 
de prematuritate». ”

Copilul a fost programat pen‑
tru operaţie  în luna iunie la Saint 
Augustinus Hospital din Belgia. 
Dar nu au fost bani, aşa că ope‑
raţia a fost reprogramată. 

 „Vreau ca acest copil să vadă.  

Am bătut pe la uşi, am fost la fir‑
me, la Consiliul Local, dar nu am 
reuşit să strâng banii. În urma 
articolului din ziar s‑au strâns 25 
de milioane în cont. Am primit 
bani de la Direcţia de Poştă, de 
la încă două societăţi comerciale 
şi de la oameni simpli, cărora le 
mulţumesc din suflet.  Trebuie 
să strâng bani pentru acest co‑
pil.  Să îl ajutăm să vadă. E doar 

un suflet care are nevoie de noi”, 
spune Valerica Horoi, femeia care 
a visat copilul cu mult înainte de 
a‑l vedea în carne şi oase.

Conturile sunt deschise la 
Banca Comercială Română, fi‑
liala Galaţi. Contul în euro este: 
RO12RNCB2700000653610002. 
Contul în lei este: RO39RNCB270
0000653610001.

Alina Comşa‑Durbacă

O.J.C.A. Galaţi

Consultanţa Agricolă şi 
„carul SAPARD”

] Interviu cu dl ing. Floricel Maricel Dima, directorul Oficiului

tru că în baza datelor din aceste 
registre se vor acorda, începând 
cu 1 ianuarie 2007, subvenţiile 
de la Uniunea Europeană pentru 
agricultură.

‑ De care minister mai  apar­
ţineţi  acum?

‑ Am revenit în „matcă”,  la 
Ministerul  Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării  Rurale. Aici este 
locul nostru, nu mai figurăm 
la  Ministerul Administraţiei şi 
Internelor. Mai mult decât atât, în 
urmă cu trei săptămâni s‑a hotă‑
rât printr‑o ordonanţă de urgen‑
ţă  renunţarea, în cazul colegilor 
noştri, la poziţia de  personal an‑

gajat prin contract, devenind cu 
toţii funcţionari publici.

‑ În teritoriu, la centrele lo­
cale de consultanţă  agricolă   
abundă inginerii zootehnişti.

‑ Aşa este, dacă‑i raportăm, 
ca număr, la agronomi sau hor‑
ticultori, ne apar ca fiind mulţi… 
Asta e structura, aşa am moş‑
tenit‑o. Vă pot însă spune des‑
pre ei că sunt buni specialişti în 
consultanţa  agricolă, formaţi pe 
parcursul îndeplinirii  obligaţii‑
lor  de serviciu. Îi cunosc bine şi 
apreciez că se poate merge cu ei 
înainte.

Ion Trif Pleşa

15.000 de euro pentru Vederea unui copil
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Oferte de
Serviciu

HARAM ELEKTRO ROMANIA SRL – este o companie infiintata in
anul 2004 in cadrul grupului Aker Bratvaag functionand pe teritoriul
Sectiei Electrice din cadrul Aker Tulcea SA. Compania are ca scop 
proiectarea si executia lucrarilor electrice la bordul navelor.

HARAM ELEKTRO ROMANIA – ANGAJEAZA
INGINER AUTOMATIST NAVAL 

Cerinte:
       -  studii superioare de specialitate 
       -  cunostinte avansate de limba engleza
       -  experienta in specialitate si in marketing naval de 

minim 5 ani reprezinta un avantaj. 
Oferim:

       - salariul conform pozitiei ocupate 
       - colectiv tanar cu oportunitati de afirmare 
       - mediu de lucru occidental 
Va rugam trimiteti cererea  cu CV-ul si referintele la SC 
Haram Elektro Romania SRL, Str.Portului nr.8 pana la data de 
19.10.2005.
Relatii suplimentare si depunerea CV-urilor se va face la SC Aker 
TL, Biroul de Relatii cu Publicul: 
Marti:  intre orele 14-15.15. 
Vineri: intre orele 14-15.15.
Telefon : 0240506234/506235          Fax : 0240/534068 

CG&GC INTELLIGENT TECHNOLOGY SA este o firmă privată cu se-
diul în Bucureşti, 14 agenţii în ţară şi peste 120 de angajaţi. Agenţia 
Galaţi vinde servicii CONNEX, telefoane mobile, echipamente de 
birotică şi asigură service pentru echipamente de birotică. CG&GC 
IT este dealer Toshiba, Connex, Fujitsu-Siemens, Brother, Microsoft, 
Minolta, HP, Allied Telesyn, Panasonic.

Pentru Agenţia Galaţi firma caută să angajeze responsabil vân-
zări GSM cu o experienţă de minim un an în vânzări, sector privat. 
Cunoştinţele de operare MS Office sunt obligatorii, iar experienţa 
în vânzarea serviciilor GSM constituie un avantaj. Pentru acest post 
sunt necesare cunoştinţe medii de limba engleză.  Se acceptă numai 
persoanele care au absolvit o formă superioară de învăţământ.
Remuneraţia va fi corespunzătoare responsabilităţilor specifice pos-
tului. 

Rugăm trimiteţi solicitări în scris, referinţe de la locul de muncă  îm-
preună cu un CV, până la data de 13.10.2005 la adresa:

Ţiglina I, str. Brăilei, bloc PS13B, parter (la 100 m de la Inelul de roca-
dă). Tel.: 493.701; fax: 493.864.

RESPONSABIL VÂNZĂRI GSM

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet; 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

 

    
Angajeaz  prin concurs: 

 

STILIST( ) 

Cerin e: 
Absolvent studii medii 

Cursuri de SPECIALITATE 
EXPERIEN  în domeniu 

Disponibilitate pentru program flexibil 
Capacitate de comunicare  

 

Daca sunte i interesa i, v  rug m s  trimite i CV-ul i o fotografie, în aten ia 
Directorului General, la adresa Str. Saturn nr. 32, Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, 

e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

GALA I, str. Melodiei nr.14 bl.C 11 ap. 2 
                                        tel:0722230013 

S.C. TERRACONS CIVIC S.R.L. 
ANGAJEAZ : 

 10 DULGHERI                     
 10 ZIDARI 
  8 FIERARI BETONI TI 
  4 OFERI 

Se ofer  carte de munc  i salariu atractiv! 
e-mail:terracons_civic@yahoo.com 

                                                                                                           

SC ARCADA COMPANY SRL
angajează

ASISTENT MANAGER
Condiţii minime: 	
‑ studii superioare;
‑ experienţă ‑ minim 2 ani;
‑ cunoştinţe operare PC (Word, Excel, Power Point, Outlook);
‑ cunoaşterea a două limbi străine (obligatorie limba engleză).

CV‑urile se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 
Constructorilor ‑ cartier Ţiglina, până miercuri 12 octombrie 2005.
Detalii la telefon 0236/462.695 sau 0236/318.781. Doar persoa-
nele selectate vor fi chemate la interviu.

COMPANIE NAŢIONALĂ
în domeniul produselor alimentare 

angajează
reprezentant vânzări

zona:  Galaţi/Brăila, Vrancea, Buzău.
Cerinţe:  ‑ experienţă în vânzări;
	‑  cunoştinţe PC;
	‑  posesor carnet conducere;
	‑ abilităţi de lucru în echipă.
Se oferă: ‑ pachet salarial atractiv;
	‑  lucru într‑o echipă tânără;
	‑  training în domeniul vânzări‑marketing;
	‑  maşină de serviciu, telefon mobil.
CV şi scrisoare de intenţie la fax: 0232/231832.

lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 311223, 0722319634.
lAngajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0721734761. (09/05/
BC/417)

lAngajăm lăcătuş constructor 
naval, polizator, sudor autogen. 
Salarizare atractivă. Tel. 0788645579, 
0745326216. (09/08/cs/47)
lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9707682)

lAngajăm: coafeză, frizer, manichiu-
ristă, cosmeticiană. Telefon 494677. 
(005625)
lSalon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză. Telefon 0747777609. 
(004258)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Telefon 469978. (005903)
lClub Mon Caprice angajează bar-
mani(iţe). Relaţii la numerele 313420, 
0746114956. (004310)
lSC confecţii textile angajează ur-
gent personal calificat în maşini de 
cusut industriale. Rel la tel. 497667. 
(9705051)
lSC angajează muncitori necalifi-
caţi polizatori, izolatori, vopsitori, 
tâmplari pentru industria navală. Tel. 
0723354943, 473831. (9705063)
lSC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (9705048)
lPizzerie centrală angajează pizzar 
cu experienţă. 492229. (006046)
lCâştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 
Craiova. (09/05/exr.194)

Bingo Europa angajează ospătă-
riţe. Selecţia la sediul firmei, după 
ora 12,00. (10/05/BC/480)

lSC Emac SRL Bucureşti angajează 
lăcătuşi-mecanici, electricieni şi elec-
tromecanici. Telefon 0744648040. 
(9705089)
lSC angajează muncitori necalificaţi 
în vederea formării în tâmplărie PVC. 
Telefon 313688. (9705166)
lSC angajează muncitori cu experi-
enţă în tâmplărie PVC. Se oferă salariu 
motivant. Telefon 313688. (9705166)
lAngajăm barman. 0742149865, 
476479. (006224)
lSC angajează tâmplari mobilier 
(universali) cu experienţă. Relaţii tel. 
0747421927. (9705131)
lAngajez cocători pentru covrigărie. 
Tel. 488203, 0740483100. (006263)
lAngajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere 
de Metro). (9705135)
lAgenţie de plasare forţă de muncă 
selectează profesori sport, vorbitori 
limba engleză ptr. Grecia. 0740969242. 
(9705306)
lSocietate comercială angajăm 
tubulatori, instalatori instalaţii in-
dustriale, sudori electric şi auto-
gen, lăcătuşi navali. Tel. 438400, 
0744798186. (9705313)
lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (9705192)
lAngajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 325229, 0726724664. (004839)
lAngajăm muncitori necalificaţi în 
amenajări interioare. Rog seriozitate. 
Telefon 0742916855. (004874)
lSC Comprim SRL angajează opera-
tor PC cu experienţă în pachetul Ofice. 
CV-urile se depun zilnic la sediul din 
str. Gării nr. 64. (9705332)
lSC amenajări şi construcţii angajea-
ză placatori rigips, zugravi, faianţari, 
zidari cu experienţă. 0744177571, 
499814. (9705196)
lAngajăm tâmplari pentru lucrări 
profesionale. Oferim salariu moti-
vant cu posibilităţi de avansare rapi-
dă, minim 6 mil. lei. Tel. 0744578311, 
0746176307. (9705197)
lAngajăm gestionar, şef depozit, cu 
experienţă şi recomandare. Salariu 
5-7 mil. Trimiteţi CV la fax 449212. 
(9705350)
lAngajez personal cu experienţă în 
comercializarea consumabilelor pen-
tru imprimante şi copiatoare; refill. 
Aşteptăm CV-ul dvs. la comenzi@dlc.
ro sau fax 437855. (9705261)

lSocietate comercială angajează 
agent vânzări produse mase plastice, 
articole menaj, uz casnic. CV şi relaţii 
la tel./fax 492022. (9705194)
lAngajăm zugravi, faianţari, rigipsari. 
Telefon 0740533536. (006459)
lAngajăm: preparator pizza şi fast-
food cu experienţă. Tel. 320427, 
0745362964. (006482)
lSocietate comercială angajează 
urgent specialist feronerie pentru 
sisteme tip termopan, experienţă 
minimă 2 ani. Persoanele interesa-
te pot transmite CV la fax 323504, 
Galaţi. (9705212)
lSC angajează manipulanţi. Relaţii în 
str. Traian nr. 187. (9705211)
lFirmă româno-italiană angajează 
avantajos sudori, lăcătuşi, electrician. 
Telefon 326263. (005013)
lAngajez urgent 3 instalatori. 
0744614970. (006522)
lAngajez urgent vulcanizator. Telefon 
0745450176. (006521)
lRestaurant Calipso angajează bar-
man(iţă) şi bucătar cu experienţă. 
Relaţii zilnic între orele 11,00-14,00. 
Tel. 476123, 0744518853. (9705275)
lAngajez vânzătoare fast-food. Relaţii 
la  tel. 0744532663. (9705214)
lAngajez şoferi taxi cu atestat sau cu 
experienţă. 0740957842. (9705278)
lFirmă distribuţie angajează urgent 
manipulant. Telefon 0723608589. 
(005080)
lFirmă distribuţie angajează urgent 
supervizor teren. Telefon 0723608589. 
(005080)
lSC angajează agenţi comerciali. Tel. 
0740293802. (005089)
lService auto angajează mecanici, ti-
nichigii şi vopsitori auto. Relaţii la tel. 
0744518578. (005076)
lAngajăm zugravi, zidari, rigipsar 
pentru construcţii civile şi industriale. 
Telefon 0740969242. (9705305)
lAngajez 3 şoferi categ. B, vechime 
min. 2 ani şi 2 şoferi cat. C. 491248, 
0788354655. (9705266)
lSC angajează muncitori pentru tăie-
rea şi prelucrarea geamului. Telefon 
490204. (9705210)
lAngajez vânzătoare magazin Micro 
17. Tel. 0741172680, 321559. (006400)

lAngajez şofer cu experienţă, car-
te muncă. 0788095965. (9705222)
lAngajez frigotehnist cu experienţă. 
Tel. 434836, 0746436949, 0744705760. 
(005052)
lAngajăm zidari, zgravi, faianţari, 
Ţiglina I, bl. A6, ap. 19, salariu min. 4,5 
mil. 475949. (005051)
lSC angajează şofer cat. C,E cu ates-
tat marfă. Tel. 0745516403. (9705232)
lSC angajează personal cu experien-
ţă pentru lucrări de amenajări inte-
rioare şi tâmplărie din aluminiu şi PVC. 
Relaţii la tel. 488934. (9705231)
lSC Gamacris angajează operator 
calculator (facturare). Cerinţe: cu-
noştinţe operare program gestiune 
Gestpro, experienţă minim 1 an pe un 
post similar, disponibilitate pentru un 
program flexibil. CV-urile se trimit pe 
fax 411583 sau e-mail patisino@zapp-
mobile.ro (9705281)
lSC angajează tâmplari în PAL, 
maistru tâmplar cu vechime 10 ani 
şi muncitori necalificaţi. Salariu mo-
tivant. Program 8 ore. 0745608742. 
(9705280)
lAngajez tâmplar PAL experienţă. 
0745904136. (9705292)
lŞcoala Motoprest a început cursuri-
le de autorizare-reautorizare instruc-
tori auto, profesori legislaţie, atestate 
şoferi. Posibilităţi angajare. Telefon 
495333. (9705247)

lAngajez muncitor pentru prelucrarea 
lemnului la circular. Tel. 0788494365, 
0788641430. (10/05/BC/490)
lCompania de transport feroviar SC 
Transcombi SA Galaţi angajează în 
condiţii avantajoase mecanici loco-
motivă tren marfă, mecanic ajutor lo-
comotivă, şef tren, manevrant, revizor 
tehnic de vagoane. Relaţii suplimen-
tare se pot obţine la numerele de tel. 
0741082184, 0744767515, telefon CFR 
97125610 sau la sediul societăţii din 
Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 18, vizavi 
de Autogară. (9707001)
lAngajăm măcelari şi vânzători, sa-
lariu atractiv. Telefon 0788502861. 
(006635)
lAngajăm confecţioneri tâmplă-
rie aluminiu şi necalificaţi. Telefon 
0788502860. (006634)
lAngajăm vânzătoare magazin piese 
auto. Telefon 0744533119. (005157)

Angajăm tehnician service IT. CV la 
personal@telesys.ro până la data 
de 19 octombrie 2005. (10/05/
CS/35)

lAngajez şofer profesionist categ. 
C+E, pentru transport cereale (rabă + 
remorcă). Telefon 322572. (005122)
lAngajăm ospătari şi bucătăreasă. 
Tel. 318953, 321485. (006236)
lAngajez şoferi experienţă autotir cu 
atestat. 0745660782. (004973)

lMagazin materiale construcţii 
Bobi Stil angajează asistent vânzări. 
319445. (005187)
lS.C. Albo angajează pentru noua 
fabrică de preparate din carne urmă-
toarele categorii de personal: cute-
rişti, tranşatori, afumătorişti, legători 
mezeluri şi absolvenţi de licee şi şcoli 
profesionale din industria alimentară 
pentru calificare la locul de muncă. 
Interviul va avea loc   zilnic la sediul fa-
bricii din str. Traian nr. 437, iar CV-urile 
se pot trimite la fax: 406150 (10/05/
BC/492). 
lAngajez vânzătoare depo-
zit Galgross. Telefon 0745315180. 
(005182)
lAngajăm vânzătoare magazin peşte 
Piaţa Centrală. Tel. 414717, 0745639483. 
(9705293)
lAngajez modelator şi vânzătoare 
pâine. Telefon 480476. (006693)
lAngajez lăcătuş-mecanic cu cunoş-
tinţe sudură. 0788684515. (006676)
lConsilieri juridici, voluntari ONG. 
416280, 311917,  0788136266. (10/
05/CS/07)
lSocietate particulară angajează 
muncitori necalificaţi şi finisatori LBR, 
pe platforma Mittal Steel Galaţi. Tel. 
0722223248, 0722794349. (005208)
lSocietate comercială angajează 
tehnician service calculatoare şi 
reţele. CV la recrutare@compro.ro 
(9705298)  

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Imobiliare
Luni, 10 Octombrie 2005

15
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Case

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lVând urgent garsonieră Ţiglina 1, I1, 
et. 5/10. Tel. 0741089313. (004653)
lGarsonieră Micro 19, 1/4, liberă, 
180 negociabil. 432172, 0740650387. 
(006456)
lGarsonieră A-uri, et. 3, îmbună-
tăţită, 550.000 mil. negociabil. Tel. 
0747765063, 433083. (006576)
lVând garsonieră zona Gării. Tel. 
0722638297. (005096)
lPf vând avantajos garsonieră 
Ţiglina 1, g, f, mobilată, utilată. Tel. 
0745700406. (006593)
lVând garsonieră A1, Ţiglina 1, et. 4, 
preţ bun, urgent. Tel. 0720054929, 
0724005105. (005247)
lVând garsonieră Ţiglina 2, 7/7, 530 
negociabil. 474771, 418275. (006441)
lVând garsonieră zona Liceul de 
Marină  (garsonieră fam.) fără utilităţi, 
parter, 350 mil. Telefon 0740046657. 
(005256)
lVând urgent convenabil garsonie-
ră, zona Gării, parter. Tel. 0747522679. 
(005272)
lVând garsonieră Micro 40, parter, 
grup sanitar. Telefon  475550. (10/05/
PC/01)
l260 mil. negociabil, et. 1, balcon, gr. 
sanitar, balcon. 318622. (006750)

Pf vând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
et. 2, 2/4, multiple îmbunătăţiri. 
Merită văzută. Tel. 0723287522, 
0726294967. (004971)

lVând apartament 1 cameră mobi-
lată PS. Telefon 325114. (000855)
lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9705307)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9705307)
lVând cameră Micro 40, preţ nego-
ciabil. Tel. 0745648918. (004824)
lVând apartament o cameră. Tel. 
471800, 0745253317. (006496)
lVând apartament o cameră Piaţa 
Centrală, bl. C1, parter. Tel. 413701, 
0747411357. (004879)
lVând apartament o cameră Micro 
40, bucătărie, baie, faianţă, 60.000 mil. 
RON. Telefon 325326. (005075)
lVând apartament o cameră zona I.C. 
Frimu. Tel. 0744184018. (004961)
lVând apartament cu o cameră. Tel. 
0741750283. (006654)
lVând apartament de lux în bloc 
mixt, 1 cameră, 37 mp + balcon, et. 2, 
ultracentral, lângă Hotel Dunărea. Tel. 
0746778308. (008233)
lIncredibil 500.000.000, aparta-
ment frumos, îmbunătăţit. 470019. 
(006445)
lVând urgent apartament 1 came-
ră bloc mixt cu balcon 590 mil. Tel. 
413511, 0740273879. (10.05IV91)
lVând apartament 1 cameră îmbună-
tăţit. 329398, 0742159072. (006747)
lVând apartament 1 cam.  zona I.C. 
Frimu, et. intermediar, curat, 60.000 
RON. Telefon 0788627748. (10/05P-
C01)

lVând ap. 1 cam. I.C. Frimu, bloc nou, 
et.1, eliberabil repede preţ 63.000 RON 
. Telefon 0788448403. (10/05PC01)
lVând apartament 1 cam. I.C. Frimu, 
et. intermediar, 59.500 RON. Telefon 
0788461184. (10/05PC01)
l1 cameră Aviaţie, et. 1, gaze, bucătă-
rie, liber, 43.000 RON. 436899. (10.05C-
S03)
lApart. 1 cameră Centru, spaţios, et. 
2, 700 mil. 492555. (006772)
l1 cam. Mazepa, curat, eliberabil re-
pede, 600 mil. 492555. (006772)
l1 cam. Micro 40, parter, balcon, gaze, 
500 mil. 492555. (006772)

l2 camere Micro 13, et. 3, liber, 750 
negociabil. 438381. (10/05CS10)
lApartament 2 camere M1, Coşbuc, 
termopane, tavane false, uşă metali-
că, et. 4. 0744891617. (005703)
lPf vând apartament 2 camere, ne-
gociabil, urgent. Telefon 0745437560. 
(006312)
lPrivatizare, liber, 50 mp, stra-
dal, Micro 38, 990 mil. 0741242588. 
(006362)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
total mobilat şi utilat (nemobilat), 
I.C. Frimu, 4/4, izolaţie nouă. Exclus 
agenţii, preţ 30.000 E negociabil. Tel. 
0740615553, 0742491410. (006453)
lVând urgent apartament 2 semi. 
Micro 19, et. 1, simplu, 700 mil. 477080. 
(004987)
lVând apartament 2 camere par-
ter, Sid. Vest, gr, f, termopan, ct. Tel. 
0723062259. (004991)
l2 camere dec. Mazepa 860 mil. 
0741683121. (006510)
lVând apartament 2 camere et. 1, 
zona IREG, amenajat. Tel. 0744301509, 
472887. (005057)
lVând 2 camere Mazepa 1, R-uri, mo-
bilat. 416303. (006384)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 39C, et. 2, curat, întreţinut, 
preţ 80.000 lei RON, negociabil. Tel. 
438697, 0723163895. (006563)
lVând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor, ultraîmbunătăţit. Tel. 
467137. (005099)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
1, Micro 16, superîmbunătăţit, 30 mii E 
negociabil, pers. fizică. Tel. 0741310113. 
(005121)
lVând apartament Mazepa et. 8, 
centrală proprie, instalaţie nouă, bal-
con închis, termopan, 35.000 E. Tel. 
0747089407. (006622)
lPf vând apartament 2 camere, str. 
Domnească, centrală, termopan. Tel. 
0744223525. (005125)
lVând apartament 2 camere et. 1, bl. 
BR3, 60 mp, amenajat ca sediu firmă, 
130.000 RON +TVA. Tel. 0723281303, 
0722575488. (10/05PC09)
lAp. 2 camere dec. îmbunătăţit, et. 
3, Piaţa Centrală, preţ negociabil. 
467426, 0742331513. (005195)
lPf vând 2 dec. 4/4, ultracentral, 
Spicu, 120.000 lei noi. Telefon 417671. 
(006472)
lVând 2 camere sdec. et. 1/4, Mazepa 
1, centrală gaze. Exclus agenţii, preţ 
fix 35.000 E. Tel. 474139, 0723798931. 
(006675)
lVând apartament 2 camere, et. 
4, Centru, preţ avantajos. Telefon 
490671. (006718)
lParticular vând 2 camere sdec. îm-
bunătăţit, et. 1, Micro 21, exclus agen-
ţii. 313697, 0723358003. (005257)
lApartament 2 camere sdec. foar-
te spaţios, îmbunătăţit, str. Brăilei 
(Sanitas), preţ 1 mld negociabil. 
Telefon 0746347077. (006741)

l2 dec. Micro 39C, et. 3, 850 mil. nego-
ciabil. 0766600427, 318622. (006750)
lIncredibil 600.000.000, aparta-
ment frumos, îmbunătăţit. 470019. 
(006445)
l2 dec. et. 2, zona General, 870 mil. 
negociabil. Telefon 433083. (006576)
l2 dec. p. Micro 13, superîmbunătăţit, 
1.000 mil. Tel. 0747765063, 433083. 
(006576)
l2 sdec. et. 1, Micro 39A, 700 mil. ne-
gociabil. 433083. (006576)
l2 dec. parter, Micro 17, modificat, 
ultramodern, termopan int/ext, liber, 
990 mil. 493375. (006408)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, et. 9/10, preţ negociabil. 
Telefon 0740118566. (004884)
lVând apartament BR-uri, 9/10. 
461939, 0743968217. (004844)
lSiderurgiştilor 2 balcoane. Tel. 
471611, 0788690909. (10.05MR02)
l2 camere libere Micro 16. 471611, 
0788664095. (10/05MR17)
l2 dec. Mazepa et. intermediar. 
471611, 0741750248. (10.05MR02)
l80.000 RON, 2 camere, parter, zonă 
centrală. 471611, 0788219862. (10/05-
MR17)
l2 camere Ţiglina 2, et. 3, liber, 930 
negociabil. 0746551187, 432258. 
(005197)
lVând 2 camere curat, spaţios, nego-
ciabil. 464064. (006680)
lVând apartament Ţiglina 1, 2 ca-
mere, utilat, parter, aprobare balcon. 
311737, 0727069282. (00+6696)
lVând apartament 2 camere sdec. 
et. 2, zona Parfumul Teilor, complet 
mobilat, 895 mil. negociabil. Tel. 
0744432777. (005161)
lVând apartament 2 camere conf. 1, 
liber. 329397, 0742159070. (006747)
lSuperofertă! Vând 2 camere Micro 
39, zona Billa, et. 2, superîmbunătăţit, 
54 mp, 83.000 RON. Tel. 0788448403. 
(10/05PC01)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 19, et. 1, preţ 65.000 RON. 
Telefon 0788461184. (10/05PC01)
lVând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, et. 1, 2 balcoa-
ne, spaţios, curat, preţ 100.000 RON. 
Telefon 0788627748. (10/05PC01)
lVând apartament 2 camere dec. 
Ţiglina 1, et. 2, PS-uri, simplu, curat, 
preţ 87.000 RON. Telefon 0788502142. 
(10/05PC01)

Urgent! 2 dec. Micro 20, spaţios, 
curat, 75.000 RON. 431002. (10/
05CS03)

l2 semi Ţiglina   3, et. 4, izolaţie nouă, 
72.000 RON. Telefon  436899. (10/05C-
S03)
l2 sdec. Aviaţie, et. 3, termopan, liber, 
uşă metalică, 55.000 RON. Tel. 431002. 
(10/05CS03)
l2 dec. Siderurgiştilor, et. 2, stradal, 
liber, spaţios. 492555. (006772)
l2 camere Ţiglina 2, parter, balcon, 
curat, 810 mil. 492555. (006772)

lVând/schimb 3 camere I.C. Frimu, et. 
2, liber, 1,150 mld. 438381. 
lVând apartament 3 camere dec. 
parter, Micro 16. Tel. 0743111961. 
(004684)
lUrgent 3 camere pe sud, et. inter-
mediar, centrală termică, multiple 
îmbunătăţiri, Micro 16, bl. B6, ap. 35, 
zilnic 10.00-13.00, 15.00-20.00, preţ 
1.150.000.000. (006365)
lVând apartament I.C. Frimu, et. 1, 
3 camere, termopan, uşă metalică, 
preţ avantajos. Telefon 0742827374. 
(006476)

lVând apartament I.C. Frimu, ultra-
modern, parter, termopan, grădină cu 
dale+gard, mobilat modern, tavane 
false, uşi metalice, 3 camere, centrală, 
merită văzut. Tel. 0742827374. (06476)
lPf  vând apartament 3 camere 
dec. 2 băi, superîmbunătăţit în 2005, 
ct+g+f+termopan int+ext, et. 4, cu 
acoperiş, str. Movilei, Piaţa Centrală, 
155.000 RON. Tel. 464157, 0721742326, 
0741154447.  (005039)
lApartament 3 camere bl. PS2, str. 
Siderurgiştilor, preţ 64.000 E. Telefon 
0747620921. (006639)
lApartament 3 camere, et. 2, stradal 
(Atlantic) Micro 17, preţ 113.000 RON. 
Tel. 320366, 0727370481. (006662)
lUrgent! Apartament ultracentral 
duplex, 2 niveluri, foarte avantajos. 
0726448721. (006750)
lVând apartament 3 camere dec. 
în I.C. Frimu, et. 2, curat, pe faţă, preţ 
negociabil. Telefon 0747626285. 
(004770)
lIncredibil 700.000.000, aparta-
ment frumos, îmbunătăţit. 470019. 
(006445)
lVând 3 camere Micro 39A, parter, 
730 mil. Tel. 0741089366. (10/05PC08)
l3 dec. et. 4, zona General, 850 mil.
negociabil. Telefon 433083. (006579)
l3 camere Micro 16, F-uri. 471611, 
0788219857. (10/05MR02)
lVând 3 camere curat, spaţios, nego-
ciabil. 464064. (006680)
lVând apartament 3 camere. 329399, 
0742159078. (006747)
lFoarte avantajos! Vând apartament 
3 camere Micro 17, stradal, S=75 mp, 
curat, str. Oltului, preţ 90.000 RON. Tel. 
0788448403. (10/05PC01)
lVând urgent apartament 3 camere 
I.C. Frimu, stradal, preţ 89.900 RON. 
Telefon 0788461184. (10/05PC01)
lVând 3 camere dec. N. Leonard, bloc 
cu pod, 2 grupuri sanitare, termopan, 
izolat termic, renovat, preţ 182.000 
RON. Tel. 0788627747. (10/05PC01)
lVând 3 camere Parfumul Teilor, et. 2, 
simplu, curat, preţ negociabil. Telefon 
0788627747. (10/05PC01)
lVând 3 camere Siderurgiştilor Vest, 
et. intermediar, curat, eliberabil re-
pede, preţ 110.000 RON. Telefon 
0788627748. (10/05PC01)
lVând apartament 3 camere dec. 
Siderurgiştilor Vest, parter, 2 gr. sani-
tare, 2 balcoane, curat, preţ 120.000 
RON. Tel. 0788502142. (10/05PC01)

3 dec. N. Leonard, et. 4, bloc cu 
pod din construcţie, 85 mp, li-
ber, 100.000 negociabil. 431002, 
0745526231. (10/05CS03)

l3 camere Micro 39B, parter, simplu, 
70.000 RON. Telefon 436899. (10/05C-
S03)
lVând urgent 3 dec. Siderurgiştilor, 
parter, balcon, 125.000. Telefon 
431002. (10/05CS03)
l3 dec. I.C. Frimu, curat, 72 mp, et. 
intermediar, 1,100 mld negociabil. 
492555. (006772)
l3 dec. Micro 20, curat, foarte spaţios, 
eliberabil repede, 850 mil. 492555. 
(006772)
l3 camere Micro 19, et. 2, liber, curat, 
750 mil. 492555. (006772)

Vând apartament 3 camere dec. 
Siderurgiştilor Vest, et. 1/4, 2 gr. 
sanitare, multiple îmbunătăţiri, 
bine întreţinut, zonă liniştită. Tel. 
0722228388, 0743077743. (10/05C-
S28)

lVând urgent şi convenabil apar-
tament 4 camere, et. 3, Micro 39. 
0788500213, 0744776850. (005598)

lVând apartament 5 camere, parter, 
Micro 21, pretabil firmă, preţ 59.000 E. 
Rel. la tel. 0722389717. (10.05EXT05)
lVând apartament 4 camere, p/4, 
Mazepa 2, 3,3 mld. Tel. 0744789368, 
328592. (004851)
lVând apartament 4 camere, et. 
4, Ţiglina 1, PS14B, 140.000 RON. 
0723234701, 448128, după 19.00. 
(006411)
lVând 4 camere Micro 18, stradal, 
105 mii sau variante cu apartament 
3 camere Aviaţie. Tel. 0743694305. 
(006645)
lPf vând apartament 4 camere, par-
ter, Micro 20, 120 mp, modernizat. Tel. 
0720533804, 0745648689. (006531)
l4 cam. bloc nou, 2 balc., vedere la 
Dunăre, et. 4/7. Tel. 0740492621. (10/
05PC07)
lPf vând apartament 4 camere, 
et. 1/4, bloc 20 apartamente, zona 
Grădina Publică, 62.000 E. 413309, ora 
20.00. (004855)
lIncredibil 800.000.000, aparta-
ment frumos, îmbunătăţit. 470019. 
(006445)
lVând  4 camere  sdec. Centru, et. 
1, spaţios, simplu, curat, poziţionat 
pe sud, preţ 185.000 RON (1850 mil 
lei), negociabil. Telefon 0788627747. 
(10/05PC01)

lCumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în cameră, în orice zonă a oraşului, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788448403. 
(10/05/PC/01)

lPersoană fizică cumpăr apartament 
1 cameră sau garsonieră zona Micro 
19. Telefon 416909. (006113)
lCumpăr urgent 1 cameră. Telefon 
438381. (09/05/CS/31)
lCumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 329397, 0742159070. 
(006747)
lCumpăr apartament 1 cameră 
în bloc mixt, în orice zonă. Telefon 
475550. (10/05/PC/01)
lPlata pe loc orice zonă, fără Micro 
40. 470019. (006445)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
468)
lCumpăr apartament cu 2 camere, 
indiferent de zonă sau etaj. 477080, 
0726496306. (004985)

Cumpăr apartament cu 2 sau 3 
camere în Mazepa I  sau II, ofer 1 
mld neg. Tel. 326035, 0744564701, 
0766230876. 

lCumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (10/05/CS/10)
lDoresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399, 0742159078. (006747)
lPlătesc imediat preţul corect. 
470019. (006445)
lDoresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (10/05/
PC/01)
lCumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(10/05/PC/01)
lCumpăr apartament cu 2-3 camere 
Mazepa, minim 50 mp, parter, stradal, 
ofer 1,200 mld. Telefon 0788502142. 
(10/05/PC/01)

lCumpăr apartament cu 2 camere în 
orice zonă. Ofer plata pe loc. Telefon 
475550. (10/05/PC/01)
lCumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (10/05/MR/
17)
lCumpăr urgent 2 camere exclus 
Aviaţie. 492555. (006772)

lCumpăr urgent apartament cu 3 ca-
mere. 0726496306. (004986)
lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (10/05/MR/17)
lCumpăr apartament cu 3 dec. indi-
ferent de zonă. 329395, 0742159075. 
(006747)
lCumpăr apartament 3 camere dec. 
Mazepa I, doar etajul 1-2 în orice stare. 
Tel. 0788448403. (10/05PC/01)
lCumpăr urgent 3 camere dec., etaj 
intermediar, Micro 17-18 în orice stare. 
Tel. 0788448403. (10/05/PC/01)
lPlătesc imediat preţul corect. 
470019. (006445)
lCumpăr 2 camere I.C. Frimu  Sid. 
eventual Doja. 492555. (006772)
lDoresc 3 camere I.C. Frimu, Doja, 
Sid, blocuri stradale. 492555. (006772)
lCumpăr 3 camere urgent, indiferent 
de zonă. 492555. (006772)

lPlata imediat dacă preţul este co-
rect. 470019. (006445)

lVând casă str. Arcaşilor St=4600 mp, 
Sc=1000 mp pe nivelur, 450.000 E, ne-
gociabil. 0744880772. (004319)
lVând casă + teren 2500 mp în com. 
Smârdan Galaţi. Tel. 0727815678. 
(004697)
lVând casă nouă Bariera Traian 
Libelulei nr. 2 sau schimb cu apar-
tament o cameră şi diferenţă. Tel. 
0746891784. (006277)
lVând urgent vilă p+1, construcţie 
cărămidă 2000, ultracentrală, zonă 
liniştită, singur curte centrală pro-
prie, orele 11.00-16.00. 0744771892, 
0721370989. (006344)
lVând casă bătrânească cu 3400 mp 
loc Nicoreşti. Telefon 0237620613. 
(004846)
lVând casă Fileşti. Telefon 
0740989815. (006471)

lBrăila, vând casă cu 4 camere, ga-
raj, zonă ultracentrală în spatele 
Tribunalului Brăila cu gaze. Accept va-
rianta apartament cu 2 camere, zonă 
centrală Brăila diferenţă bani. Tel. 
0239633991, 0723640042. (004960)
lVând casă + teren 700 mp zonă cen-
trală, toate utilităţile. Telefon 435722, 
490062. (005053)
lVând casă com. Frumuşiţa. Telefon 
0747770213. (005094)
lVând casă + teren 1100 mp toate uti-
lităţile. Tel. 0747384720, 0788748840. 
(006601)
lVând casă nouă bolţari, 90 mp, ter-
mopan, teren 1000 mp, cartier nou 
Smârdan. Tel.  0746569119. (00660)
 lVând casă 412 mp, zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile, urgent. Tel. 422792, 
0746472768. (006629)
lPf vând casă zonă centrală (Grădina 
Publică). Tel. 0742070791. (006641)
lVând casă nouă 2 camere un hol şi 
anexe, 230 mil. Telefon 0720654594. 
(006723)
lVând casă locuibilă, utilităţi. 
0741033292, 0744200711. (006716)
lVând casă nouă, Luncaviţa, Tulcea, 
550.000.000 lei. 0742677520. (005270)
lVând casă, grădină, apă curentă, 
sat Traian, com. Braniştea. 826537. 
(004843)
lVând vilă de lux din 2004 p+1, 
St=1000 mp, Sc=250 mp nivel, mobi-
lată, toate utilităţile, 6,800 mld nego-
ciabil. 0742936473, 462889. (004553)
lVând casă cu teren în satul 
Garvăn, com. Jijila. Tel. 0237230774, 
0741424114. (005504)
lVând casă + teren în com. Fundeni, 
zonă centrală la şosea. Tel. 0740458435. 
(006399)
lSuperofertă casă zonă centrală, 
120.000 RON. 471611, 0788219857. 
(10.05MR02)
lCasă 2 camere  dec. şi teren 650 
mp peste Dunăre, 350 mil. Telefon  
0740492621. (10/05PC07)
lVând casă + teren, zona Salbero, 
St-350 mp, ds=12m, preţ 35.000 E. 
Telefon 0788502142. (10/05/PC/01)

Vând casă, zonă rezidenţială 
Şendreni, ST = 850 mp, SC= 302 
mp, utilităţi, preţ negociabil. Tel. 
0723357635, 0746206520. (10/05/
CC/27) 

Vând casă 600 mp, posibil 2 rate. 
0745778905, 074375858. (005070)

Vând urgent casă com. Lieşti poz. 
centrală, preţ 40.000 RON. Telefon 
0239691823. (005237)
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

1 cameră Ţig. l., 7/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 38, 3/4 - 48 mii (480 mil.) 
1 cameră Port, 4/4 - 65 mii  (650 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 -  100 mii  (1000 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 1/4 - 93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 105 mii (1050 mil.) 
2 camere, bucătărie gaze, zonă centrală
3 camere Mazepa II, 4/4 - 100 mii (1000 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  85 mii  (850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 160 mii (1600 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, p/4 - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.)

Saţiu comercial, zonă centrală, 140 mp 		
		  - 200.000 euro
Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 		
		  - 190.000 RON
Casă zona Centru, 3 camere - 50.000 E
Casă zonă centrală, 200 mp construiţi - 200.000 E
Casă zona Primăriei  - 75.000 E
Casă Folteşti - 35 mii (350 mil.)

Garaj toate utilităţile 24 mp - 6.000 E
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  
3 CAMERE TG. BUJOR - 85 MII (850 MIL.)

teren 200 mp zona Spital CFR - 50 mii (500 mil.)
DE ÎNCHIRIAT - 4 camere, centrală termică - 200 E
DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă ultracentrală 
				    - 180 mp
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, zona Centru - 500 E 

lAngajez modelator şi patiser de 
urgenţă, str. Basarabiei nr. 17. Tel. 
414438, 0744109458. (006708)
lAngajăm delegat-manipulant cu 
stagiul militar satisfăcut. Oferim mi-
nimum 5 mil. lei. Trimiteţi CV la fax 
449212. (9706906)
lSC angajează operatoare jocuri elec-
tronice în centru. Telefon 0744566992. 
(9706905)
lSC Metrix Textil SRL angajează 
croitorese. Tel. 327368, 0788693722. 
(9707014)
lAngajăm confecţioneri textile. 
Telefon 411861. (9705170)
lSC Inovaspect SRL angajează vân-
zător/vânzătoare show-room, tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Cerinţe: expe-
rienţă în domeniu, cunoştinţe PC. Tel. 
0788684514, 0788693722. (9707014)

Vând casă cu gaze, canaliza-
re, singur curte, cu toate utili-
tăţile, str. Războieni 169. Tel. 
0747815243. (005006)

lCumpăr casă (teren) în zona cen-
trală sau comercială. 0747282600. 
(10/05/CS/35)
lCumpăr casă modestă sau teren 
suprafaţă 350-500, zone centrale. 
Telefon 0722356778. (005216)
lCumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (10/05/PC/01)

l3 pentru 2 şi diferenţă Micro 21. 
0740867849. (005768)
lSchimb/vând casă Isaccea. 
0240540869. (005022)
lSchimb ap. 2 camere, et. 2, stradal, 
multiple îmbunătăţiri cu ap. 3 camere, 
fără îmbunătăţiri sau casă plus dife-
renţă. 0745608742. (006537)
lSchimb MB Sprinter 311CDI, 2002, 
150.000 km, cu casă demolabilă, te-
ren intravilan, magazin sau variante. 
Telefon 0741270160. (9707002)
lSchimb apartament o cameră, îm-
bunătăţit + diferenţă cu apartament 
3-4 camere. Telefon 0744901965. 
(005267)

lAltivom închiriază  apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (09.05CS31)
lAg. Aris  închiriază  apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (09/05/
BC/469)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(10/05/CS/11)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat pe 
termen lung. Tel. 329396, 0742159075. 
(006747)
lÎnchiriez apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. Telefon 475550. 
(10/05/PC/01)
lÎnchiriez apartament în orice zonă 
a oraşului mobilat sau nemobi-
lat, ofer maxim 150 E/lună. Telefon 
0788448403. (10/05/PC/01)
lCaut apartament de închiriat. 
470019. (006445)

lCaut să închiriez spaţiu comercial 
max. 30mp, zona Micro 19, Spitalul 
Judeţean - Service vechi. Tel. 312664, 
0723355637. (9707009)
lCaut să închiriez garaj zona Aviaţie. 
492606, 0740665003.(005258)
lCaut spaţiu com. 25-30 mp, stradal, 
perioadă mare. Tel. 0741200049, fără 
agenţii. (006727)
lSpaţiu comercial, zona Centură-
Coca-Cola, cca 500 mp, posib. ame-
najare 2 birouri, cu toate utilităţile 
şi spaţiu depozitare piese auto. Tel. 
0740492621. (10/10/2005)
lSC doresc spre închiriere spaţiu de-
pozitare 150 mp, cu spaţiu pentru bi-
rouri + utilităţi, încălzire, pretabil de-
pozit cu intrare pentru tir. Tel. 460640, 
mobil 0724388539. (006663)
lCaut să închiriez spaţiu comercial, 
stradal, 15-20 mp, zona Siderurgiştilor. 
Tel. 0722698314, 0788498880, 
0788498881. (9705244)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10/05CS10)
l1 cameră mobilată Micro 38, 2 mil. 
475479. 
lGarsonieră mobilată Ţiglina, 100 E. 
438381.
l1 cameră semimobilată Doja, 100 E. 
475479.
l2 camere nemobilate Centru, 110 E. 
438381. 
lAgenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/469)

lPf închiriez apartament 2 camere 
Micro 20. Tel. 477639, 0740253081. 
(004787)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (004893)
lPrimesc în gazdă o fată, zona Micro 
19. Tel. 491999, 0742379580. (006461)
lStudent caut 1,2 colegi (colege) 
pentru un apartament de 2 camere si-
tuat în Ţiglina 1. Telefon 0740108509. 
(006487)
lÎnchiriez apartament 1,2 camere. 
0740631231. (005026)
l3 dec, PC, utilat, mobilat lux, 300 E/
lună. 475112, 0723583176. (006545)
lÎnchiriez apartament nemobilat 1 ca-
meră, Siderurgiştilor. Rel. 0744302016. 
(006544)
lÎnchiriez  apartament  o cameră 
Centru bloc L, posibil birou, cabi-
net  etc. Tel. 413701, 0747411357. 
(004878)
lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, Micro 19, bl. A, lângă Neacşu. 
Tel. 0741229106. (006582)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina 1, A5. 0746768453. (00624)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina 1, 110 E, anticipat 3 luni. Telefon 
0721249972. (005260)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(10/05/PC/11)
lOfer apartament  cu chirie. 470019. 
(006445)
lPf închiriez apartament 2 camere 
Centru, vizavi Full House, mobilat, 
utilat ultramodern. Tel. 0720533804, 
0745648689. (006530)
lPrimesc în gazdă avantajos. 466743, 
0741482631. (005150)
lPf închiriez apartament  1 cameră 
Mazepa  1, mobilat şi utilat pe termen 
lung la salariaţi, 3.500.000/lună + 
cheltuieli, anticipat pe 2 luni. Telefon 
0740026541. (005246)
lÎnchiriez garsonieră, apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (006680)
l2 dec. Micro 19, nemobilat, 100 E. 
0746551187. (005197)
l4 camere N. Leonard, nemobi-
lat, centrală, termopan, 200 E/lună. 
0746551187. (005197)
lÎnchiriez persoanelor juridice casă 
recent renovată, centrală termică, 
Sc=150 mp + curte. Tel. 0721233686. 
(005880)

lÎnchiriez apartament 2 camere bdul 
Coşbuc, bl. M3, nemobilat, garanţie + 
chirie 130 E. Telefon 418783. (006523)
lÎnchiriez casă Piaţa Centrală, ideală 
pentru birouri (3 camere, hol, baie), 
ST: 450 mp, SC: 90 mp, deschidere 
10 m, centrală, termopan, parchet 
laminat, renovată. Relaţii la telefon 
0788627747.  (10/05/PC/04) 
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329398, 0742159072. (006747)
lPrimesc în gazdă 1 băiat. 433418. 
(006761)
l3 camere Micro 20, mobilat şi uti-
lat, curăţenie recentă, 400 RON. Tel. 
436899, 0745526231. (10.05CS03)

l20 spaţii comerciale, vizavi de 
Gara călători Galaţi. 311917, 416280, 
0788136266. (10/05CS07)
lÎnchiriez pe termen lung casă + cur-
te cu sp. comercial la stradă, centrală 
proprie, recent renovată, zonă centra-
lă. 314623, 0788240092. (005159)
lÎnchiriez Dino Pizza 2.500 E /lună. 
Rel. la tel. 0744625140. (9705154)
lSpaţiu comercial p+1 lângă Billa-
Kaufland. 0744789367. (006457)
lSpaţiu, centru, stradal, 26 mp. 
0740089594. (004993)
lÎnchiriez spaţiu central 130 mp. Tel. 
0747045555. (006547)
lÎnchiriez spaţiu amenajat birou 
Ţiglina 1, A5, parter şi Gh. Doja trans-
port Italia. Tel. 475178, 0741294649. 
(005093)
lÎnchiriez spaţiu comercial (de-
pozit) 155 mp Galaţi. 0745184805, 
0745575261. (006610)
lŞcoala şoferi Autoturismul închi-
riază convenabil hală metalică 84 mp. 
Tel. 0744570390. (9705248)
lÎnchiriez 60 mp pentru birouri, cabi-
nete, Ţiglina 1. 0742827431. (006636)

Închiriez etaj magazin Şendreni, 
etaj magazin Cuca, etaj maga-
zin Băleni. Rel. la tel. 413168, 
0723184704. (10/05BC489)

lOCAZIE!!! Închiriez garsonieră, 30  
mp, 2 intrări, parter, zona Inelul de 
Rocadă, amenajată şi mobilată pentru 
birouri. 0744105864. (09/05BC444)
lParter 180 mp, posibilitate extin-
dere, str. Tecuci, bl. V3b, ultracen-
tral, elegant. Telefon 0722511145. 
(006398)
lÎnchiriez  teren com. Vânători. 
0741930664. (006580)
lÎnchiriez 3 spaţii comerciale, Ţiglina 
1, vad excepţional. Tel. 0743110763, 
496367. (9706914)
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial p+1 
240 mp amenajat ultramodern, toa-
te facilităţile, ideal showroom auto, 
bancă, birouri, pretabil orice activi-
tate, bdul Gh. Doja, stradal, Ţiglina 2. 
Telefon 0744617755. (006762)

lVând teren cu deschidere la 
DN26 (zona Metro), 15 E/mp. Tel. 
0722228352. (09/05CS08)
lArcaşilor 1030 mp, intersecţie cu 
Zimbru, utilităţi, 650 mp. Telefon 
0726425080. (004344)
lVând  teren 10.000 mp lângă vama 
Giurgiuleşti. Telefon 0745548570. 
(9705038)
l21 ha teren arabil Odaia Manolache. 
0740049028. (004740)
lVând/închiriez 500 mp în Ţiglina 3, 
împrejmuit, toate utilităţile, în cartier 
nou de vile şi case. Tel. 0740806963. 
(004786)
lVând 5000 mp Vânători. Telefon 
0741692933. (006360)
l500 mp Arcaşilor, 20x25, superpozi-
ţie, utilităţi. 0745286616. (004854)
lVând vatră casă com. Braniştea. Tel. 
332749, 0747481112. (004867)
lLoc casă. Tel. 430806, 0720083771. 
(006397)
lVând teren casă 100 mp com. 
Vânători. Tel. 0746039325. (006489)
lVând teren 800 mp Fileşti. Tel. 
0743251649. (006494)
lVând teren 727 mp Calea Prutului 
176. Tel. 317500, 0746603356. 
(006513)
lTeren 300 mp toate utilităţile, str. 
Păcii nr. 16, 60 E, negociabil. Tel. 
0740526004. (004889)

lVând teren irigabil Agrogal 
(Bădălan). Tel. 0740520830. (005068)
lVând teren 600 mp Galaţi. 
0745184805, 0745575261. (006609)
lVând teren 8 km de Sinaia (Posada) 
3500 mp toate facilităţile, posibil par-
celat. Telefon 0747089407. (006621)
lVând teren intravilan zona Bazinul 
Nou. Telefon 0744184018. (004960)
lVând teren intravilan zona Barboşi. 
Tel. 0744184018. (004960)

Vând teren 5000 mp deschidere DN 
26, 185 m intersecţie Gârboavele 
spre Tuluceşti. Accept variante, 
preţ negociabil. Tel. 0744907735, 
344163. (005181)

lVând teren casă pentru construit 0,5 
mp Şendreni. 0746488945. (006661)
lVând curte cu utilităţi 500 mp 
la Barboşi, str. Lunca Siretului. 
0745604097. (005209)
lVând teren zona Atlas, d=200 m, 
3 ha, toate utilităţile aproape. Tel. 
0741031472. (005252)
lVând teren în Bariera Traian lângă 
staţia Mol. 0744505665. (9706910)
lVând teren arabil 1,5 ha Mălina 
2 Smârdan, 2 E/mp. Tel. 480969, 
0721068000, 0721706737. (006731)
lVând foarte avantajos teren zona 
Metro. 0743146523. (006760)
lVând 3,5 ha teren la Slobozia 
Conachi. 433526. (005205)
lProprietar vând teren str. Griviţei 
nr. 57, S=185 mp, d=9,5 m la stradă, 
toate utilităţile, 95 E/mp. Telefon 
0722304493. (006007)
lVând casă + teren zona vilel-
or, Şendreni. Tel. 0742491754. 
(005241)
lVând teren vizavi Aviasan, la DN 26, 
suprafaţa 15.000 mp parcelabil, tel.  
0788606148. (10/05/PC/04) 
lVând teren zona Metro, 15.000 mp, 
d=100 m, parcelabil, preţ 16 E/mp, ur-
gent. Tel. 475550. (10/05/PC/01)
lVând teren zonă centrală, toate 
utilităţile, St=220 mp, ds=10 m, 
preţ 17.000 E negociabil. Telefon 
0788627747. (10/05PC01)
lVând teren str. Domnească, zona 
căminelor studenţeşti, St=650 mp, 
ds=15 m, preţ 80 E/mp. Telefon 
0788502142. (10/05PC01)
lVând teren. 329398, 0742159072. 
(006747)
lVând teren str. Ghecet, 200 mp, des-
chidere la două străzi. Tel. 0744115926. 
(006769)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschideri,  
utilităţi , preţ  80  E/mp negociabil. 
Telefon 0742130057. (006550)

lCumpăr teren orice zonă. 471611, 
0788219857. (10.05MR17)
lCumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (9705308)
lCumpăr teren arabil extravilan, ori-
ce suprafaţă. 417102. (004923)
lCumpăr teren (casă) în zonă cen-
trală sau comercială. 0747282600. 
(10/05/CS/35)
lCumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (10/05/
PC/01)
lCumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (10/05/PC/01)
lOnaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (10/
05/PC/01)
lCumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(10/05/PC/01)

lCumpăr teren deschidere min. 20 
m, supr. între 1.000-2.000 mp,zona 
str. Brăilei, G. Coşbuc. Ofer preţul pie-
ţei, aştept numai oferte serioase. Tel. 
0788311511. (10/05/PC/01)

lVând/închiriez fermă Tuluceşti 13 
grajduri, 8,5 ha, 400.000 E negocia-
bil, cu toate utilităţile. 0744880772. 
(004318)
lSpaţiu comercial bar+terasă zona 
Ultimul Leu (Le Baron) 165 mp, con-
tract închiriere teren cu primăria, 
36.000 E. Tel. 0723050073. (006258)
lVând SRL cu activitate măcelă-
rie complet dotat. 0746450484, 
0740540420. (004830)
lCedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Tel. 0741227577. (006356)
lVând chioşc şi bar Micro 17. Rel. tel. 
0745366880. (005007)

Vând magazin p+1 com. Cuca şi 
magazin p+1 com. Băleni. Rel. la 
tel. 413168, 0723184704. (09/05B-
C489)

lVând urgent bar în funcţiune. Tel. 
0741179417, 0722511449. (006684)
lVând total sau parţial SC multi-
funcţională. Tel. 0744512003, 465890. 
(006735)
lVând spaţiu comercial. Tel. 
0724036716, 0724281455. (009768)

Vând spaţiu comercial, 170 mp, 
str. Siderurgiştilor, zona IREG. Tel. 
0744610308. (006266)

Vând spaţiu comercial 200 mp 
Micro 39C. 415795, 0721451944. 
(006548)

Vând bar&biliard zonă ultracen-
trală. 464865. (006619)

Vând spaţiu comercial 22 mp, 
apă, canalizare, vad bun. Tel. 
0727838619. (006720)

lCumpăr spaţiu comercial în zona 
centrală. 0747282600. (10/05/CS/
35)

lSC angajează în condiţii avantajoase 
instalator sanitar. Telefon 0742665278. 
(9707010)
lSC Gold Fashion SRL angajează ope-
rator confecţii textile. Selecţia va avea 
loc în perioada 10-14 octombrie, ora 
10,00. Telefon 320024 (5). (9707015)
lSC angajează în condiţii foarte avan-
tajoase muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi. Telefon 0742665278. (9707010)
lAngajez vânzător gestionar. Telefon 
0744267090. (9707011)
lAngajez vânzătoare şi manipulant 
depozit en-gros. 417392, 0788762798. 
(9707012)
lSC Sowiens SRL angajează muncitori 
necalificaţi pentru construcţii. Relaţii 
la tel. 436370 sau la sediul firmei din 
bdul G. Coşbuc nr. 408. (9706902) 
lSC Crotal Security SRL angajează 
agenţi pază (fete şi băieţi). Telefon 
461696. (9705245)
lItalia menajere şi îngrijire bătrâni la 
familii. 0720819171. (004600)
lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.10.2005-30.11.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (09/05/CS/13)
lOferim serviciu Spania îngrijire bă-
trâni. Telefon 0723418493. (005038)

Harem Night Club angajează ani-
matoare, salarizare deosebită (în-
tre 600 RON şi 500 Euro). 467208, 
0744577558. (10/05/MR/14)

lSC Promet-Mobil SRL angajează dul-
gheri, sudori Mig-Mag, sudori Wig, sa-
larii atractive. Relaţii tel. 311347, orele 
9,00-17,00. (9705220)
lAngajăm vânzătoare absolventă 
2005, magazin patiserie. Telefon 
0721830336. (006392)
lAngajez personal bar şi fast-food. 
Tel. 0723297785. (9705182)
lSocietate de distribuţie angajează 
şofer distribuitor cu experienţă pen-
tru exterior jud. Galaţi, jud. Vrancea, 
jud. Vaslui. Trimiteţi CV la fax 468748. 
(9705133)
lAngajăm absolvente LIA sau MAIA, 
promoţia 2005 pentru laborator 
de patiserie-cofetărie şi vânzătoa-
re. Aşteptăm CV la fax nr. 416964. 
(9705258)
lSC angajează pentru staţie distribu-
ţie carburant următoarele categorii 
de personal: 1. gestionară magazin, 
studii medii, vechime minim 1 an ca 
gestionar; 2. operatori pompă, studii 
medii. CV cu foto la fax 470342 sau 
pe bdul G. Coşbuc, vizavi Cimitirul 
Eternitatea. (9705289)
lSpălătorie auto angajează personal. 
Telefon 498414. (9705289)
lSC Casido SRL angajează inginer 
profil electric şi electricieni. Condiţii: 
clinic sănătos, permis conducere cat. 
B - constituie un avantaj, fără cazier. 
CV-urile se vor depune la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 88 (intrare prin str. 
Română), bl. BR5B, ap. 15, et. 5, inter-
fon 11. (9705291)
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (9705158)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate contabi-
litate informatizată (Light) şi ope-
rator PC. Tel. 471421, 0724359368. 
(9705119)
lLocul ideal de muncă, vânzători că-
suşe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(005269)

Cumpăr teren arabil în comuna 
Rediu. Relaţii la tel. 0745343672. 
(003462)
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electric şi autogen, ex‑
perienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(9705312)

SC angajează zidari‑faianţari 
cu experienţă. Tel. 0744705850. 
(9705218)

SC Citadina `98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga‑
jează urgent: muncitori calificaţi 
în toate meseriile din construcţii; 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
498614. (9705268)

Angajăm 5 muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de vopsitorie na‑
vală. Relaţii 493562, 0740283781. 
(9705223)

Societate comercială angajează 
maistru constructor tipare con‑
fecţii textile, creatori modele ves‑
timentare. CV la fax 463997. Relaţii 
la tel. 0744558372. (9705290)

Cabinet medical privat angajează 
personal pentru secretariat‑re‑
gistratură. Cerinţe: studii medii, 
cunoştinţe operare PC, capacitate 
bună de comunicare, prezenţă fizi‑
că agreabilă, nefumătoare. Telefon 
0788478894. (9707003)

SC Diego Invest SRL angajează 
economist cu carte muncă, com‑
partimentul Financiar contabil, cu‑
noştinţe Light. 465739. (9705096)

Firmă acreditată plasează urgent 
muncitori construcţii, tâmplari, 
instalatori, electricieni, sudori, tini‑
chigii auto, brutari, măcelari, ospă‑
tari, bucătari, necalificaţi cu cunoş‑
tinţe engleză. Detalii Domnească 
58. Telefon 0747032350. (9705226)

Particular angajez zidari pentru 
finisaje vilă. Telefon 0745047763. 
(9705334)

SC angajează zidari cu contract de 
muncă. Telefon 410087. (9705334)

Autoservice‑ul Rostar angajează 
electromecanici auto cu experien‑
ţă. Telefon 0722585779. (9705195)

SC Trefo SA angajează urgent în ur‑
mătoarele condiţii personal pen‑
tru meseriile: lăcătuşi sau mecanic 
maşini şi utilaje pentru fabricaţie 
cuie. Calificare în meseria lăcătuş 
sau meserii înrudite profil meca‑
nic, experienţa în domeniu consti‑
tuie un avantaj; primitor‑distribui‑
tor. Minim studii medii, cunoştinţe 
operare PC, fără cazier, experienţă 
minim 3 ani în gestionarea materi‑
alelor, carnet de conducere categ. 
B, obligatoriu. Persoanele interesa‑
re se vor prezenta urgent la sediul 
societăţii pentru selecţie cu carne‑
tul de muncă, actul de calificare şi 
CV. Selecţie pe data de 10.10.2005, 
ora 12,00, la sediul societăţii Galaţi, 
bdul G. Coşbuc nr. 251. Telefon 
472301 int. 313. (10/05/cs/04)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Mica Publicitate

Tango SRC angajează urgent 4 
sudori autogen pentru activităţi 
de debitare. Se oferă salariu moti‑
vant şi premieri în funcţie de rea‑
lizări. Rel. la tel. 499606 sau la se‑
diul societăţii din str. Stelei nr. 44. 
(10/05/CS/23)

lSocietate angajează şofer tir cu 
experienţă. Telefon 0744705263. 
(9705300)

lSocietate comercială angajează 
personal pentru curăţenie spaţii verzi. 
Relaţii la tel. 0741224036. (9707005)

lSC angajează personal zugravi, zi
dari, faianţari. 0742780112. (006752)

lCabinet stomatologic angajea‑
ză medic stomatolog. 0744796297. 
(9706914)

lPensionară îngrijesc copil. Rog se‑
riozitate. Telefon 326647. (006270)
lŞofer BCDE + atestate, vârstă 25 ani 
solicit angajare. Exclus taximetrie. Tel. 
0746498606, 493652. (005008)
l30 ani, şofer B,C,E, ('94), ADR, cunoş‑
tinţe operare PC Office‑Excel, expe‑
rienţă în relaţii cu clienţii, gestiune, 
facturare comenzi, învăţ sâmbăta‑du‑
minica, solicit angajare. Rog seriozita‑
te. Telefon 0740684428. (006407)
lAbsolventă facultate 2005 caut 
loc în domenii ca secretariat, opera-
re PC, vânzări. Telefon 0740601800. 
(006588)
lŞofer profesionist categ. B,C,E,D, 
atestat marfă + persoane, eventual 
transport internaţional. Rog seriozita‑
te. Tel. 345665, 0746643714. (005105) 
lPosed permis categ. B, cunoştinţe 
temeinice italiană/engleză, operare 
pachet Office. 0746061554. (006529)

lÎn temeiul art. 157 alin. 2 din OG 92/
2003, republicat din Codul de proce‑
dură fiscală, privind colectarea crean‑
ţelor bugetare se face cunoscut că în 
data de 21.10.2005, ora 10.00 se vor 
vinde prin licitaţie publică  bunuri mo‑
bile şi imobile aparţinând debitorului 
SC Kemkartec Fashion SRL după cum 
urmează:  fabrică de scaune-uscătorii, 
Sc=2925,02 mp, 1.141.062 lei RON; sec‑
ţie semifabricate-atelier, Sc=1146 mp, 
265.475 lei RON; posttrafo SC =96,65 
mp, 55.202 lei RON; cabină poartă, 
Sc=32,42 mp, 3548 lei RON; grup social, 
Sc=341,16 mp, 133.088 lei RON; rezer‑
vor apă Sc=89,20 mp, 23.267 lei RON; 
rezervor apă Sc=87,25 mp, 23.267 lei 
RON; magazie, Sc=501,2 mp, 95.956 
lei RON; staţie pompe Sc=77,18 mp, 
17.767 lei RON; remiză PSI Sc=102,45 
mp, 32.140 lei RON; buncher, Sc=69,67 
mp, 15.631 lei RON; teren Sc=23.336, 
4 mp, 243.628 lei RON.  S-a procedat 
la scoaterea la vânzare prin licitaţie 
publică a acestor bunuri imobile conf. 
art. 154, art. 3 din Codul de procedu‑
ră fiscală rep. având în vedere ca nici 
până la această dată debitorul mai sus 
menţionat nu a achitat obligaţia faţă 
de buget. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze organul de executare. 
Licitaţia va avea loc la sediul AFP Tg. 
Bujor din str. E. Grigorescu nr. 77.  Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până cel târ‑
ziu la data de 20.10.2005 următoare‑
le documente: oferta de cumpărare 
pt. pers. fizice, copie după actul de 
identitate sau paşaport pt. pers. fizice 
străine; pt. pers. juridice române copie 
după CUI şi împuternicirea persoanei 
care-l reprezintă pe ofertant atât pt. 

pers. fizice, cât şi pers. juridice dova‑
da emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante (Primăria şi 
AFP de domiciliu) atât pt. pers. fizice, 
cât şi juridice dovada achitării taxei 
de participare în procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor imobile li‑
citate în cont 50054412276 deschis la 
Trezoreria Tg. Bujor.  Rel. suplimentare 
la sediul AFP Tg. Bujor sau la tel./fax 
340962. (10.05EXT45)

lÎn temeiul art. 157 alin. 2 din OG 
92/2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se face cunos‑
cut că în ziua de 21 luna 10, ora 14.00 
anul 2005, în loc. Galaţi , str. Regiment 
11 Siret, stradal, aferent bl. A1 se vor 
vinde prin vânzare la licitaţia a III-a ur‑
mătoarele bunuri mobile, proprietatea 
debitorului SC Neidan SRL cu sediul în 
localitatea Galaţi, str. M. Sadoveanu, 
nr. 13, bl. A17, ap. 34, CF 6911523: blugi: 
cantitatea 1000 perechi; îmbrăcămin‑
te de damă şi bărbaţi; mărci: Crios, Miss 
Sixty, Lotus, Cookers, Little Big, LTB 
Jeans, Monter-culori: bleumarin, bleo, 
alb-negru, preţ de pornire a licitaţiei 
(inclusiv TVA) : 22.982 RON; modul tip 
Buzău, cantitate 1 buc.,; dimensiuni 
3,6x5x2,2 m; confecţionat din cornier, 
parţial tablă, închidere din sticlă, aco‑
periş din tablă, preţ de pornire a lici‑
taţiei (inclusiv TVA): 2524 RON; rafturi 
expunere: cantitate 10 buc, preţ de 
pornire a licitaţiei (inclusiv TVA), 181 
RON; tejghea, cantitate 3 buc., con‑
fecţionată din sticlă, preţ de pornire a 
licitaţiei (inclusiv TVA), 1352 RON; raft 
suspendat, cantitatea 13 buc, confec‑
ţionat din sticlă, preţ de pornire a lici‑
taţiei (inclusiv TVA) 1594 RON. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze organul 
de executare, înainte de data stabilită 
pt. executare. Cei interesaţi în cumpă‑
rarea bunurilor sunt invitaţi să prezin‑
te, până la termenul de vânzare sau 
în cazul vânzării prin licitaţie până în 
ziua precedentă termenului de vânza‑
re:  oferta de cumpărare în cazul vân‑
zării prin licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei, împuter‑
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pt. pers. juridice de naţiona‑
litate română  copie după CUI eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului, pt 
pers. juridice străine actul de înma‑
triculare tradus în limba română, pt 
pers fizice române copie de pe actul 
de identitate, dovada emisă de cre‑
ditorii fiscali ca nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pt. vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, în 
conf. cu prevederile art. 168-169 din 
OG 92/2003, republicată cu modifică‑
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9, alin. (2) lit. d din OG 
92/2003, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare când urmea‑
ză să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contribu‑
abilului. Pt. inf. suplim. vă puteţi adre‑
sa la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi  situat în str. Brăilei 33, 
la et. 5, cam. 508 sau la tel. 491010, int. 
2112. (10.056EXT49)

lÎn temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
21.10.2005, ora 10.00, în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (II) următoa‑
rele bunuri proprietatea debitorului 

SC Agromec SA Bereşti (dosar de 
executare nr. 2098/2005) cu preţul 
de pornire RON exclus TVA: clădiri şi 
construcţii sediu: magazie lemne 36 
mp, 2319, atelier mecanic 1195 mp, 
150.949, baracă metalică 208 mp, 
8345, garaj dublu 72 mp, 6517, remiză 
PSI 22,7 mp, 1057, garaj maşini 62,2 
mp, 5781, baracă metalică 174 mp, 
6981, cabină pompare 14 mp, 1274, 
cabină poartă 15 mp, 2071̧ clădiri şi 
construcţii: castel apă 39 mc, 2804, 
grajd taurine 745,5 mp, 38558, sediu 
administrativ 125 mp (fost societate 
agricolă) 6989; clădiri şi utilaje secţia 
mecanizare Slivna: at. mecanic 132 
mp, 12489, racord reţea electrică 853, 
împrejmuire 125 m, 874, rezervor 5600 
l, 553, electrocompresor 815, genera‑
tor acetilenă 155, polizor electric du‑
blu 776, grapă disc 2329, grapă stelată 
2 buc.  a 435 lei/buc, sapă rotativă 776, 
maşină MA1397, maşină Met 2329, 
sapă rotativă 408, echipament RFS 2 
buc a 661 lei/buc, remorcă atelier mo‑
bil 1942, remorcă RC1,8, 971, banc de 
lucru 3 buc a 43 lei/buc, raft metalic 
2 buc a 117 lei/buc; clădiri secţia me‑
canizare Puricani: atelier mecanic 200 
mp, 31208, rezervor metalic 5,6 mc, 2 
buc a 905 lei/buc, împrejmuire secţie 
130 m, 1725; utilaje şi maşini agricole 
secţia Puricani: tih 10464, generator 
acetilenă 202, polizor electric 607, ma‑
şină găurit MG16, 834, banc de lucru 
139, electrocompresor 500, strung 
Ranghet 4035, forjă cu 2 focuri, 677, 
grapă cu colţi 116, grapă cu colţi 434, 
grapă stelară 7 buc a 265 lei/buc, sapă 
rotativă 910, autocamion SR DAC, 
3640, remorcă RM2, 1762, tăvălug 
neted 758, tăvălug 3TI 910, maşină 
MA 1441, tractor U 650, 7204,; utilaje 
şi maşini agricole secţia mecanizare 
Bălăbăneşti: combină CP12 8619, com‑
bină CP12, 10186, echipament RIPS 
627, birou 55, birou 31, polizor electric 
141, tăvălug inelar 774, maşină Met 
1724, maşină MA 470, remorcă cister‑
nă RC 3,6, 1604, banc de lucru metalic 
68, plug PP34, 1058, remorcă at. mobil, 
1411, sapă rotativă 313, grapă stelată 5 
buc. a 435 lei/buc, grapă stelată 118, 
maşină găurit 392, electrocompresor 
783, strung SN 3133, forjă cu 2 focuri 
469, presă vulcanizare 78; utilaje sec‑
ţia Bălăşeşti: bazin carburanţi 33000 l, 
5606, compresor electric 3184, gene‑
rator acetilenă 860, maşină MA 2210, 
combină C14 10584, autoutilitară TV 
2 buc a 2065 lei/buc, electropalan 5 t 
6654; utilaje şi maşini agricole secţia 
Bălăşeşti: echipament RIFS 627, remor‑
că at. mobil 1382, grapă stelată 5 buc a 
435 lei/buc, combină CP12 9413, banc 
de lucru 68, birou cu un corp 78; uti‑
laje şi maşini agricole secţia Rădeşti: 
transformator sudură 446, generator 
acetilenă  5 l, banc de lucru 6 buc a 71 
lei/buc, forjă cu 2 focuri 320, echipa‑
ment RIFS 367, echipament RIFS 656, 
remorcă basculantă 7RBA, 2 buc a 
1082 lei/buc, grapă stelată 410, grapă 
stelată 2 buc a 292 lei/buc, grapă ste‑
lată 2 buc a 455 lei/buc, autocamion 
SRDAC 6135, 8023, plug pt desfundat 
2611. Cota de TVA este de 19%. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la data 
de 20.10.2005, ora 16.00 la sediul AFP 
oraş Bereşti, oferta de cumpărare, do‑
vada plăţii taxei de participare de 10% 
din preţul de pornire, precum şi dove‑
zile emise de creditorii bugetari că nu 
au obligaţii fiscale restante. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înainte 
de data stabilită pt. executare. Rel sup. 
la tel. 0236342569. (10.05EXT50)

lVând convector nefolosit, scaun 
copil (Chicco), vitrină de comandă 
(nuc). Tel. 468520, 0744787249.

lUnicat! Superrapid! Produse fi-
bră sticlă, plăci ˝Galaţi˝, panouri 
˝Galaţi˝ , copertine cu vitralii ˝Ga-
laţi ˝. 311917, 416280, 0788136266. 
(10/05CS07)

lVând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis‑
curi, erbicidatoare noi import, garan‑
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân‑
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)

lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)

15% reducere ţiglă metalică 
Finlanda, Ruukki. 0722663981. 
(9704776)

Şeminee deschise, închise, tur‑
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(9704775)

lVând garaj zona Stadionul Oţelul. 
Telefon 0741205742. (005661)

lBaloţi lucernă mari şi mici, avanta‑
jos. 0723611164. (005827)

lVând căruţă pentru 1-2 cai. Tel. 
0727815678. (004700)

lVând pui Rottweiler 2 luni, vaccinat. 
0727672768. (004689)

lVând 2 locuri veci Eternitatea. 
437163. (006282)

lVând cositori rotative şi cu bară, se‑
mănători păioase, maşini erbicidat, 
tocători, pluguri reversibile, discuri, 
combinatoare şi alte utilaje agricole 
noi şi sh. 0741788932, 0744298305. 
(004763)

lVând dormitor cu pat mijloc, preţ 
convenabil. 0744855705, 442082. 
(006378)

lVând căţei în vârstă de 2 luni de rasă 
Shitzu originali cu pedigree. 

Tel. 0747488860. (004890)

lVând garaj Ţiglina 1, PS-uri. 
0723234701, 448128, după 18.00. 
(006410)

lVând pui Husky siberian cu pedigree. 
0788313934, 0722512512. (004912)

lVând pavele şi bordură gamă varia‑
tă, preţuri negociabile. 0788354655. 
(9705267)

lRate fără bancă şi giranţi, sifonării 
automate, moderne. 0740022929. 
(004977)

lExtrem de avantajos vând cup-
tor electric şi malaxor patiserie. 
Telefon 470665, între orele 13.00-
19.00. (004974)

lRafturi magazin alimentar. 
0740089594. (004992)

lVând canapea şi fotolii, preţ nego‑
ciabil. Telefon 311516. (006515)

lVând urgent f. ieftin sh, mese 
lemn şi scaune metal cu lemn, do-
zator instant Cornelius, boiler 30 l 
şi congelator vertical 400 l. Rel. tel. 
0744472890. (970219)

lVând garaj Micro 13 B, lângă ANL. 
Tel. 0723626445. (005043)

lVând cuier gen dulap şi birou. 
416303. (006385)

lVând calorifer fontă convenabil. Tel. 
0727393619. (006578)

lVând avantajos masă de tenis. 
Telefon 0744572687. (006594)

lVând 2 garaje 1 beton, 2 tablă cu‑
tată, 60.000.000 bucata. 0720330907. 
(005111)

lVând moară furaje (ciocănele) mo‑
tor 23 kW (3,80V). Telefon 0744340118. 
(006607)

lVând rafturi şi tejghele din sticlă. 
Telefon 414340. (006655)

lVând 2 vaci, un taur, nutreţ, doi 
porci a 100-110 kg. Tel. 0726031644, 
0746260888. (005218)

lMateriale din demolare, preţ conve‑
nabil. 491307, 0724457444. (006692)

lVând sobă teracotă albă, perfectă 
stare şi piese Fiat 900 cmc. Tel. 325677, 
0742086699. (006699)

lVând căruţ bebe nou şi cojoc cu glu‑
gă Favior, nou. Telefon 0744517216. 
(006740)

lVând pian cu coadă scurtă în bună 
stare de funcţionare. Tel. 0788636227. 
(006339)

lGaraj zidit Ţiglina 2 cu beci, 350 mil. 
negociabil. 433083. (006576)

lVând rochie de mireasă 42-44. 
Telefon 0745525400. (006479)

lCercevele cu geam şi toc pentru 
casă. 416693, 0745806044. (004957)

lVând 2 locuri de veci Eternitatea. 
0723860088. (005138)

lVând parchet clasic. Ofertă specială, 
stoc limitat. 0742009640. (006765)

OFER CĂŢEA-LUP 4 LUNI, 2 
VACCINURI ŞI CĂŢEI-LUP 1 LUNĂ, 
STR. TUNELULUI NR. 61. TEL. 
334040, 0742511055. (006520)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005452)

lCumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (10/
05/CS/09)

Cumpăr feliator pentru pâine. 
Tel. 0746198873, 0746198870, 
0746222051. (9705215)

lPrefesoară meditez engleză orice ni‑
vel. 0745214995, 415445. (004636)

lCentrul de pregătire Homer orga‑
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (004087)

lStudentă meditez română‑engleză 
I‑VIII, 150.000 şedinţa. 0744407561, 
465757. (005004)

lMeditez matematică, cls I‑VIII. 
0742128024, 312916. (006519)

lStudentă meditez economie bac, ad‑
mitere. 0742128024, 312916. (006517)

lProfesoară meditez la matematică 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (005031)

lMeditez avantajos limba franceză şi 
italiană, inclusiv personal medical. Tel. 
0743499037, 492848. (005151)

lProfesoară meditez avantajos ro‑
mână/engleză. 0743958872, 319312. 
(006497)

lMeditez italiană/engleză (nivel 
avansat, pt. cls. I‑XII). 0746061554. 
(006528)

lStudentă meditez eficient româ‑
nă, istorie orice nivel. 0740047170, 
0788198005. (004629)

lÎnvăţătoare, licenţiată, meditez elevi 
cls. I‑IV, ajut la teme, 150.000 lei/şe‑
dinţă, 2 ore. Tel. 478014, 0742536843. 
(004794)

lMeditaţii la matematică, cls. V‑VIII, 
Micro 21. Tel. 434393, 0744373128. 
(005092)

lRomână, engleză, franceză, orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (006728)

Instruim personal pentru activi‑
tatea de agent vânzări în vederea 
angajării. Informaţii pentru selec‑
ţie la tel. 0744770702. (004892)

Societate angajează electricieni 
şi electromecanici cu experienţă. 
Telefon 434294. (9705299)

Restaurant Ambasador, Grădina 
Publică angajează ospătari. Pachet 
salarial motivant. Zilnic 9,30‑11,00. 
(006726)

SC Nebros angajează agenţi vân‑
zări cu experienţă pt. Brăila, salariu 
fix 5 mil. + procent vânzări. Telefon 
şi maşină serviciu. CV la fax 316701. 
(9706908)

Boby Stil angajează operator fac‑
turare. 319445. (006756)

Societate de construcţii anga-
jează zugravi. Rel. tel. 463563. 
(10.05BC494) lCumpăr echipament necesar dotă‑

rii unui salon cosmetic. 0744388402. 
(006262)

lCumpăr navete 1/12 (litru). Telefon 
0741261371. (006486)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi de peste 80 ani: mese, măsu‑
ţe de joc, scrin (secretiere), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie etc., indiferent de stare. 
Deplasare gratuită.  0721236877, 
0788709681, 410745. (005103)

lCumpăr centrală termică pe lemne. 
Tel. 417735. (9705191) 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica Publicitate
Luni, 10 Octombrie 2005

18
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Prestãri
Servicii

Mica Publicitate

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

lFotografii, filmări deosebite, realiza‑
re copiere CD, DVD. Calitate profesio‑
nalism. Telefon   0745232054. 

lFilmări profesionale, mixa-
je,  fotografii. Telefon 324844, 
0743549525. (006354)

lMontaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003974)

lAmenajări interioare. Calitativ, ieftin, 
rapid. Tel. 0724569497. (006422)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (09/05/BC/
423)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter‑
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

lAmenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

lConfecţionăm la comandă uşi, fe‑
restre din PVC, Al cu geam termo‑
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti‑
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)

lTaxi (Opel) Galaţi ‑ Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001181)

lFilmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159, 
0744533119. (003638)

lSC Prosolar confecţionează tâm‑
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8493222)

Transport marfă  intern, inter‑
naţional, 1,5‑3,5 t, 12‑30 mc.  
0744785636. (970450)

lSocietate autorizată asigură reverifi‑
care metrologică  apometre ‑ 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (09/05/
bc/471)

Transport marfă 2‑4 t intern, inter‑
naţional, rapid, ieftin. 0722309429. 
(9704604)

lTransport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (002904)

lSpargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (004473)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707701)

lCurse Otopeni, Băneasa cu Opel 
Zafira. 0744295593. (003529)

Societăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non‑pro‑
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(09/05/CS/60)

lConstrucţii metalice, hale tip multi‑
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617.  
(09/05/CS/63)

Cabinet de consultanţă speciali‑
zată înfiinţează, modifică socie‑
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0742676505. (9707648)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(09/05.130m)

lFilmări video, DVD, fotografii, 
800.000 caseta. 467931, 0740837979. 
(005089)

lExecut curse în ţară cu autoturismul 
Opel Vectra. 0743121779. (005951)

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (004392)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! CONSTRUCŢII, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, PLACĂRI CU 
RIGIPS, FAIANŢĂ ŞI GRESIE, ŞARPANTE, 
HIDROIZOLAŢII ŞI TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU CU GEAM TERMOPAN. TEL. 
491879, 0740019962. (10/05CI/63)

lIeftin! Muzică nunţi (CD‑calculator). 
444616, 0745642631. (004539)

lTransport intern marfă 2,5 t, Peugeot 
Boxer. 0742038335. (004549)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per‑
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10/05/BC/474)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par‑
chet, cercevele. 421865. (004660)

lExecutăm amenajări interioare, 
apartamente la cheie, spargem, decu‑
păm pereţi beton. Asigurăm calitatea! 
322659, 0742036387. (006200)

lContabil evidenţă completă compu‑
terizată. Tel. 419387. (004769)

lÎnchiriez microbuz Mercedes 
Sprinter şi curse convenţii. Tel. 
0740082318. (004753)

lProfesionişti montăm gresie, faian‑
ţă, rigips, zugrăvit, instalaţii sanitare. 
0741682817. (006333)

lTaxi (Audi) curse urbane şi extraurba‑
ne. Seriozitate şi confort. 0745433139, 
0745885186. (004834)

lFilmări video, fotografii, DVD, CD, 
sonorizări. 452671, 0743042562. 
(004857)

lExecut hidroizolaţii, şarpante, 
acoperişuri. 432172, 0745610910. 
(006455)

lExecutăm fierărie, cofrăm, turnăm 
betoane, zidării, tencuieli, zugrăveli, 
izolaţii polistiren, ieftin, seriozitate. 
0721539478. (004956)

lExpert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(9705272)

lTâmplărie PVC Gealan, garanţie 5 
ani. 490277, 0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10/05BC474)

lExecut lucrări construcţii, amenajări 
interioare, modificări apartamente, ri‑
gips, gresie, faianţă, avantajos. Telefon 
0744992384. (005045)

lMuzică nunţi, filmări profesiona-
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)

lSC execută lucrări de tâmplărie din 
Al şi PVC, calitate deosebită la cele 
mai mici preţuri. Rel. la tel. 488934. 
(9705230)

lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (006542)

lMontări gresie, faianţă, zugrăveli, 
rigips, parchet, lambriu etc. Garantăm  
calitatea. Arătăm lucrări. 0742036387, 
322659. (006603)

lŢin evidenţă contabilă. Rel. după ora 
17.00. Tel. 0747484189. (006633)

lJaluzele orizontale, verticale, rulouri 
lemn, PVC, Al. Montaj gratuit. La cele 
mai mici preţuri. 827038, 0745504743. 
(002726)

lAmenajări gresie, rigips, zugră‑
veli. Tel. 0747079755, 0724719259. 
(006468)

lŢin evidenţă contabilă, declara‑
ţii lunare, salarizare, bilanţuri. Tel. 
0743833028. (004969)

lDecupăm, spargem beton, mon‑
tăm maşini de spălat, hote. 435160, 
0742286810. (005206)

lMontăm gresie, faianţă. Tel. 
0721771386, 310263, după ora 15,00. 
(005207)

lExecutăm tâmplărie din Al şi PVC cu 
geam termopan. Telefon 0745776401. 
(006697)

lExecutăm balcoane zidării, ten‑
cuieli, zugrăveli, rigips. 0742589011. 
(006689)

lSC Inovaspect SRL execută sisteme 
de tâmplărie Al şi PVC. Tel. 0788684514, 
0788693722. (9707013)

lHidroizolaţii de calitate la cele mai 
mici preţuri. 0742936473, 462889. 
(005264)

lReparaţii color la domiciliul clientu‑
lui. Tel. 0721630278. (006730)

lAutorizat cadastru execut lucrări de 
carte funciară: apartamente, case, te‑
renuri. Tel. 0722262435. (006733)

lExecutăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
rigips, tencuieli, zidărie, calitate, anti‑
alcool. 322959, 0745495473. (006743)

Contabilitate computerizată şi 
la sediul beneficiarului. 470107, 
0744766897. (8493547)

lSC execută avantajos lucrări de 
amenajări interioare şi exterioare, 
calitate garantată şi termen respec-
tat. Telefon 0744705850. (9704993)

lTâmplărie Al, termopane, plase 
ţânţari gratuit, preţuri minime. Tel. 
417280, 0720043695. (9705111)

lTâmplărie PVC şi Al la preţuri mini‑
me. 0745314758. (9707645)

lÎnfiinţez SRL, modificări, autorizări, 
consultanţă gratuită, birou contabili‑
tate. 0745501705. (9707644)

lMuzică orice ocazie, filmări. 480852, 
0722578061, 0746429593. (005902)

PROCONSULT  înfiinţează socie‑
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9707621)

lPf execut lucrări amenajări interioa‑
re, instalaţii sanitare, gresie, faianţă. 
Tel. 0741545781, 0723120329. (006357)

lTransport marfă 3‑4 t, ieftin şi rapid, 
intern‑internaţional. Tel. 0722220339, 
0745399166. (9705337)

lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (004396)

lSC Katy SRL execută lucrări de hi‑
droizolaţii, rate, experienţă, seriozita‑
te.  492477. (9705203)

Hidroizolaţii termosudabile serio‑
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (09/05CS01)

lOfer service pentru doamne cu ma‑
şină. 0741930664. (006581)

lSC amenajări interioare standarde 
europene. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814. (9705251)

lMontăm şi reparăm instalaţii sanita‑
re. 463772, 0722718664. (005168)

lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu‑
iesc, parchet, seriozitate. 0741408705. 
(005123)

lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591, 0746547072. 
(004652)

Transport marfă 2 t autorizat, con‑
venabil. 0744570595. (9705336)

Închiriez Renault Simbol sau exe‑
cut curse externe, avantajos. Tel. 
0747523769. (006466)

Electrician autorizat Renel execut 
instalaţii.  327829, 0746045199. 
(006648)

Sonorizări, filmări, poze calita‑
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(10.05/PC/02)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (005261)

lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006308)

lEfectuez transport ocazional de per‑
soane cu 2 MB Sprinter 17 locuri fieca‑
re de asemenea pot efectua convenţii 
cu societăţi comerciale. Preţuri rezo‑
nabile. Telefon 0746991363. (006763)

lExecutăm profesional tencuieli, zu‑
grăveli, placări gresie, faianţă, rigips. 
0743428516. (006754)

lTineri dinamici, dornici de muncă, 
prestăm servicii (zugrăveli, gleturi, 
tencuieli, gresie, faianţă, vopsitorie). 
0742780112. (006753)

lZugrăveli, faianţări, convenabil, ca‑
litate, rapid. 0721299943, 0742239031. 
(006768)
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Comemorãri

Decese

Mica
Publicitate

S.C. METALTRADE 
INTERNAŢIONAL SRL

VINDE:
‑ Oţel Beton PC52, în bare la 12 m, produs românesc, începând 
cu 1,45 lei/kg*;
‑ cherestea răşinoase începând cu 370 lei/mc*;
‑ deşeuri din lemn ‑ 70 lei/to*;
‑ rumeguş ‑ 10 lei/to*;
* preţuri fără TVA.
Livrarea mărfii se va face din incinta Port Bazinul Nou, Str. 
Basarabiei nr. 1.
Detalii la:   tel. 418141 sau la 449215/449644 int. 111, 112.
	     fax: 449997/477264.

10 ‑ 16  octombrie 2005
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Luni

ANL
ANUNŢ IMPORTANT

Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii de locuinţe cu chirie prin ANL, care au primit ordine de 
repartizare pentru  blocurile CF2 şi CF3, că luni, 10 octombrie a.c., ora 11,00, se pot prezenta în locaţia Gară 
pentru înmânarea cheilor. Rugăm ca titularii ordinelor de repartizare să se prezinte cu buletinul de identi‑
tate şi declaraţii notariale, date pe propria răspundere, precum că nu deţin şi nu au deţinut o altă locuinţă 
în proprietate şi/sau nu sunt beneficiarii unei alte locuinţe pentru tineri, destinată închirierii, în municipiul 
Galaţi, conform pct. 1 Anexa 11 din H.G. 60/2004. Primar ing. Dumitru Nicolae

CHRISTIAN COMPANY ‑ LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP!. 320700, 0745781785, 
magazin vizavi Mc’ Donald’s. (10/
05/PC/03)

NOVOMATIC 461123, servicii fu‑
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (09/
05/BC/419)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317637, 0740465005. 
(10.05CI64)

lFam. Brăteanu şi Mihai sunt alături 
de dna Pogan la regretabila pierdere a 
soţului OCTAVIAN POGAN. Dumnezeu 
să‑l odihnească. (006760)
lLocatarii bl. C2A, sc. 3 anunţă cu du‑
rere încetarea din viaţă a locatarului 
POGAN OCTAVIAN. Transmitem sin‑
cere condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să‑l odihnească. (006759)
lFam. Mocanu Panait, Mocanu Marin 
şi Iordache anunţă cu regret încetarea 
din viaţă după o lungă şi nemeritată 
suferinţă a celui care le‑a fost cumnat 
şi unchi POGAN OCTAVIAN. (006766)
lFamilia Drugan regretă dispariţia 
celui care a fost POGAN OCTAVIAN 
şi este alături de soţia lui. Dumnezeu 
să‑l ierte! (006767)

Doamne Iisus Hristoase 
Dumnezeul nostru primeşte în 
pace, odihnă şi iertare pe ador‑
mitul robul tău preotul 

ALEXANDRU ZAHARIA. 

Este depus la Biserica „Trei 
Ierarhi” din Mazepa II, Galaţi. 
Înmormântarea 10.10.2005, ora 
12,00. Toţi cei care l‑au cunos‑
cut cu prilejul oficierii a diferite 
servicii religioase, cu glasul lui 
blând şi mângâietor, bucuraţi‑i 
sufletul însoţindu‑l pe ultimul 
lui drum. Familia îndurerată. 
Dumnezeu să‑l ierte!

Cu regret anunţ încetarea din 
viaţă după o grea suferinţă a so‑
ţului lt. col (r) POGAN OCTAVIAN. 
Înmormântarea astăzi 10 oct. ora 
11.00 la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Soţia. 
(006758)

lAu trecut 2 ani de când profesor 
VALACHE EUGEN a plecat dintre 
noi. Un gând spre aducere‑aminte a 
omului minunat care a fost. Familia. 
(005194)
lAstăzi, 10.10.2005, în loc să sărbă‑
torim 25 de primăveri, comemorăm 
durerea pe care timpul n‑o va şterge 
niciodată. Omagiez 47 de zile de la de‑
cesul fiinţei dragi, 

SPĂTARU NICOLAE. Dumnezeu să 
te odihnească, verişoara ta Spătaru 
Valeria. (006709)
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Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 10 octombrie

FilmelaTV
10 octombrie

ProgramTV
10 octombrie
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 268 cm	 -  7 cm
Hârşova	 342 cm	 -  8 cm
Brăila  	 378 cm	 -11 cm

GALAŢI 	 370 cm	 - 8 cm
Isaccea 	 302 cm	 - 8 cm
Tulcea 	 248 cm	 - 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 octombrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
10 octombrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

10 octombrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cinema
7 ‑ 13.10. 2005

Central: Moartea domnului Lăzărescu. Orele: 14,00; 16,45; 
19,30. 

Republica: Din prea multă dragoste. Orele: 14,00; 16,00; 18,00; 
20,00. 

Ţiglina: Miss agent secret 2 (S.U.A. 2005). Comedie. Regia: John 
Pasquin. Cu: Sandra Bullock. Orele: 13,00, 15,00, 17,00. Războiul 
Stelelor III – Răzbunarea Sith (S.U.A. 2005). S.F., aventuri. Regia: 
George Lucas. Cu: Natalie Portman, Ewan McGregor, Hayden 
Christiansen. Ora: 19,00.

Intrusul  

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială (r); 
10,00 Prima pagină; 10,10 Ediţie 
specială (r); 10,30 În căutarea lui 
Hristos (r); 11,00  Prim-plan; 11,05  
Prima pagină; 11,30  Retrospectiva 
Prim-plan (r); 12,00  Cu băţu-n 
baltă (r); 12,30  Oraşul meu (r); 
13,00  Prim-plan; 13,05  Prima 
pagină; 13,30 Fără anestezie (r); 
14,30 Camera de râs;  14,50  Prima 
pagină; 15,00  Prim-plan; 15,05  
Predicatul săptămânii (r); 16,00  
Prim-plan; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,25  Muzică; 16,30 Movie Planet 
(r); 17,00  Prim-plan; 17,10 Guiness 
World of Records (preluare Prima); 
18,00  Prim-plan; 18,05 1 Club 2; 
18,30  Prim-plan; 19,00  Oraşul 
meu; 19,30  Ediţie specială; 20,00 
Viaţa la bloc; 21,00 Cartea profului 
de română; 21,05 Ofensiv; 22,00 
Prim-plan;  22,30  Ediţie specială 
(r); 23,00 Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

 18,30 Obiectiv Express; 19,00 
Muzică; 20,00 Penalty - talk-show 
sportiv de Dan Pantea; 21,00 
Terminus Express - emisiune de 
Dorina Novac; 21,30 Obiectiv 
Express ®; 22,00 Închiderea pro-
gramului.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la 
noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până joi, între orele 7,30-
14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 

ŞOMERI: administrator imobile, 
administrator reţea calculatoare, 
agent pază şi control, acces ordine 
şi intervenţie, brutar - patiser - pre-
parator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, con-
fecţioner tâmplărie din aluminiu şi 
mase plastice, cosmetică, dulgher, 
tâmplar, parchetar, fierar betonist  
montator prefabricate, frizer coa-
for manichiurist pedichiurist,  in-

stalator încălzire centrală,  limba 
engleză, lucrător în comerţ, lucră-
tor social, măcelar, montator pereţi 
şi plafoane din gips carton, morar, 
operator calculatoare şi reţele, os-
pătar, recepţioner distribuitor, sud-
or, zidar, pietrar tencuitor, maseur 
întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 10.10.2005: administrator 
imobile; agent pază, control acces, 

ordine şi intervenţie; asistent me-
dical generalist (absolvent 2005); 
barman; bucătar; coafor; confec-
ţioner montator produse din lemn; 
dulgher (exclusiv restaurator); elec-
trician exploatare reţele electrice; 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
excavatorist pt. excavatoare cu 
rotor de mare capacitate; faianţar; 
femeie de serviciu; fierar  betonist; 
frizer; gestionar depozit; inginer 

mecanic; instalator apă canal; in-
stalator centrale termice; juriscon-
sult; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic întreţinere 
şi reparaţii; lucrător comercial; ma-
nichiurist;  maşinist la maşini de 
aşchiat;  maşinist la maşini mobile 
pentru transporturi interioare; ma-
şinist maşini pentru terasamente; 
maşinist maşini speciale fără aşche-
iere; montator pereţi plafoane gips 

carton; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă;  paznic; 
primitor-distribuitor materiale şi 
scule; secretară; şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; şofer de au-
toturisme şi camionete; sudor auto-
gen; sudor electric; sudor în mediu 
protector;  tâmplar universal; tini-
chigiu carosier; vânzător; vopsitor 
auto; vopsitor industrial; zidar, roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

Diferenţele de opinii nu 
ar trebui să vă incomodeze 
prea tare. Dimpotrivă, aţi 
putea înţelege şi punctul 
celuilalt de vedere.

Sunteţi mulţumit/ă de 
felul în care o persoană 
din anturaj s-a achitat de o 
mai veche datorie morală. 
Aveaţi o îndoială.

Sunteţi comod/ă şi nu 
aveţi de gând să vă schim-
baţi câtuşi de puţin stilul. 
Dacă totul a mers bine 
până acum...

Traversaţi o perioadă 
plină de îndoieli, dar nu 
puteţi să spuneţi că nu 
mai credeţi chiar în nimic. 
Ar fi o exagerare.

Cineva vă atrage aten-
ţia că sunteţi prea conci-
liant(ă), iar dvs. tindeţi să îi 
daţi  dreptate.  Nu o dată 
v-aţi reproşat singur/ă 
asta.

Faceţi deosebiri care 
ţin de amănunt, deci nu 
interesează prea mult. 
Poate că ar fi mai bine să 
vă uitaţi la esenţial.

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Descoperiţi că lumea 
nu se învârte în jurul dvs. 
şi nu mai faceţi figuri de 
primadonă. Ceea ce vă sal-
vează imaginea.

Sunteţi plin/ă de ener-
gie şi aveţi şi cadrul potri-
vit pentru a o manifesta. 
Partenerul/a vă apreciază 
spiritul de iniţiativă.

Nu sunteţi uitat(ă), deşi 
aveţi uneori impresia. Dar 
puţin timp de unul(una) 
singur(ă) nu are de ce să 
vă strice.

Cineva este doritor ne-
voie mare să discute cu 
dvs. lucruri importante. 
Se pare că acum aveţi alte 
preocupări.

Timpul vă presează ex-
traordinar, iar priorităţile 
au de suferit din această 
cauză. Nu ştiţi cum să le 
împăcaţi pe toate.

Primiţi veşti bune de la 
o persoană de acelaşi sex. 
Le transmiteţi mai depar-
te şi chiar le sărbătoriţi. 
Merită.

Casandra

]
- De ce-mi recomanzi să mă căsă-

toresc dimineaţa?
- Păi, dacă nu merg treburile, mă-

car nu pierzi toată ziua.

1384 - Bătălia de la Rovine. 
Oastea Ţării Româneşti, condusă 
de Mircea cel Bătrân, înfrânge oş-
tile turceşti invadatoare.

1509 - Încetează din viaţă 
HENRIC al VII-lea (n. 1475), rege al 
Angliei (1485 - 1509).

1684 - Se naşte ANTONIE 
WATTEAU (m. 1712), pictor fran-
cez.

1731 - Se naşte  HENRY 
CAVENDISH (m.1810), fizician şi 
chimist englez, descoperitorul hi-
drogenului. 

1813 - Se naşte GIUSEPPE VERDI 
(m.1901), compozitor italian.

1821 - Încetează din viaţă 
DIONISIE FOTINO (n.1777), istoric, 
poet, profesor de muzică.

1824 - Se naşte IOAN PUŞCARIU 
(m. 1911), scriitor, animator al 
vieţii culturale a românilor din 
Transilvania, membru al Academiei 
Române.

1846 - Se naşte DIMITRIE 
BRÂNDZĂ (m.1895), medic, natu-
ralist, membru şi vicepreşedinte  
(1894-1895) al Academiei Române.

1847 - Se naşte  GHEORGHE 
DIMA (m.1925), compozitor, dirijor, 
cântăreţ, pedagog.

1857 - Începe construirea clădi-
rii Universităţii din Bucureşti, după 
planurile arhitectului Alexandru 
Orăscu. (Inaugurarea a avut loc la 
14 decembrie 1869).

1861 - Se naşte FRIDTJOEF 
NANSEN (m.1930), explorator po-
lar, oceanograf norvegian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Pace, pe 
anul 1922.

1890 - Se naşte DWIGHT DAVID 
EISENHOWER (m. 1969), preşedin-
te al SUA (1945-1952).

1906 - Se naşte ILIE ARDELEAN 
(m.1972), medic, membru cores-
pondent al Academiei Române.

1916 - Prima bătălie de la Tg.Jiu 
(10-16 octombrie). Se remarcă, prin 
vitejia sa, Ecaterina Teodoroiu.

1921 - Se naşte DAN 
CERNOVODEANU (m.1999), istoric, 
specialist în heraldică şi sigilogra-
fie românească.

1924 - Se naşte JAMES CLAWEL 
(m.1994), scriitor, realizator de ci-
nema englez.

1930 - Demisia guvernului na-
ţional-ţărănesc prezidat de Iuliu 
Maniu (se formează un nou gu-
vern naţional-ţărănesc, în frunte 
cu G.G. Mironescu).

1931  ]  Încetează din via-
ţă ELIE RADU (n.1853), inginer, 
membru de onoare al Academiei 
Române, unul dintre întemeie-
torii ingineriei de construcţie în 
România.

] Se constituie Federaţia 
Română de Handbal.

1935 - Se naşte, la Galaţi, 
MANOLE AUNEANU (m. 1993), 
prozator, ziarist, editor.

1936 - Se naşte VASILE 
ANDRONACHE, poet.

1938 - Se naşte LAZĂR FLORIN 
ALEXE, sculptor.

1945 - Se naşte GEORGE 
ŢĂRNEA, poet.

1950 - Se naşte DANY-MADLEN 
ZĂRNESCU, grafician.

1963 - Intră în vigoare “Tratatul 
cu privire la interzicerea experien-
ţelor cu arma nucleară în atmo-
sferă, în spaţiul cosmic şi sub apă”, 
încheiat la 25 iulie, acelaşi an.

1964 -  La cea de-a XVIII-a 
ediţie a Jocurilor Olimpice de la 
Tokyo, reprezentanţii ţării noastre 
obţin 12 medalii, din care două de 
aur, prin Iolanda Balaş şi Mihaela 
Peneş - devenită şi recordmană 
olimpică. 

1967 - Încetează din viaţă 
MIHAIL MACREA (n.1906), filolog, 
istoric.

1968 - Apare, în continuarea 
“Gazetei literare”, săptămânal, 
“România literară”.  Continuă să 
apară.

1976 - Încetează din viaţă 
LASCĂR SEBASTIAN (n.1908), pro-
zator, dramaturg, traducător, pu-
blicist.

1987 -  Încetează din viaţă 
DANA DUMITRIU (n.1943), critic li-
terar, prozatoare.

1990 - Se sfinţeşte biserica 
din cartierul Cernicari din munici-
piul Tecuci. Piatra de temelie a fost 
pusă în anul 1988.

1992 -  Începe să fie marcată, 
anual, “Ziua Mondială a Sănătăţii 
Mentale”.

1993 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN D. CHIRIŢĂ (n. 1902), 
pedolog, membru al Academiei 
Române.

2003 - PS dr. Casian Crăciun, 
episcopul Dunării de Jos, a pus 
piatra de temelie la Biserica cu 
hramul “Sf. Grigore Teologul” 
din cartierul Ţiglina III. 

7,00	 Jurnalul TVR
8,05	 Isabel, în căutarea iubirii 

(s)
	 cu Ligia Petit, Pedro Rendon
9,00	 Televiziunea, o lume nebună
9,30	 Teleshopping
10,00	 Surprize, surprize (r)
	 cu Andreea Marina
12,30	 Euro-dispecer
12,35	 Documentar
13,30	 Desene animate: Madeline
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Pro Pastria 
	 Emisiune realizată de 

Redacţia Emisiunilor 
	 Militare de TV din MApN
15,30	 Kronika
16,55	 Simone Veil - Din lagărul 

nazist în Parlamentul 
European

18,00	 Sănătate pentru toţi!
	 cu dr. Andra Bălănescu
19,00	 Jurnalul TVR
20,15 	 Prim-plan
21,00	 Iartă-mă!
	 cu Raluca Moianu
22,30	 Dosar România
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Nocturne (r)
	 cu Marina Constantinescu
0,30	 Spionii (r) cu Matthew 

MacFadyen, Jenny Agutter
1,25	 Sănătate pentru toţi! (r)
2,15	 Euro-dispecer
2,20	 Jurnalul TVR (r)
3,30	 Televiziunea, o lume nebună (r)
4,00	 Iartă-mă! (r)
5,25	 Dosar România (r)
5,50	 Destine secrete (s)
6,40	 Teleshopping

7,00	 D’ale lui Mitică (r)
8,00	 Teleshopping
8,35	 CeZar şi Tipar
9,00	 Minorităţi sub trei 

dictaturi (r)
9,30	 Poftă bună! (r)
10,00	 Atenţie, se cântă! (r)
11,15	 Secrete regale (r)
11,45	 Pasiuni (s)
12,40	 Farmece (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Încurcăturile 
	 lui Zack (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Zona de conflict
16,35	 Jurnalul TVR 
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
18,30	 Tradiţii
19,00	 Moştenitoarea (s)
20,00	 Trăsniţii 
	 din Queens (s)
20,30	 „Cu gânduri şi cu 

imagini” - Liviu Ciulei, 
scenograf

21,30	 Jurnalul TVR cu Diana 
Lăscărescu

22,00	 Jurnalul Euronews 
pentru România

22,15	 Iubiri şi secrete
	 (dramă, Italia, 2004), p. 

III cu Monica Guerritore
22,15	 Inspectorul 
	 Linley (s)
1,05	 Oala sub presiune (r)
2,30	 Nicăieri 
	 în Africa (r)
	 (dramă, Germania, 

2001)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Liptak şi Mihai 

Dedu
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Tu eşti, tu câştigi! (r)
11,15	 La servici (s)
12,15	 David Blaine: omul magic (r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Zâmbete într-o pastilă
14,15	 Numărătoarea inversă
	 (thriller, SUA, 1999)
	 cu Ken Olin, Joe Morton
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
	 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
20,15	 Repli-Kate (comedie, SUA, 

2002) cu James Roday, Ali 
Andry

22,15	 La Bloc (s) cu Emil Mitrache
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45	 Dispăruţi fără urmă (s) 
	 cu Anthony LaPaglia
0,45	 Icstrim tivi
1,15	 Omul care aduce cartea (r) 

cu Dan C. Mihăilescu
1,30	 Ştirile PRO TV (r)
2,30	 Repli-Kate (r)
	 (comedie, SUA, 2002)
	 cu James Roday, Ali Andry
4,30	 Chestiunea zilei (r)
5,00	 Zâmbete 
	 într-o pastilă (r)
5,30	 Icstrim tivi (r)
6,00	 Teo (r)

6,30	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
	 cu Vlad Ionescu şi Simona 

Gherghe
8,00	 Canalul de ştiri
	 cu Constantin Trofin şi 

Ovidiu Uscat
10,00	 În gura presei (r)
10,30	 Concurs interactiv
12,15	 Dădaca (s)
13,00	 Observator
13,45	 Lege şi ordine: Brigada 

specială
15,00	 Piaţa Divertis (r)
	 Divertisment
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Anastasia (s)
17,45	 9595 - te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Napoleon şi Josephine
	 (istoric, SUA, 1987), ultima 

parte
	 cu Armand Assante, 

Jacqueline Bisset
22,00	 Secretul Mariei (s)
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Un caz nerezolvat
	 (thriller, Australia, 2003)
	 cu Colin Friels, Kate Beahan
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
4,00	 Dădaca (s/r)
4,30	 Anastasia (s/r)
5,30	 9595 - te învaţă ce să faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Puzzle Theea (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,40	 Imagini extraordinare
9,40	 Sunset Beach (s) 
10,40	 Casa noastră
10,45	 Sport, dietă şi vedetă 

(r)
	 cu Florentina Opriş
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,35	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere 

(s/r)
16,45	 Oamenii vorbesc
	 cu Mădălina
17,25	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
19,30	 Da sau nu
	 cu Virgil Ianţu
20,00	 Poliţia în acţiune
	 cu Christian Sabbagh
21,00	 Trădaţi în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Pro Sport Show
	 cu Iulia Frăţilă şi 

Dorin Chioţea
1,00	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu
2,00	 Guinness - Lumea 

recordurilor
3,00	 Clubul 
	 de noapte

6,00	 Al şaptelea cer (s/r)
6,46	 Acasă în bucătărie (r)
8,00	 Culoarea păcatului (s/r)
9,15	 Corazon latino (r)
11,00	 Amazoana (s)
	 cu Sergio Goyri, Karime 

Lozano
12,00	 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
	 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,00	 Legături de familie (s)
	 cu Vera Fisher
15,30	 Micuţul Frijolito (s)
17,20	 Reţeta de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,05	 Vremea de Acasă
18,30	 Inocenţă furată (s)
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu, Nicoleta Luciu
21,30	 Culoarea păcatului (s/r) 

cu Reynaldo Gianecchini, 
Giovanna Antonelli

22,30	 De 3 x femeie 
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,00	 Lacrimi de iubire (s/r)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,00	 De 3 x femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
3,15	 Legături de familie (s/r) cu 

Vera Fisher
4,15	 Amazoana (s)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
6,00	 Micuţul Frijolito (s/r)
	 cu Mauricio Ochmann

7,50	 Cursă sub soare
	 (dramă, SUA, 1996)
7,35	 Hollywood  Necenzurat
10,00	 Regele Soare
	 (comedie romantică, 

Danemarca, 2005)
11,30	 Încredere  înşelată
	 (dramă, Canada, 2003)
13,05	 Micul detectiv
	 (comedie, Franţa, ‚03)
14,30	 Dragoste  cu preaviz
	 (comedie romantică, SUA, 

2002)
16,10	 Povestea lui John 

Lennon
	 (dramă, SUA, 2000)
17,40	 Jaf în stil italian
	 (acţiune, SUA, 2003)
19,30	 Pe platourile de filmare
20,00	 Şarlatanii (dramă, SUA, 

2003) cu Nicolas Cage
21,55	 Lara Croft  Tomb 

Raider: Leagănul vieţii
	 (aventuri, SUA, 2003)
23,50	 Huff (s)
1,45	 Gomez şi Tavares
	 (acţiune, Franţa, 2003)
3,30	 Frida (dramă, SUA, 2002)
5,30	 Vedete  
	 la Hollywood

10,30	 În vizor (r)
11,00	 Timpul trecut (r)
12,05	 Concert de prânz 
13,00	 Ambasadorii (r)
13,30	 Curs de engleză 
14,00	 Performdance (r)
14,30	 O viaţă dedicată 

animalelor
15,00	 Pop cultura
15,30	 Playback
16,00	 Identităţi 
16,30	 Parisul inundat
17,30	 Curs 
	 de engleză
18,00	 Da, d-le 
	 prim-ministru! (s)
18,50	 Jurnal cultural
19,00	 Dalai Lama: Naşterea 

unui zeu
20,00	 Trecătoarea din 

Sans-Souci
	 (dramă, coprod., ’82)
	 cu Romy Schneider
21,45	 Jurnal cultural (r)
22,00	 Istorie polemică
23,00	 Musica de capo
0,00	 Jurnal cultural (r)
0,15	 Shogun (s/r)
1,05	 Sfinx - legendele 

istoriei (r)

6,00	 Realitatea de la 6,00 
6,45	 Ziarul 
	 realităţii
10,00	 Realitatea 
	 de la 10,00 
10,45	 Ziarul 
	 realităţii
11,15	 Deschide lumea
	 cu Cosmin 

Prelipceanu
11,30	 Realitatea 
	 bursieră
	 cu Sorin Freciu
13,15	 Deschide lumea
15,15	 Realitatea medicală
17,15	 Oraşele României
17,45	 Editorii 
	 Realităţii
18,45	 Realitatea zilei
	 cu R. Dumitrescu şi 

Liana Pătraş
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
22,00	 Zece fix
	 cu Stelian Tănase
23,00	 Politica, frate!
	 cu Andrei Gheorghe
23,30	 Ştiri

]
- În  50  de  ani   de căsnicie, nu 

ne-am certat decât o dată.
- Şi cât a ţinut supărarea?
- Patruzeci şi opt de ani.

]
- Am curtat-o pe Gina doi ani. Şi 

ştii ce-am descoperit?
- Ce?
- Că amândoi alergam după fete.

(thriller, SUA, 1992)
B1 TV, ora 20,00

Cu: Kurt Russell, Ray Liotta, 
Madeleine Stowe. Titlu origi-

nal: Unlawful Entry 

După ce casa lor dintr-o subur-
bie a Los Angeles-ului este prăda-
tă, Karen şi Michael Carr primesc 
ajutorul poliţistului Pete Davis 
pentru rezolvarea cazului. La în-
ceput, Davis pare politicos şi gata 
să-i sprijine, oferindu-şi ajutorul 
chiar şi în afara serviciului. Curând 
însă, devine evident că poliţistul 
e mai degrabă obsedat de Karen 
(Madeleine Stowe) şi începe să-i  
terorizeze  pe  cei  doi,   intenţia 
sa ascunsă fiind de a-l ucide pe 
Michael şi de a fugi cu Karen. 

Crime din răzbunare 
(poliţist, SUA, 2004) 

Naţional TV, ora  0,30
Cu: Gabrielle Anwar, Max 

Martini, Diego Wallraff. 
Titlu original: Try to 

Remember
La 15 ani după ce prietena ei 

cea mai bună a fost ucisă, Lisa 
Monroe (Gabrielle Anwar) se 
alătură poliţiei din oraşul său na-
tal. Însă momentul coincide cu o 
nouă serie de crime, care la prima 
vedere îl indică drept făptaş tot 
pe Jake Mitchell. Lisa are un motiv 
bine întemeiat să ia foarte în se-
rios această investigaţie, bunica ei 
fiind una dintre victime...

Repli-Kate 
(comedie SF, Germania/SUA, 

2002) Pro TV, ora 20,15
Cu: Eugene Levy, Ali Landry, James 

Roday. 
Titlu original: Repli-Kate

Studentul Max o clonează - din greşeală! 
- pe Kate (Ali Landry), frumoasa jurnalistă 
care realizează un reportaj despre ultima 
descoperire genetică a profesorului Jonas. 
Max se hotărăşte să profite de situaţie, în-
cercând în secret să o înveţe pe clonă să se 
poarte ca un băiat: să fie dependentă de 
bere, să îi placă fotbalul şi să nu rateze o 
petrecere "fără prejudecăţi" sub nicio for-
mă. Inevitabil, toţi băieţii din campus vor fi 
înnebuniţi după ea. 

Plasarea pe orbită a satelitului european Cryosat, pe care europenii se ba-
zau pentru a aprofunda anumite studii asupra climei şi asupra mediului, s-
a soldat cu un eşec, sâmbătă, din cauza unei defecţiuni la racheta rusească 
Rockot. „Agenţia confirmă oficial că satelitul european Cryosat nu a fost plasat 
pe orbită” din cauza unei ”disfuncţionalităţi la motoare”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Agenţiei spaţiale ruse, Viatchislav Davidenko. Sâmbătă seara, A-
genţia Spaţială Europeană (ESA) a confirmat că satelitul a căzut în Oceanul 
Arctic la câteva minute după lansarea de pe cosmodromul Plesetsk. 

(Mediafax)

Satelitul Cryosat a căzut în Oceanul Arctic
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
- Orizontal: DIATOMEE; V; 
INTERESARE; ATERINA; AN; TR; NE; 
FANI; REM; REOFOR; IBIS; UDE; E; 
BANDA; ATI; ATU; PAJ; NL; OTCUP; 
USI; TRANSALPIN.

DE ZECE ORI ZECE - Orizontal: 
LEXICOGRAF; AXE; AXIOMA; 
TARANI; SAX; MONEZI; RU; SEXE; 
INS; R; AN; XI; DECI; X; RA; NERO; 

OLE; TEXANI; NASCUTA; ET; EXTRA; 
TAXA.

TRIUNGHIUL MAGIC - 
Orizontal: BARICADARE; ACOMO
DARE; ROBOTELI; IMORALE; 
COTATA; ADELA; DALE; ARI; RE; E.

RECONSTITUIRE - Soluţia: 
ION LUCA CARAGIALE; O 
NOAPTE FURTUNOASĂ; JUPÂN 
DUMITRACHE.

ARITMOGRIF - Soluţia: NADIA 
COMĂNECI.

CU ELAN 
Orizontal S; M; S; V; CUM; C; 

CUPIDITATE; URAT; LATERALE; 
UTILA; SINILIU; NAS; VIS; MOCAN; 
LOPATA; A; SERA; GAURA; OLI; NA; 
IATA; TAVANE; NIMIC; ETNICA; SS; 
TALIE; ASCULTAT.

ORIZONTAL: 1) Negrul din junglă - Amenajări 
la calea ferată ce uşurează urcarea. 2) Vorbire 
fără niciun înţeles. 3) Cel... din palat! - A pune 
poamele la răcoare în beci. 4) Raiul comunist, 
în propaganda  de altădată (pl.) - Merge în 
mod obişnuit cu capra. 5) Pe  ăsta nu poţi pune 
bază la nicio treabă - Dacă a fost... 6) Bun pen‑
tru croit o blană groasă. 7) Primele la abecedar! 
- Specialist în mersul trenurilor - Început de ge‑
lozie! 8) Aflat pe muchie de cuţit - Şiret din fire. 
9) Arătat cu degetul la o măgărie - Aşezat în sala 
tronului. 10) Una de o bunătate dosebită - Mila 
faţă de aproapele aflat în suferinţă.

VERTICAL: 1) Unul care face totul otova. 2) 
Deschis din fire - Cotoroanţele de poveste, pen‑
tru tineret. 3) Tăierea ramurilor de jos la copaci 
- Firav la trup! 4) Căni... din tinichea! - Una um‑
flată cu lichid. 5) Stâlpul unei case de ţară  - Zorit  
chiar de la început! 6) Produse care se găsesc cu 
greu pe piaţă - Figură comică. 7) Obişnuite cu 
tot felul de legături - Model de asigurare auto 
(pl.)  8.) Întreţine o atmosferă de neînţelegere - 
Drum fără denivelări. 9) Uns cu tot felul de alifii 
- A trage direct din butoi până nu mai rămâne 
nimic . 10) Ansamblu cu o singură tobă.

Mihai Gherasim  

Pâine de 
pomană (pl.)
Pâine de 
dulce

Scriitorul Paulo Coelho a 
dat, sâmbătă, autografe citi‑
torilor din Bucureşti timp de 
patru ore, durata evenimen‑
tului de la Librăria Humanitas 
Kretzulescu dublându-se faţă 
de cea plănuită iniţial. 

Editura Humanitas, cea 
care a publicat până acum 
opt cărţi ale autorului brazi‑
lian, anunţase că două sute 
de persoane vor primi auto‑
grafe, dar Coelho a decis să 
răsplătească răbdarea tutu‑

ror celor care l-au aşteptat în 
faţa librăriei de pe Calea 
Victoriei. Circa cinci sute 
de oameni s-au strâns la coa‑
dă, aşa cum s-a mai întâmplat 
recent doar la venirea lui Bill 
Clinton, iar unii dintre citi‑
tori aveau în braţe mai mul‑
te volume pregătite pentru 
semnat. 

La fel ca în celelalte ţări, în 
România cărţile lui Coelho 
sunt bestseller-uri, cu vânzări  
ce  se  apropie   de 600.000 

de exemplare, potrivit direc‑
torului Humanitas, Gabriel 
Liiceanu. Cea mai de succes 
este „Alchimistul”, care a 
trecut pragul de 120.000 de 
exemplare vândute. 

Scriitorul, în vârstă de 58 
de ani, a venit în România 
pentru a-şi promova cel mai 
recent roman, „Zahir”, dar şi 
pentru a vedea dacă va face 
aici un film.

Mediafax

Moarte pentru moarte.  Zilele pisicilor vagaboande 
din statul american Wisconsin sunt numărate, deoarece locuitorii au 
cerut legalizarea vânătorii felinelor care trăiesc libere pe străzi.  Se 
pare că pisicile  maidaneze din Wisconsin s-au înmulţit în ultimul 
timp, spre exasperarea locuitorilor.  Aşa că, după votarea legii, ori-
ce felină găsită pe stradă, fără stăpân sau zgardă de identificare, va 
fi prinsă şi exterminată. De ce? Pentru că ele ucid privighetorile…

O poveste adevărată.  Un băieţel din oraşul in-
dian Bhubaneswar, care va împlini în noiembrie doar patru ani, se 
antrenează  intensiv pentru a participa la maraton, alături de adulţi. 
Rămas fără tată, micuţul a fost înfiat de antrenorul său, care-l supu-
ne unui program intensiv de antrenamente, dându-i şi o alimentaţie 
adecvată. El se trezeşte în fiecare dimineaţă la ora cinci şi aleargă 
încontinuu până la prânz. După masă, se odihneşte câteva ore şi 
apoi o ia de la capăt cu alergatul, având perspective să intre în 
“Cartea Recordurilor” şi să ajungă cel mai de seamă atlet indian.  

Ştiaţi că masajul mâinilor are efect 
antistres? La fel ca în tălpi, în palme se găsesc puncte refle-
xogene specifice fiecărui organ. Masarea lor determină potenţarea 
tuturor funcţiilor fiziologice şi cu certitudine înlătură tensiunile ner-
voase.

Cea mai bună metodă.  Dacă vreţi să slăbiţi, spuneţi  
“adio”  tradiţionalelor  diete şi plimbaţi-vă câinele! Un studiu al 
Universităţii Missouri-Columbia arată că persoanele care îşi plimbă 
animalele de companie la ore regulate, zece minute pe zi, pierd în 
medie până la 6,4 kg pe an, un rezultat satisfăcător în raport cu 
regimurile draconice.  

Adrenalină 
de weekend

Eh, duminica a început la 
televizor mai frumos decât 
mă aşteptam. Că tot era 9 
octombrie şi se aniversau 
cam 65 de ani de la naşterea 
lui John Lennon, lucru care 
te face să cazi în banalitate 
şi să te întrebi ce-ar fi fost 
dacă lui Mark Chambers nu 
i-ar fi plăcut aşa de mult „De 
veghe în lanul de secară”... 
Poate că Lennon ar fi fost 
şi acum un activist pentru 
pace, ceva mai puţin comer‑
cial şi convenţional decât 
Bono. Serialul săptămânal, 
de dimineaţă, de pe TVR 
Cultural, în care cei care au 
trecut prin Beatles (dar nu 
au rămas în formula con‑
sacrată) povestesc cu spor 
despre tinereţea geniului 
sarcastic din Liverpool, are 
magie. Se simt frustrări, in‑
vidii (sunt oameni care i-au 
fost apropiaţi cântăreţului, 
dar nu au cunoscut gloria), 
dar peste toate rămâne un 
sentiment brutal de nostal‑
gie şi admiraţie – Lennon a 
sfidat tot ce putea fi sfidat. 
Şi, culmea!, figura a ţinut.

După momentul artistic 
vine cel sportiv – pe TVR 1 
o super-cursă de Formula 
1, cum nu s-a mai văzut de 
la Senna încoace. Depăşiri 
peste depăşiri, Raikkonen 
plecat  de  pe  poziţia  a 
17-a  şi  terminând  primul, 
Shummacher făcut de ruşi‑
ne de un monopost Ferrari 
ca o maşină de gătit pe 
lângă Renault sau Honda. 
Surprinzător, am văzut toată 
cursa şi nu mi-am scos ochii 
cu andreaua de plictiseală. 
Comentariul a fost decent în 
afară de mărgica „Fernando 
intră în curbă şi îl depăşeşte 
fa-bu-los pe Alonso...”. Da, 
da şi Giancarlo îi ia faţa lui 
Fisichella, urmând ca David 
să-l năucească pe Coulhard 
la un viraj ac-de-păr! 

Sâmbătă seară, pe 
Pro Cinema – „Liceenii”. 
Filmul-cult, filmul în care 
Bănică s-a transformat în 
Rudolph Valentino cu ve‑
leităţi de strungar fruntaş. 
Stânjenitor, din mai multe 
puncte de vedere decât pot 
să enumăr, pelicula are ceva 
care te face să te strâmbi 
dezgustat, în timp ce, pe di‑
năuntru  îţi  tragi ghionturi 
ca să nu ţi se scurgă vreo 
lacrimă intrigată şi naivă 
ca angajamentul lui Ionică 
de a nu rămâne corigent la 
matematică... La sfârşit, of‑
tezi şi muţi pe „Arma mor‑
tală”, pentru că totuşi vrei să 
vezi un film. Iar Mel Gibson, 
Chris Rock şi Danny Glover 
îţi arată, tată, industrie ci‑
nematografică, nu utecişti 
campioni la dat cu sapa şi 
cu 9,90 la treapta I... Brrrrr!
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Cu flori în 
spice
Un pic de 
brânză

Acră la masă
Numit în 
faţă!

Ţine la 
băutură

Gătite cu 
carne
A se minuna

Mălai 
nefiert (pl.)
Servit cu 
slănină

Culoare de 
mai
Fiertură în 
grabă

Sapă la 
mijloc!
O plasă de 
peşte

Resturi 
alimentare
"Cremă" la 
masă

Încinsă 
pentru 
gătit

Roade din 
dinţi
Cavitatea 
nazală

Cer pe 
spate!
Poftă bună

Alb-negru 
(pop.)
Pâinea 
ardeleanului

Raci!
Un gol în 
pădure

Locurile din 
faţă!
Te servesc 
cu sare

A face un 
fel iute
Prinde 
miros

Umplutură 
de pate!
O plasă de 
peşte

Singură!
A lua din 
greutate

Provocări la 
nervi
Luate din 
şură!

Apărut
Singura!

Timp de 
secerat!

A se da la 
masă

ARTA CONVERSAŢIEI

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14-15 
ale suplimentului "Altă viaţă-magazin" de sâmbătă

Pentru că ucid 
privighetorile…

Paradise Lost a umplut Arenele Romane
Aproximativ 3.500 de persoane au fost prezente, sâmbătă seara, la con‑

certul susţinut de trupa britanică Paradise Lost, la Arenele Romane din 
Bucureşti.  Membrii trupei au urcat pe scenă în jurul orei 21.20, după ce în des‑
chidere au cântat timp de o oră şi jumătate formaţiile româneşti Luna Amară 
şi Interitus Dei, şi şi-au început recitalul cu piesa “Don’t Belong” de pe noul lor 
album, „Paradise Lost”, lansat anul acesta. Vocalistul Nick Holmes a promis în 
timpul concertului că trupa se va întoarce în curând pentru un nou concert la 
Bucureşti, deşi ultima apariţie din România a avut loc cu mult timp în urmă, 
acum 11 ani.

Michael Jackson şi-a făcut pri‑
ma apariţie publică după proce‑
sul din luna iunie, la Londra, unde 
a mers la teatru să vadă musical-ul  
„Billy  Elliot”. Însoţit de copiii săi, 
starul a fost la un teatru din West 
End sâmbătă, la un matineu, iar 

vineri a fost asaltat de fani la un 
studio de înregistrări din capitala 
britanică. Jackson înregistrează, 
cel mai probabil, o melodie pen‑
tru victimele uraganului Katrina, 
dar nu se ştie sigur care este stu‑
dioul folosit de cântăreţ.

Apariţie publică

Paulo Coelho, la Bucureşti

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine în general frumoasă, 
deşi se va răci uşor. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector nordic şi nord-
estic, cu viteze de 10-15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 17 şi 19°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 6 
şi 8°C (informaţii preluate din surse 
on-line).Ar
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Prea bine plătit
Un tânăr medic britanic a depus o plângere în care arată că este prea 

bine plătit pentru munca depusă şi propune ca o parte din salariul său şi al 
colegilor din posturi similare să fie redistribuit altor angajaţi din domeniul 
sănătăţii, precum infirmierele. Mark Jopling (24 de ani) scrie că el câştigă 
suma exorbitantă de 37.000 de lire sterline (54.000 de euro) pe an”, deşi este 
„unul dintre cel mai puţin calificaţi, cel mai puţin talentaţi şi cel mai prost 
plătiţi medici din spitalul” în care lucrează. „Tot ce fac toată ziua este să caut 
tone de fişe pierdute ale pacienţilor, să alerg de colo‑colo pentru comisioa‑
ne şi să preiau rezultatele analizelor de sânge”, a afirmat el.

Criză de imagine

Fraudă pe internet
Un escroc care a reuşit să strângă 40.000 de dolari pe internet, sub 

pretextul că banii sunt destinaţi ajutorării sinistraţilor din zonele afecta‑
te de uraganul Katrina, a fost arestat de autorităţile judiciare din Miami, 
în sudul Floridei. Kary Kraser‑ care pretindea a fi pilot de avion ‑ afirma 
pe un site că a creat, împreună cu alţi piloţi din Florida, un pod aerian 
pentru transportul ajutoarelor către persoanele rămase fără adăpost în 
urma trecerii uraganului prin statele Louisiana şi Mississippi şi pentru 
evacuarea copiilor bolnavi, din zonele afectate.

MediafaxMediafax

Peste 30 de Moş 
Crăciuni s‑au reunit ca să 
adopte un „Cod al con‑
duitei”, pentru că ima‑
ginea acestui personaj 
s‑a deteriorat serios, din 
cauza lipsei de profesio‑
nalism a unora dintre cei 
care îl reprezintă. Publicul 
nu mai este atras de Moş 
Crăciun care apare în 
fiecare an în marile ma‑
gazine, deoarece acesta 
nu mai are barba atră‑
gătoare şi, uneori, este 

băut sau emană mirosuri 
neplăcute. Pentru ieşirea 
din „criza de imagine”, s‑a 
stabilit ca, de acum înain‑
te, toate persoanele care 
vor fi Moş Crăciun să aibă 
în mod obligatoriu bărbi 
naturale de 15 centimetri 
lungime, să aibă grijă la 
igiena personală, să în‑
veţe saluturi în zece limbi 
străine şi să fie la curent 
cu cele mai vândute jucă‑
rii şi CD‑uri pentru copii.

Mediafax

M‑am hotărât să scriu materialul ăsta sâmbă‑
tă, chiar înainte de meci. Ţinând cont că de 
nişte sute bune de ani călcăm în tot felul de 

noroace, nu m‑ar mira deloc să aud că noi i‑am bătut 
pe finlandezi, olandezii pe cehi şi, miercuri, finlan‑
dezii ne califică la baraj, da’ să pierdem baraju’ cu 
Anglia prin minutul ‘85, la un autogol al lui Iencsi. Că 
dacă nu Iencsi cine, Rat?

Treaba e că acum ne frământă o cu totul altă pro‑
blemă: gripa aviară intrată în România cu labele de 
raţă, să ne isterizeze nouă poporul cel prea bine chi‑
tit pe culesul viilor. Auzi, gripă aviară ... nu ştiu de ce 
se tot chinuie nea’ guviernu’ să ţină boala la animale. 
Dacă nu i s‑a dat de cap şi e fără leac, înseamnă că 
nici nu au ce compensate să dea la oameni. Straşnică 
economie! Dar, până la oameni mai e. Boala va trece 
de la raţe la gâşte, de la gâşte la găini, de la găini la 
curci, de la curci la lemne de unde‑o s‑o ia pichile 
şi‑o s‑o dea la oameni. O ţară înfrântă de pichi, asta 
urmează să fim, o victimă a complotului mondial al 
pichilor.

Aud că acuma, de frica gripei aviare, guvernul a 
interzis vânătoarea în Delta Dunării. Mai rău de atâta 
nu se poate. Uite aşa se vor înmulţi păsările sălbatice, 
şi braconierii la păsări se vor apuca de braconat la 
peşte. Da’ staţi aşa, poate s‑o isca vreo epidemie de 
gripă piscicolă, ciumă fitofagă sau poate chiar o hole‑
ră subacvatică, să rezolvăm şi braconajul la baboi.

Mi‑e ciudă că gripa aviară intervine într‑un mo‑
ment aşa de sensibilizat de autoapărarea din hai‑laifu’ 
bucureştean. Cică jaful şi omorul din casa Romaniţei 
Iovan a fost primul caz românesc de legitimă apărare 
... Nu‑i adevărat! Ei ştiu un nene, în Torceşti, care la 
viituri a prins un ditamai crap care‑i intrase în casă 
ca să‑i mănânce mămăliga de pe masă. E, şi când i‑a 
dat o furcă în cap, l‑a omorât şi l‑a mâncat el pe crap. 
Ăsta nu e caz de legitimă apărare?

Ce, diferenţa se face între bijuteriile de preţ şi mă‑
măligă?

Uite de aia închei cu observaţia – s‑o fi oprit vâ‑
nătoarea la păsări, da’ uite cum s‑a deschis sezonul 
la hoţi.

O ţară înfrântă de pichi
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